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Naum Panajot Bredhi, i mbiquajtur Veqilharxhi,
patriot | madh, iluminist dhe demokrat i shquar i she-
kullit XIX, njihet tashmé si ideologu i paré i lévizjes
shqiptare té clirimit kombétar dhe si flamurtari i paré
i periudhés se Rilindjes soné kombétare, qgé zuri fill aty
nga vitet 40-té t€ shekullit té kaluar. Me gjith até, duhet
pranuar se pér jeten dhe veprimtariné e tij mjerisht té
dhénat jane shume te paxta. Naum Veqilharxhi i takon
atif numri njerézish t€ shquar, pér té cilét ne dimé mé
shumeé rreth veprave qé kané dalé nga duart e tyre se
sa pér jetén dhe veprimtariné qé kané zhvilluar jashté
kétyre veprave. Burimet historike dokumentare apo
letrare, gé do té na jepnin doré té njihnim né ményré
té kénagéshme jeten dhe veprimiariné e patriotit té
madh vithkugar, mund té themi se jané jashtézakonisht
1€ varféra. Kjo varféri e theksuar pérbén padyshim
njé pengesé serioze pEr njé punim, qé synon te pas-
qyrofé né ményré te plote veprimtaringé politike, sho-
" gérore, kulturale, letrare dhe t€ analizojé né menyré
té sakté veprimtariné e gjithanéshme té Naum Veqil-
harxhit. ANkt vl T Ah R
Né kété punim jemi pérpjekur t€ japim té dhéna
rreth jetés dhe veprimtarisé s¢ Naum Veqilharxhit. Né
disa raste na éshté dashur té formulojme ndonjé su-
pozim, duke u nisur nga disa pikémbéshtetje t€ pamjar-
tueshme pér njé teze (€ shtruar. Me gjithé ate, u lutemj
lexuesve ta konsiderojné kété punim si njé hap té paré
pér njé punim né te ardhmen, mé té€ gjéré dhe me té
shéndoshé pér flamurtarin e paré té Rilindjes Kombé-
tare Shqiptare. :

E ndjej pér detyré, me kété rast, té falenderoj
profesor Aleks Budén pér ndihmén dhe pérkrahjen ge
meé ka dhéné pér hartimin e késaj monografie. Gjith-
eghtu falenderoj edhe shokun Dhimitér Fullani pér su-
gjerimet dhe verejljet g€ mé ka béré.



HaYG R E

GJENDJA E SHQIPERISE
NE 30 VJETET E PARE
TE SHEKULLIT XIX

Pé&r ta patur mé té qarté rolin e shquar, gé ka loj-
tur kjo. figuré ne lévizjen politike-kulturale té popullit
toné, éshté e nevojéshme té paraqitet, sé pari, njée kua--
dér i rrethanave politike-shogérore té vendit toné né
vitet kur filloi aktivitetin e vet Naum Vegilharxhi.

Qé prej tre shekujsh e gjysém po réndonte mbi
shpatullat e popullit tone zgjedha e réndé e osmallinj-
ve, gé pati rrjiedhime shkaterrimtare dhe béri ge Shqi-
péria t& mbetej njé nges vendet me té pazhvilluara né
Europé. Regjimi | feudalizmit ushtarak tashmé e kishte
kaluar kohén e tij. Né njé kohé kur né Europé ishin kryer
njé varg revolucionesh borgjeze dhe po kryhej revo-
jucioni industrial, klasa sunduese feudale e perandorisé,
e paafté pér reforma rrénjésore, kénagej me disa refor-
ma gjysmake e té peércipta, té cilat ndryshonin vetém
pamjen e jashtme administrative té perandorise.

Borgjezia turke ende nuk ishte formuar plotesisht
si klasé gé té mund tu jepte levizjeve qé shpérthenin
né kéto vite njé drejtim dhe program té pércaktuar dhe
té garte. L : '

Né perandori mbizotronte prapambetja ekonomike,
politike dhe kulturale, gjendje e cila béhej gjithmoné
e mé shumé nje pengese per zhvillimin e popujve g8
pérfshiheshin ne te. Ky kalbézim i Perandorisé otomane
pasqyrohej edhe né Shaipeéri, né té gjitha fushat e jetés,
si né ekonomi, administrate, kulturé dhe arésim. Kjo
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tatépjete vertetohet edhe nga fakti se popullsia grabite;
dhe shfrytézohej nga lloj Iloj taksash dhe detyrimesh,
nga shérbimi shumevjecar dhe i réndé ushtarak, gé i
higte tokés krahe pune té shumté, nga ekspeditat e
vazhdueshme grabitqare dhe ndéshkimore, nga anar-
kia dhe zullumi né sistemin administrativ. g€ ishte i ba-
zuar ne unitete té vogla ekonomike té pa lidhura; mbi
kéto shtoheshin edhe pasojat shkatérrimtare ge rodhén
nga shkaku i vartésise s@ perandorisé s€ prapambetur
turke nga shtetet kapitaliste mé té zhvilluara dhe mé te
perparuara té Europés, té cilat filluan ta kthejns até
né njs gjysmekoloni dhe mbj popujt gé pérfshiheshin
ne keté perandori filloj té réndojé barra e njé shfrytézimi
té dyfishte. s :
Gjendja e réndé u duk edhe né fushén e arésimit
dhe te kulturés. Pérvec rrezikut té turgizimit, popullin
toné e kercénonte dhe rreziku i helenizimit, pasi Porta
e Larté, duke dashur té pérdorte fené pér géllimet e saja
politike, lejonte gé edhe Patrikana ti cilésonte orto-
dokset shqiptaré «grekéy. Kjo e fundit, gé t'i gregizonte
keta, hapi shumé shkolla ng gjuhén greke né Shqipériné
e Jugut. Ne Veri i zellshém pér hapjen e shkollave u
tregua Vatikani, i cili pérpigej gé, nepérmjet kishés ka-
tolike dhe shkollés sé saj, té shtonte ndikimin € vet né
kete teritor, pér realizimin e géllimeve té tij. =~
_Aegiimi otoman ishte regjim i obskurantizmit té
ploté ne kulturé. Gjuhé kulture ishin arabishtja, gre-
gishtja, turgishtja, pa lidhje me gjuhén e traditat kultu-
rale t& popullit tongé.
. Sundimi shekullor ng fakt solli varféri, prapambet-
18, vVUajtie, por né asnjé menyré nuk mundi t& zhduke
perpjekjet pér liri, géndresén kundér cdo orvatjeje asi-
milimi dhe ckombétarizimi. Shtypja e egér ekonomike
dhe politike u bé shkak qé né Shqipéri, si dhe né vendet
e tjera 1€ Ballkanit, té zhvilloheshin njé varg lévizjesh.
T6 shumta jané faktet q& vértetojné se, shpesh heré,
kushtet e jetés nén té& njéjtin regjim shtypés béhen
bazé e njé bashképunimi lugtarak te popujve té robe-
ruar kundra té njejtit armik: ky bashképunim politik del
qarte ne maredhéniet midis antarave té véllamérive té
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vendeve ballkanike. Né «hymnin lufta s rrathit 8
Rigas Fereos (Velenshtinliut) thuhet: TRy

«Bullgaré dhe shqiptaré

Sérbe dhe Romey

Banoré té ishujve dhe té s, 5
Me njé vrull té pérbashké’rs A
Per liriné

Té g¢veshim shpatat(1)

Ky bashképunim luftarak u ¢faq mé me forcé gjaté
revolucionit antiturk dhe antifeudal né provincat e {)a-

nubit né vitin 1821, né revolucionin grek mé 1821 dhe
gjaté pérleshjeve serbo-malazeze kundér turgve. Por.
prapa kétij solidariteti filluan t& nxjerrin krye synimet
shoviniste té gargeve borgjeze greke, té fanariotéve dhe
té forcave reaksionare, té cilat ideté e té drejtave té
barabarta té popujve ballkanas filluan t'i mbysin me
dogmeén e tyre té vazhdimesisé sgé helenizmit antik.
Mé sé miri i ka stigmatizuar kéto synime shoviniste
revolucionari demokrat bullgar H. Botev, i cili shkruan:
«Gregia, gé nga clirimi i saj e deri né ditét tona, nuk
éshté marré me gjé tjetér vegse me éndérime pér njé fare
Perandorie Bizantine, e cila duhej té pérfshinte né ku-
fijté e vet mé shumé se gjysmen e Gadishullit Ballkanik,
sé bashku me kryeqgytetin e saj té méparéshém dhe me
brigjet e detit t& Zi dhe atij Adriatik. Ajo ka parg, bile
dhe sot sheh, te Shgipéria, Magedonia dhe Thraka
provincat e saj té ardheshme..»(2). 5
Kur tek popujt e tjere té Ballkanit po pigej nder-
gjegja kombétare, né Shqipéri zhvillimi i késaj nderg{(e—
gje u vonua pér shkak té gjendjes sé keqe ekonomike,
nga pércarja fetare, mungesa e shkollés dhe e librit
shqgip dhe nga prapambetja né fushén e kulturés.
Lévizjet kundra sundimit otoman né Shaqipéri kane
gené té pandérprera, por duke filluar nga vitet 30 té

T

1) J. Irmscher — Shaiptarét né themelimin e shtatit grek, né librin —
Konferenca e paré albanologiike, Tirang 1962, ff. 509-510.
?) H. Botev — publicistika, Moskg, 1952, f. 158.



shekullit XIX kéto po rriteshin dhe po gartésoheshin
gjithmoné e mé shumé, sepse ne vendin toné po zhvi-
lloheshin premisat e reja ekonomike shogérore, po lind-
nin marrédhéniet kapitaliste. Lidhja e ekonomisé sé
cifligaréve dhe fshataréve me tregun shtohej gjithmoné
mé shumé pér shkak té nevojave pér prodhime bujgée-
sore gé kishin gytetet dhe eksporti. Ndryshimet né eko-
nominé bujgésore i dhané zhvillim prodhimit zejtar té
mallrave, filloi shfrytézimi i punés me méditje. Rritja
e lidhjeve monetare e pakésonte izolimin e krahinave,
gendrave dhe ndihmonte né formimin e tregut té per-
bashkét. Qendra me réndési ekonomike e politike u be-
né Janina, Elbasani, Prizreni, Shkodra, Berati etj., ku u
zhvillua, né kushtet e reja, borgjezia vendase. Ndihmoi
né zhvillimin e marrédhénieve kapitaliste edhe pozita
gjeografike e Shqipérisé, si krahina mé peréndimore e
perandorisé, né skelat e sé cilés hynin vazhdimisht mall-
ra té ardhura nga Europa kapitaliste. Si rrjedhim, bor-
gjezia tregétare shgiptare filloi t'i lidhé interesat e veta
me tregun ndérkombétar dhe té lozé rolin e pércueses
sé ndikimit peréndimor né Shgipéri dhe né brendési
té perandorise.

_ Né keto kushte fillojné té c¢fagen edhe elemente
t8 reja né leévizien kryengritése dhe politike-kulturale
né Shaipéri, megjithése né kompleks ato mbeten, s,
gjithmoné, lévizje spontane té paorganizuara si duheti
te pagarta dhe me karakter lokal.

'N& kéto vite filluan té duken shénjat gé tregonin
se disa ide po pérvetésoheshin nga masat e gjera popu-
llore, megjithése né ményré mé té garté kéto u duken
tek njé pjesé e elementeve té dalé nga radhét e trege-
taréve dhe zejtaréve, té cilét kishin kontakte meé té
shpeshta me botén e jashtme. Filluan té hyjné né Shqi-
péri idete e reja geé lidheshin me rrymat me té perparua-
ra té kohés. Pa dyshim ndikuan dhe ndryshimet e ren-
désishme politike gé po thelloheshin né kété kohe ne
vendet fginje té Shqgipérisé si dhe né veté Perandoriné
Turke. Me 1816 serbét. formuan principaté autonome,
meé 1828 u béné autonome dhe principatat e Vllahisé
dhe Moldavisé. ndérsa mé 1829 Gregia fitoi pavaresine.
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_ Pér té rimékémbur fuginé e perandorisé dhe pér 16
shpétuar nga procesi i thellé i dekompozimit social po-
litik, i shtyré nga Anglia dhe Franca, mé 3 néndor 1839
sulltani i ri Abdyl Mexhiti shpalli «Hati-sherif-in» (de-
kretin e shenjté) té Gjylhanese. «Cereku.i dyté i shekullit
XIX dallohet nga dy ngjarje té réndésishme: nga shpall-
ja e Tanzimatit, ge i hapte rrugén zhvillimit borgjez té
Perandorisé turke dhe, si pasojé e zbatimit né vendin
toné té reformave te Tanzimatit, nga kryengritjet e vazh-
duara gé filluan né vitin 1833 dhe qé arritén kulmin
mé 1847»(3).

Zbatimi me dhuné i Tanzimatit solli né fuqi njé
administraté, e cila mund té dallohej nga format, por
jo nga pérmbajtja. prej administratés se vjeter grabit-

are.
4 K. Marksi shkruante: «...padituria, paturpésia, gra-
bitjet e tyre mbetén po ato ge kishin gené ne lulézim té
‘arbitrariteteve té satrapeve aziatikeé»(4).

Sulltani nuk shpejtoi té vinte ne zbatim menjéheré
Hati Sherifin e Gjylhanesé ne Shqipéri, ku Porta e Larté
hasi mé shumé se kudo rezistence. Né kété kohé ne
Shqipéri kryengritjet drejtoheshin kundér taksave, gra-
bitjeve, nizamit e né disa raste shihen edhe elemente 18
|uftés antifeudale. e

Lévizjet vuanin nga ana e organizimit dhe pro-
gramit politik, nga prapambetja ge kufizonte perspek-
tivén péer te kuptuar arésyet e thella te késayj gjéndijeje e,
mbi té gjitha, pér shkak té mungeses sé udhéhegjes.
Me gjithe até, ana pozitive e kétyre levizjeve e gjera
popullore ishte e__madhe: ato jo vetém tregonin armi-
gésiné e madhe te masave té gjera té popullit kundrejt
pushtuesit shekullor, por edhe forcén, masivitetin, re-
zistenceén dhe sukseset € pérkohéshme té fshataresisé
soné té shumevuajtur. i

Shtresa sé cilés i pérkiste t& mendonte me serio-
zisht pér organizimin € kétyre lévizjeve dhe peér ta udhe-

i e

3) S. Pollo — Mbi formimin e kombit shqiptar dhe lévizjen nacionale
shgiptare, né Buletinin e Shkencave shoggrore 2 (1953) 32-49,

4) K. Marksi dhe F. Engels, Veprat. botimi i paré rus. véll. X f. 656.
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hequr kété forcé té madhe né fitore ishte borgjezia e re
shqiptare, e cila po hidhte hapat e para té formimit tg
saj ne keté periudhé dhe s’'mundi té frymezoje dhe té
veprojé si borgjezia greke dhe sérbe. Me gjithé atg,
disa pérfagésues mé té pérparuar t& mendimit shogéror
né Shgipéri, gé e kuptonin se késhtu nuk mund té vazh-
dohej, duke paré si arésye themelore prapambetjen e
popullit shgiptar dhe mungesén e arésimit dhe té kul-
tures, filluan té mendoheshin pér nevojén e lévrimit t&
gjuhés shgipe. it

. Mé i avancuari nga kéta, qé e shtroi ¢céshtjen ng
menyré programatike dhe né njé shkallé mé té lartg,
duke u mbéshtetur mbi njé platformé mé té pérparuar,
ge Naum Vegilharxhi. Ky u bé ideologu i pare i lévizjes
kombetare, pér té cilén. tashmé, gené pjekur kushtet.
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RINIA

E NAUM P., VEQILHARXHIT —
PJESEMARRJA

MNE REVOLUCIONIN E VITIT 1821

Sé shpeji pema do té jepa frut

Naum Vegilharxhl

N& veprén e paré, gé njohim, té rilindasit té shquar.
me titull: «~ort i shkurtér e | perdorgim Evetar shqip»(5).
pirografuar me 1844, ndesnim me emrin e plote dhe
datetindjen e sakte té autorit. Ne kopertinén e shkruar
greqisht autori e ka shenuar emrin «Naum P. Veqil-
harxni nga Bythkugi i Kolonjesy. Fill pas kopertines
asnte ngjitur nje flete me portretin e autorit ne gravure,
i vetm! portret ge njohim, nen te cilin eshte shkruar
shgip: «Naum Panajot Vegilharxhi, pjelle mbé 1797.
mbe 6 té Dhegembritr. Tek frontespici, pérkundrazi.
nén titullin e plote té vepres, emri i autorit eshté she-
nuar ne kété menyré: «Naum Panajot Haxhi Llazar
Bredhi gé i thoné edhe Naum Vegilharxh nga Bythkugi
i Kolonjes. Ne botimin e dyte te abetarit te shtypur me
1845 me titull «Fare i 11 Evetar shqip pér dielm nisme-
taren(6) Autori ka nénshkruar «Naum P, Veqilharxhi
Brednasi nga Bythkug! | Kolonjés». Nga kéto te dhena
del se emri 1| vertete i rilindasit ishte Naum Pangjot Ha-
xhi Llazar Bredhi. Panajot ishte emri i te_jatit. Llazar
quhet gjyshi 1 ). 1 cili kishte kryer haxhillekun né Je-
ruzalem, udhétim gé i kishte dhene atij te drejten ©
titullit «haxhi», pra haxhi Llazar. Bredhi eshte emrl i la-
gjes sé fshatit Vithkug, emer i cili ruhet edhe sot dhe

e p—

6) Kétej e tutje Bvetarl i vitit 1844 do 1@ quhet Evetar] j pard
6) Ma tej do té quhet Evatari | dyté
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ge ka shéerbyer edhe si mbiemeér pér familjen(7). Byth-
kugi éshté emri i vjetér i fshatit Vithkug, etnografikisht
pjesé e krahinés se Kolonjes, kurse administrativisht
brenda kufijve dikur té sanxnakut, kurse sot te rrethit
te Korces. Nga keto té dnena del gjithashtu se qysh
ne kohen e vet, rilindasi yné njihej me shumé me emrin
Naum P. Vegilharxhi. Keté version e pohon edhe njé
nga nxénésit mé t& hershém té Evetarit, Spiro Risto
Dine. i cili shkruan se né vitin 1854 ai pa per té parén
hereé djemte e shkollés sé fshatit Trebické (8) «me nga
njé abetare, bére prej Naum Bredhit, té cilin me té shum-
tet e dinin me emrin Naum Vegilharxhi...»(9). Mbieméri
Vegilharxh eshté turgisht, éshté titull ofigi dhe do té
thote intendent. Nga shénimi gé ndodhet nén gra-
vuren e autorit mesojme datelindjen e rilindasit t€ shqu-
ar. Muaji dhegember éshté dhjetori. Data 6 duhet té
jete sipas kalendarit julian, gé perdorej né mbaré zonén
e Kishes lindore, duke pérfshiré edhe Rumanine, ku
mendohet se eshté pirografuar Evetari i paré. Sipas kalen-
darit toné i takon 17 dhjetor 1797. Shénimi | VENé né
té dy Evetaret «nga Bythkug;j i Kolonjésy dhe kujtimet
€ transmetuara ge ruajné akoma sot pleqté € MOGEm
vithkugare, tregojné se vendi ku Naumi lindi dhe u’ rrit
ishte R]/lthkuqi.
ga sa u tha, mund té arimg né pérfundim se
Naum P. Vegilharxhi, birj i Panajot LlanzarpBredhit. lindi
né Vithkug mé 17 dhjetor 1797. T
Vithkugi éshté ngritur né njé pllajé¢ me brigje te
bukura, nga té cilat burojné shume ujra té ftohta,
eshte rrethuar nga male qé shumé viet mé paré kané
gene te veshura me pyje te dendura. Pérfund tij rrjedh
lumi Osum., Vithkugi sot éshté njé fshat rreth 30 kilo-
metra ne jug-peréndim t& qytetit t& Korgés. :
... N& konen kur lindi dhe u rrit Naum Vegilharxhi
Vithkugi ishte njé qytet i vogeél, por i lulézuar. Panajot

7) Shumé familje né Vithkuq edhe sot q&zoing si mbi
: : ‘ ot ojné si mbiemia emrat e
lagjeve té dikurshme si: Shore, Jano, Strati eq.gez i

8) Fshat né thellési té malésise sé Vithkuqit.

8) Spiro Risto Dine, Valat o detit. Sofie 1908, ff. 19-20.
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Aravantinoj née vepren «Hronografia tes Epeiroun, ve-
llimi Il. botuar mé 1854, shkruan se Vithkuqi ka patur,
para se te rrénonej, pesémijé familje(10). Numri éshtg
sigurisht i tepéruar, me gjithé até, eshté jehoné e faktit
se Vithkuqi dikur ka gene njé gytet. Né njé shénim kro-
nikal té vené né Kodikun e Mitropolisé sé Korgés e té
Selasforit me datén 1879 thuhet se «Vithkugi para njé-
gind vjetéve (domethéné rreth vitit 1779 M.l.) numé-
ronte rreth 8000 banorén(11). Qé ka patur madnéshting
e njé gyteti e deshmojné: hapésira gé zené gérmadhat
e shtépive té rrenuara, lagjet e shumta té dikurshme
(12). gé ruajné edhe sot emrat e tyre, numri i madh i
kishave(13) té ngritura sidomos né shekullin XVIII,
bashké me to edne egzistenca e dy manastireve, qé
géndrojné edhe sot (manastiri i Shén Pjetrit dhe manas-
tiri i Shén Minait). Nga njé shénim gé pérmban kodiku
i Mitropolisé sé Korgés dhe Selasforit kuptohet se
Vithkugi ka gené né shekullin XVIII seli e njé mitropolie
kishétare, e cila kishte nén varésiné e vet kishat e kra-
hinés sé Kolonjés. kurse veté Mitropolia e Vithkugit

10) P. Aravantinos — Hronografia tes Epeirou, véll. Il, Athing, 1854,
f. 113.

11) P. Pepo — Kodiku i Mitropolisé sé Korgés dhe Selasforit, Tirana,
1967, (doréshkrimi f. 324 Dokumenti 197).

12) P. Pepo — Kodiku i Mitropolisé sé Korgés dhe Selasforit, Ti-
rané 1967 fage 645 Dok. 197). «Dokumenti i shkruar mé 17 gusht 1792,
shénohen kéto méhallé té& Vithkugit: Borishé, Llasi, Qyrsa, Syrbashi, Kre-
kasi, Palasi, Kolagerkasi. Kovagasi, Saragi, Rusasi, Dukasi» si dhe Bredhasi,
Strataj, Shore, Janoj etj. R T

13) Né jugé Shéndéllia, né peréndim né malin e Rungajés Shén Pande-
leimoni, né veri Shén Kostandini, Shén Vangjelizmoi, Shén Minai, né lindje
Shén Thanasi. Kisha e Shén Merisé mendohet té jeté e shekullit XVI, pra ma
e vjetra nga té tjerat. Kisha e Shén Gjergjit — sfondi éshté blu me varak
pikturat jané té Kostandin dhe Athanas Zografit. Kisha e Shén Meéhillit éshté
ndértuar né shek. XVII (1682) daté e shkruar né njé mbishkrim gé ruhet mbi
derén jugore té kishés. tshté pikturuar né vitin (1728) dhe kjo daté ruhet
né t& njéjtin mbishkrim. Manastiri i Shén Pjetrit pikturuar nga Kostandin
e Athanas Zogrefi né vitin 1764 (mbishkrimi ruhet brenda mbi derén veri-
peréndimore té kishés. 'konostasi i gdhéndur né dru shumé bukur — viti
1773 nga Kostandin Shpataraku. Kisha e Shén Kozmajit dhe Damjanojt —
mbi porté ruhet mbishkrimi 1750 — 18 maj. Pikturat nga Kostandin e Athanas
Zografi. Kisha @ Krye-Ergjgjve, e Shén Spiridonit dhe e Shén Anargjiréve.
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varej nga peshkopi | Kosturit (14%. Banorét e Vithkugit
ishin shqgiptaré(15). Pér kéte déshmojné si emrat e la-
gjeve gé pérmendem me lart, ashtu edhe emrat e vjeter
te banoréve té Vithkugit, té cilét nuk kane asnje ngjash-
méri me emrat me origjiné greke dhe vllahe(16). Ata
merreshin me pérpunimin e leshit, leékuréve dhe bul-
metit, sepse mbanin kopera t& médha me dhen ne malet
me kullota té pasura té Sherés, Rugajés, Fagekugqit.
Makrézés e deri né malin e Ostrovicés. Né Vithkug
kishte edhe zejtaré gé pérpunonin drurin dhe metalet.
Edhe sot, brenda kufive té fshatit, ruhet emeri i lagies
gé quhej «Kovacasy. Né bazé té materialeve te mble-
dhura nga Shoku Petrag Pepo, themi se Vithkuqarét
zhvillonin tregéti jo vetém me Voskopojén dhe Korgén
fginje, por edhe me gendrat mé té largeta (Durrésin,
Shkodren, Kosturin?: bile dhe me gendra té rendeésish-
me tregétare té Ballkanit (Selanikun, Korfuzin) dhe té
Europés (Vieneén, Triestén). Té gjitha keto tregojné se
Vithkuqi kishte tiparet e nje qyteti té zhvilluar pér kohén
edhe nga ana ekonomike.

Nga piképamja e zhvillimit kultural, mund té thu-
het se ne shekullin XVII| Vithkugi ishte nje géendeér
e réendesishme. Né njeé raport té léshuar mé 1699 thuhet
se né shkollén e Himarés, ku mésohej edhe shkrimi i
shqgipes nga mesues baziliané té ardhur nga ltalia, vinin

14. P. Pepo — Kodiku i Mitropolisé sé Korgés dhe Selasforit, Tirana,
1967 (doréshkrimi f 334. Dokumenti 197). «Me gé Vithkugi bén pjesé né
juridiksionin shpirtérar té 1& shenitit té Kosturit... sipas informatave ka qend
dhe mitropoli me emrin «E Vithkugit dhe e Koloniésp. ¢

16. Né lidhje me kombésing e popullsisé sé Vithkugit, hodhi pér njé
faré kohe njé hije dyshimi shkrimtari dhe kronisti grek P. Aravantinos, i cili,
né botimin e pérmendur dhe né faqen e cityar mé lart, shkruante se banorét
yithkugaré ishin me origjiné vllahe. Qysh né& vitin 1860 folkloristi patriot
Thimi Mitko. né nje polemikeé té botuar né revistén greke té Athinés «Pan-
dhora», vertetoi me fakie bindése se banorét e Vithkugit nuk kang gené
gsnjéheré vllehé por thjeshté shqiptaré. Kété konkluzion @ pranon mé voné
dhe veté P. Aravantinos.

16. S.R.Dine — Valét e Detit Sofie 1908 faqe 795 «Kéta emra té vjetér
gé shénoj mé poshté, i kam gjetur t& shkryara né radhuan (kodikun) e ki-

- ghave té Vithkuqit, té cilat kané dhuruar ndihma, si¢ u ka dashur e bardha
gemér, Per tu quajtur mirébérés: Dudeé, Duydi, Dila, Konxhe. Konda, Lula,
Bufké, Lilo. Vitora, Nicé, Zogs, Xinxife, Narencé, Dona, Rake, Bespiné etj.»
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nxénées edhe «nga Bitulki (Biltulchi) i Shqipérisé, i cili
éshté pesé dite larg Himarés... dhe ka njemijé fryméy
(17). Po ge se kemi té béjmé me Vithkugin, ne mund
té nxjerrim nga ky fakt konkluzionin e réndésishém se
dashuria e Vithkugaréve pér arésimin shqip cfaget né-
pér dokumenta té paktén qysh né fund té shekullit XVII
né njé shkallé té tillé sa prindérit nuk nguronin t'i dér-
gonin féemijet e tyre né shkolla gé ndodheshin pesé dité
larg rrugé .mé kembeé. Dashuria pér kulturén pérparim-
tare né pergjithési dhe pér shkrimin e shgipes né ve-
ganti vertetohet edhe me voné.

Gjate shekullit XVIII né Vithkuq u ngrit njé shkollé
né gjuhén greke (18), mbasi vetem te tilla shkolla
mund té funksiononin né krahina té cilat ndodheshin
nén autoritetin kishétar e klerikal té Patrikanés greko-
bizantine té Stambollit. Arésye tjetér éshté se vetém nga
té tilla shkolla mund té pregatiteshin nxénés peér té
vazhduar studimet né «Akademiné e re» té Voskopojés
fginje. e cila, si¢ dihet, ndodhej nén ndikimin e kulturés
iluministe, por té praktikuar né gjuhén greke. Gjaté
shekullit XVIII Vithkugi ka patur nje biblioteké té pasur
né Manastirin e Shén Pjetrit (19). Po né até shekull,
né gytet u ndertuan njé varg kishash, vepra té bukura
arti. Kishat nga ana e tyre u zbukuruan me piktura né
afreske e ikona, disa nga té cilat u punuan nga ata ar-
tisté té talentuar (Kostandin Zografi, Athanas Zografi,
Kostandin Shpataraku etj.), gé zbukuruan edhe kishat
e Voskopojés. Bty

Dihet se Voskopoja njohu njé ngritje kulturale e
arésimore gysh nga gereku i fundit i shekullit XVII,
por lulézimin e arriti sidomos né vitet 1720-1760,
me ngritien e shtypshkronjés dhe hapjen e shkollés
«Akademia e re». Disa nga ideté e iluminizmit, gé shé-
nojné kulmin me enciklopedistét francezé né shekullin
XVIII hyné neé Shgiperi dhe u pérgafuan pér heré té

17) DH.S. Shuteriqi. Shkrimi i shgipes dhe shkolla né bregdetin e
Himarés gjaté shekullit XVI-XVIII. né «M@ésuesi» 28 qershor dhe 5 korrik 1963,
18) E. Kurilla — Lavriotis, Studime Shqiptare Grigorios Argirokastritis,

Athiné 1933. 1
19) E. Kurilla — Lavriotis, Po aty.
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aré nga inteligienca e Voskopojeés. Sistemi¥aresimor
| Voskopojés synonte pérhapjen e njohurive shkencore
dhe té kulturés né pérgjithesi népérmjet gjuhes greke.
Gjithashtu, nga nevojat e pérditéeshme ne Voskopojé
&shté shtruar kérkesa e pérdorimit té gjuhés shqgipe jo
vetém né shkollé, por edhe né kisha, per té lidhur po-
pullin mé afér me shérbimet fetare. Drejtori | «Akade-
misé sé re» Protopapé Theodhor Anastas Kavalioti
(1710-1789). ka gene hartuesi i fjalorit greqisht aru-
manisht-shqip. inisiatori i paré pér t'i dhéné kishés or-
todokse né Shqipéri librat fetare né gjuhén shgipe, duke
pérkthyer «Dhjatén e rey etj. Né Voskopoje kKishte
studiuar edhe Theodhor Haxhi Filipi, i cili pat hartuar
njé alfabet original.

Zhvillimi 1" arésimit, i kulturés dhe marrédhéniet
tregétare ndihmuan né forcimin e lidhjeve midis Vith-
kugit dhe Voskopojés. Vithkugaré qé kane mesuar dhe
punuar né Voskopojé ka patur shumé, por per te shé-
nuar jané dy nga nxénésit vithkugaré gé mesuan gjate
shekullit XVII| né shkollén e fameshme té Voskopojés
dhe u muarréen me lévrimin e shkrimit te shqgipes, pi-
kérisht né kohén kur Naum Vegilharxhi ishte i ri. Njéri
prej tyre ishte Jani Evstrati, i njohur mé teper me emrin
Evstrat Vithkugari, mésues shkolle pér mjaft kohe né
permet, Voskopojé. Gjirokastér, Arté dhe Janing. Né
Gjirokastér ka shkruar kodiké (regjistra me shénime
té ndryshme — M.L.), né Janiné i dha mésimin e gjuhes
shgipe konsullit dhe shkencétarit anglez Uiliam Lik,
me té cilin bashképunoi né hartimin e nje gramatike
shgipe dhe ne pérpilimin e njé fjalori shgip-anglisht-
greqisht. pa zeéné né gojé veprén historike té holle-
sishme mbi «lliadény e Homerit(20), ndoshta dhe librin
me titullin «Rregullat logjike - etike té njeriuty botuar
né Athiné pas vdekjes se tij né vitin 1847/. Tjetri éshté
Dhaskal Kosté Cepi nxéngs | «Akademisé s€ rey, me-
sues shkolle né Berat, Vithkug e Korcé, autor | nje ma-
nuali didaktik prej 174 fagesh, i cili pérmban, midis

4—-'_'———_.'—_—. -
20) W. Lik, Travels in Northern Greece, London 1835. f. 250 Evstrat
vithkuqari ka vdekur pas vitit 1822,
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té tjerave. transkriptimin e shkrimeve shqipe té Ko-
standin Beratit dhe njé fialor shqip-gregisht (21).
) Legjenda e njohur me emrin «Varri i pagézimity na
jep t& kuptojme se ndjenja e shqiptaresise gshté e rre-
njosur thellé edhe né prindérit e Naum Vegilharxhit,
Legjenda flet pér njé vithkugar, kushériri i Naumit, gé
banonte né lagjen Dukas dhe pér shpénien e djalit 16
tij né kishén e Shén Mehillit t& Vithkugit pér ta page-
zuar. Gjyshi i rilindasit toné, Llazar Bredhi apo Haxhi
Llazar Bredhi, kérkoi qé prifti ta kryente ritin e page-
zimit né gjuhén shqipe, né gjuhén gé i fliste e éma dhe
i atj. Prifti kundérshtoi dhe nguli kémbé pér formulen
gregishte. Pasi prindérit nuk hogén doré nga deshira
e tyre, prifti fanatik fanariot i zboi nga kisha. Duke e
konsideruar mekaté té madhe mospagezimin e femijes,
prindérit géndruan me oré té téra te porta e kishes, me
shpresé se mund ta bindnin priftin kokéforté. Qe dimer
i egér dhe nga cikma e madhe, foshnja e vogél u vdiq
prindérve né duar. Fémija u varros né oborrin e kishes.
Edhe sot mbi gurin e varrit gé ndodhet né hijen e kishes
_sé Shen Meéhillit ruhet mbishkrimi «Varri i pagézimit.
Mbi kété gojédhéné, shkrimtari rilindas Mihal Grameno
ka trajtuar novelén me té njgjtin titull «Varri i page-
zimit», t& ciléen e botoi né Korcé mé 1909.

Kéto hollésira u dhané pér té treguar se Naum
Vegilharxhi lindi dhe u rrit né njé gendér té dégjuar dhe
né njé familje_me tradita né fushén e kulturés né pér-
gjithési dhe té shqgiptarésisé né vecanti. Pikérisht né
keté ambient duhen kérkuar fijet e para té veprimtarisé
sé& meévonéshme patriotike iluministe té birit té shquar

té Vithkugit.

LI

Sa koh& géndroi Naum Vegilharxhi né vendin e
lindjes? Pergjigja éshté shumg gVéShti;'éf]embasi nuk
kemi asnjé shenjé t& dokumentuar. Kemi vetém kujtime

21) P. Pepo Kodiku i Mitropoliss s8 z Lol
1967, doréshkrim, f 645. polisd s& Korgés dhe Selasforit Tirand
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té transmetuara, té cilat ruhen edhe SOt é‘ﬁ,a plegté
e mogém vithkugaré, gé kané lindur disa dhjetra yjet
pas vdekjes sé bashkatdhetarit té tyre te Sthar_:
Vegilharxhét e kané pasur shtépine € tyre ng |a-
gien Bredhas, gérmadhat e sé cilés ndodhen ng veri-
peréndim té fshatit, né té dalé té rrugés dé t€ shpie né
katundin Shtyllé. Plaku mé i mogém Tush Koleci pa
pércaktoi edhe vendin e shtépisé sé Panajot Veqil-
harxhit, atit t¢ Naumit. Duke iu referuar kujtimeve tg
dégjuara nga prindérit té tij, ai na dha dy njoftime me
interes: se gjyshi, Llazar, dhe i ati, Panajot, ishin marrg
me tregéti né Vithkug dhe Korgé dhe se Naumi mbaroi
shkollen fillore né fshatin e lindjes. né Vithkuq. Ksto
njoftime i pohuan dhe pleq té tjeré vithkugaré sj Sotir
urtiqi, Nuci Tona, Nasi Vithkugi etj. Sipas njé njoftimi
tjetér me réndési gé dégjuam né Vithkug, Naumi y |ar-
gua nga fshati dhe shkoi né mérgim né kohén e prishjes
sé Vithkugit. Vetékuptohet se keto njoftime kané vieré
_krejtésisht relative, por né mungesé té lajmeve té do-
kumentuara, jemi té detyruar té kapemi edhe pas indi-
_kacioneve relative. £ 5
Vithkugi ka pésuar jo njé, po tre prishje. Rrénimin
e pare e pesoi me 1781, para se té lindéte Naumi, nga
spahinjté dhe bejlerét e Radovickés dhe Koprenckés
(22). Prishjen e dyté e pésoi mé 1819, si¢ kuptohet
nga kodiku i Mitropolisé sé Korcés dhe Selasforit(23).
Rrénimi i treté ndodhi mé 1823(24). Pas késaj, né

-_22) P. Pepo — Kodiku 1 Mitropolisé s& Korgés dhe Selasforit Tirané:

1967 doréshkrim f. 334 Dokumenti 197 «Mé 1781 pésoi‘shkatérri.min e tij
LB D_Bfke_: nga shqiptarét myslimané, kryesisht nga ata té Koprenckés e Ra-
ovickésy

. 23) P. Pepo — po kétu, f. 334 Dokymenti 197 «...kurse Njé t& dyts &
tille. ‘e pésoi mé 1819 nga myslimanét fqinja par t'u rrémbyer pasurits e
tyre, me qg ishin né gjendje t6 mir. Qysh atéhere banorét e Vithkugit u
shpérndané ndér vende dhe qytete 13 ndryshme, né té cilat dhe u vendosén
dhe ku akoma jané ruajtur shumé familje me origjiné vithkugare.

_24) P. Pepo — po kétu f. 645 Dokumenti 197 «Né njé shénim té
ungjillit né kishén e Shén Mahillit té Vithkugit thuhet se ky aytet ishte shka-
terruar mé 25 tetor 1823». Thimi Mitko né nja artikull t& botuar né revistén
«Pandhora» mé 1860 shkruante ««Nja prishje e madhe &shté béré me- 1823,
se vithkuqarél bashké me korgarét erdha né Greqi dhe ndihmuan né fuftén
‘24
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shkrimet e mévonéshme Vithkugi pérmendet nga shu-
mé autoré jo mé si_gendeér, por si fshat dhe si vend-
lindje e Naum Vegilharxhit. _

Duke marré parasysh se gjaté rrénimit té pare,
Naumi nuk kishte ende’lindur, kurse gjaté rrénimit té
treté, ai ndodhej prej disa kohésh i mérguar né Rumani.
vetvetiu duhet pranuar se largimi i tij nga fshati i lindjes
duhet té keté ndodhur aty nga viti 1819. Ky konkluzion
duhet pranuar gjithsesi me rezervé. Né fakt, né kete
kohé né disa krahina té Shqipérisé emigrimi ishte bére
njé fenomen i zakonshgm. sepse anarkia, taksat dhe
grabitjet e shumta i kishin varféruar fshatarét, té cilét,
kur s'gjenin rrugédalje, niseshin pér kurbet. gé té shis-
nin forcén e punés pér té jetuar. Rrugén e mérgimit
merrnin dhe tregétarét, dhe zejtarét, kur u kufizohej
tregétia. Qéndrat ku emigronin mé shume shgiptare
kané gené Selaniku, Korfuzi, Stambolli, Triesta, Vjena,
Budapesti, provincat e Vllahise dhe Moldavisé dhe
qytetet e Italise. __ _ S

Fakti éshté se né 1821 Naumin e gjejmé né Ru-
mani, né qgytetin Brailé, si pjesémarrés aktiv né njé
ngjarje té réndésishme, né kryengritjen ¢lirimtare ru-
mune kundér sundimit otoman té udhehequr nga Tudor
Vladimiresku. E gjejmé me mbiemrin «Veqilharxhy.
Shkrimtari rumun Viktor Papakostea dhe né pergjithési
literatura joné historiografike dhe publicistike e pas-
clirimit kané pranuar mendimin se mbiemrin «Veqil-
harxh» Naumi e mori gysh nga koha e pjesémarrjes né
revolucionin anti-turk dhe anti-feodal té Vllahisé.
Asnjé arésyetim i argumentuar nuk éshté dhéné deri
mé sot pér kete spiegim. Me sa duket jané nisur thjes ht
nga kuptimi i ofigit t& «Vegilharxhity, duke supozuar
se do té keté patur ne revolucionin rumun detyrén e

pér liri. Aristokracia turke bashké mg até vendase pér dénim e shkatérruan
krejtésisht Vithkugin, kurse Varoshin e Korgés e plackitén.» DH.S. Shuteriqi.
Bibliografia e letérsisé sé vietér shgipe — Buletini i Shkencave Shogérore
— 3(1962) f. 117. «N& njé shénim qa Kosté Cepi ka béré né murin e hajatit
té kishés sé Shén Mehillit né Vithkyg, lexohet: «M& 1828, gusht 18, uné
Dhaskal Kostandin Cepi erdha nga Berati dhe e gjeta vendin ta prishur,
shtépita té shkreta dhe té prishura»
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intendentit (veqilharxhit) té batalionit. Késhtu shkruan
Viktor Papakostea(25) késhtu pohon Dhimitér Fullani
(26), Petrag Pepo e Stojan Maslevi(27). :
Kuptimi dhe origjina e mbiemrit Vegilharxh lidhur
me funksionin e intendentit nuk mund té- mohohet,
por céshtja gé vemeé né diskutim éshté né se kete ofig
Naumi e mori né Rumani apo e trashégoi nga prindérit.
Shoku Dhimitér Fullani ka paré né muzeumin historik
te Brailés 10-12 dokumenta gjyqgésore té viteve 1830-
1840 gé flasin jo vetém pér Naum Vegilharxhin, por
dhe pér 3-4 persona té tjeré ‘me mbiemrin Vegilharxh.,
banore té Brailés, pér té cilet do té kérkonim gjith-
ashtu té kené gené intendenté té reparteve ushtarake.
Gojedhéna akoma e gjallé né Vithkug e dégjuar prej
nesh nga vithkugarét Nasi T. Prifti dhe Nuci Tona thoté
se i gjyshi, Llazari, dhe i ati, Panajoti, kané punuar si
furnitoré té garnizonit ushtarak turk té Korcés dhe pér
hir té keétij funksioni, turgit e garnizonit, bashkatdhe-
taret vithkugaré dhe pastaj rrethi i t& njohurve u thé-
rrisnin «Vegilharxhéy, ofiq gé u mbeti si mbiemér.
Nuk dihet né se Naum Vegilharxhi kur shkoi né
Rumani u vendos menjéheré né Brails, apo né fillim
né ndonjé qytet tjetér. Si bir tregétari ai u muarr né Ru-
mani me tregeti dhe vendosja e tij né Brailé nuk éshté
e rastit. Braila, skelé e réndésishme me pozité té favo-
reshme né Danub, ishte port i lirg, ku tregétarét mund
te ngarkonin e shkarkonin mallra pa dogané. Pérvec

25) V. Papacostea, Sur I'abecedasi i i i =
nia, |, Bucarest, 1938 ff. 248-257. flilaia o e ok oerial Bales

26) DH. Fullani — Letersia e jona, Naum Vegilharxhi autor i abetareve
1é para shqipe 12(1952) 46 «Naumi, me sa duketc,! ishte anétar i Shtabit té
Giorgaqi Alympiotit. me detyré si vegilharxh, domethéné si furnizues i ba-
talionit. Sigurisht qg, duke u thirré nga kryengritésit pér njé kohé té gjateé
me emrin e funksionit té tij ng kryengritje si vegilharxh, i mbeti ky ofig dhe
Naumi e pat pér nder ta mbajé njé ofig t& tilla gjithé jetén e tij.

27) P. Pepo — Dr. S. Maslev, Buletini i Universitetit Shteréror té
Tiranés, seria shkencat shogérore, Flets nga historia e marrédhénieve mi-
gésore pul_[ggr_e shgiptare gjaté shekullit XX 2(1961) 196-214. «...ka marre
piesé né lévizjen revolucionare té Rumanisé ma 1821 kundér zgjedhés sé
bojaréve q.he.zgjedhes turke, si vegilharxh, ng njé repart ushtarak rumun,
domethéné si intendent, nga fitoi edhg emrin e pérngjitur Vegilharxhi..»
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shgipes, gjuhés amtare, gregishtes dhe pak turgisht.
qé kishte mésuar né shkolle, vetekuptohet se né Ru-
mani ai pérvetésoi edhe rumanishten. Né até skele té
réndésishme ku fliteshin shumé gjuhé té huaja, nuk
pérjashtohet té keté mésuar pér nevoja tregétare edhe
ndonjé gjuhé tjetér, sidomos frengjishten e anglishten.
Nga letra dérguar t& nipit mé 1846, pér té cilen do té
flitet hollésisht mé poshté, mund té nxirret konkluzioni
i supozuar se e njihte ndopak italishten, posa le té kup-
tohet se dinte pérmbajtjen e veprave té disa arbéresheve
té shkruara né gjuhén e Dantes.

Braila ishte gjithashtu njé gendér emigracioni
ballkanik. Kishte bullgaré, greké, serbé, shqgiptaré te
emigruar pér arésye ekonomike dhe politike. Si e tille
ishte dhe njé gendér e ideve revolucionare e anti-turke,
si dhe njé vater e kulturés iluministe. Aty ishin té njo-
hura ideté e revolucionit borgjez francez. Kéto ide ishin
té pérhapura sidomos né koloniné greke. Organizata
e fshehté patriotike revolucionare greke «Filigi Heteria»
(Shogéria e migve) e themeluar né Odeseé me 1814
me udhéhegés Aleksandér Ypsilantin, kishte krijuar
njé degé té réndesishme né Braile.

Heteria pati shtrirje t€ madhe né Ballkan dhe u
pérgafua jo vetém nga patrioté greké, por edhe nga
revolucionaré demokraté té kombésive té tjera ball-
kanike. Ajo krijoi organizata né Vllahi, Moldavi, Rusi.
- Bullgari, Gregi, Viene, Serbi, Stamboll dhe Shgipéri.

Kjo organizaté éshté nje shembeéll e miré per te treguar
marrédhéniet vellazerore midis popujve té Ballkanit né
ato kohéra, pavarésisht nga elementé e organizata te
ndryshme gé kaluan né pozita nacionaliste e shoviniste
mé voné. Me té drejte, profesor Viktor Papakostea
mendon se: «Naum Vegilharxhi i rilindjes se mevo-
néshme té inteligiencés shqiptare, qé ka marré pjese
né kryengritjen e Vitit 1821, me siguri ka gene anetar
i Heterisen(28). Né fillim duket se Naum Vegqilharxhi
veproi si anetar | heshtur i «Heterisén, veganérisht midis

28) V. Papacostea — La participation de I'écrivain albanais Vechil-
Nhardji & la Ravolution de 1821, nérevisten Balcania, VIll, Bucarest 1945 f.190

29



emigrantéve e mercenareve shqiptaré. Por, shpejt ngjar-
jet rrodhén né até ményré gé i dhané rast Naum Veqil-
arxhit té luante nje rol té réndésishem. Mé 1821 né
Vilahi shpértheu: revolucioni anti turk dhe antifeudal
nen udhehegjen e Tudor Vladimiresku, pérfagésuesi i
shtresave me popullore té Rumanisé, ne thirrjen e té
cilit shkruhet: «Vellezér, banoré té Vilahisé, kujtdo
populli gé i pérkisni! Asnjé ligj nuk e ndalon t'i per-
gjigjesh se keges me té kege.... Kucedrat qé po na gell-
tisin te gjalle, sunduesit tané thoné: té durojme, ge
ata té pijné gjakun toné... té jemi skllevérit e tyren(29).
Tudor Viadimiresku vendosi lidhje sekrete me heteristet
dhe arriti marréveshje me Aleksandér Ypsilantin pér
koordinimin e veprimeve té lévizjeve clirimtare ru-
mune e greke, géllimi i pérgjithshem i té cilave ishte
permbysja e regjimit turk. Né kété revolucion morén
pjese dhe pjesétaré té kombésive té tjera ballkanike ge
ndodheshin' né Rumani, duke perfshiré kétu edhe
shqiptare, té cilét né kronikat rumune quhen me emrin
«Arnauty Pikérisht «natén e 18 janarit 1821 Tudor
Vladimiresku me njé grup arnautésh, si¢ shénon kro-
nisti rumun J. Fotino, u nis té ¢ojé mé kémbé fshataré-
sine e Oltenias»(30) me njé fjalé dha sinjalin e fillimit
te revolucionit clirimtar rumun. «Arnautéty ishin ushtaré
shgiptaré, gé shérbenin né gardén e princave té Vllahisé
dhe Moldavisé. Mé vong, né kéto garda, hyné edhe
mercenare nga kombésité e tjera té Ballkanit; me gjithé
ate, emri | gardistéve mbeti arnaut, megenése né radhét
¢ tyre mbizotéronte element; shqiptar, «Pérgjithésisht
eshté abuzuar né kuptimin «mercenarey qé i eshte dhe-
ne fjales «Arnauty. Eshté e vérteta qé gardat e famésh-
me shqiptare té oborreve ta Bukureshtit dhe té Jashit,
garda te cilat aderuan (u bashkyan M.l.) né levizjen
ge prej fillimit t& revolucionit, kishin né radhét e tyre
nganﬂdon}eherq elemente té kombeésive té tjera si p.sh.
greke. bullgaré, magedhonas, arumuné dhe rumuné

195029) M. Roller — Historia g Republikés Popullore t& Rumanisé, viti

80) J. Fotino — Njé histori & kryengritjes s vitit 1821, f. 125.
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té principatave, té ciét, gjithashtu, thirreshin «Arnaut.
Por, nuk duhet tepéruar ne asnjé ményré — shkruan
historiani rumun Victor Papacostea — se numri i kétyre
té fundit ishte praktikisht i papérfillshem ne raport me
até té shgiptaréve autentiké ge pérbénin pjesén meé te
madhe té& armatave té principatave si té Moldavisé
ashtu edhe té Vllahiséy.(31).

Arnautét shquheshin pér shpirtin e larté té sakri-
ficés, pér aftésité luftarake, pér besnikérine e tyre dhe
pér shefat me aftési udhéhegése. Pér rolin e rendesi-
shém qé luajtén arnautét né ngjarjet e vitit 1821, flet
fakti se si Tudor Vladimiresku ashtu edhe Aleksander
Ypsilanti veprimet e tyre kryengritése I mbeéshtetén
shpesh heré né kéto forca. =~ : !

Njéri nga zévendésit e paré té Aleksandér Ypsi-
lantit ishte shqgiptari Anastas Gjirokastriti. N. Jorga na
thoté se Aleksandér Ypsilanti u kishte |éné né dore
arnautéve qytetin Coltina. Duke vlerésuar lart kontri-
butin e shqiptaréve né kéto ngjarje, Viktor Papakostea
shkruan: «| vetmi popull gé nuk ka asnje kroniké per
pjesémarrjen né ngjarjet e 1821 eshte populli shgiptar...
Ai dha njé numér té madh luftétaresh pér levizien e
Heterisé... Kéto guerile luftarake jané ato gé dominuan
né fushén e luftes me shumicén e tyre, me vigjilencen,
me shpirtin e sakrificés dhe me shefate tyre... Madhéshtia
e katij populli fisnik, gjakderdhja e tij ka kaluar pa u
paré nga té tjerét ose eshté pervetesuar nga te tjeret,
se né Shqgiperi ka munguar historiografia...(32). Per
kété shkruan edhe Nikollai Todorov «..mé té konside-
rueshém né numér ishin repartet arnaute, té cilat né
pérbérjen e ushtrive té Ypsilantit formonin dy korpuse
prej rreth 2500 veta. Grupe arnautésh kishte edhe ne
ushtériné e Tudor Vladimireskut»(33). Gjithashtu per
kété pjesémarrje té shqiptaréve né kéto ngjarje té me-

31) V. Papacostea — La participation de I'ecrivain albanais Vechil-
hardji a la Révolution de 1821», Balcania VIl Bucarest 1945 f. 189.

32) V. Papacostea — La participation de I'écrivain albanais Vechil-
hardji a la Revolution de 1821, né revistén Balcania, VIII Bucurest 1945

189, : ; Lk : 2 :
33) Nikollai Todorov — Filikia Eteria dhe Bullgarét — Sofie, 1965, f. 87
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dha flasin edhe kéto vargje gé kéndohen neé Vuno té
Himares:

«Tetégind e njizet vitl,
Fushka e parée Krisi,

Léfton Ypsilant Polijti.

/! rri_prané Thanas Pipi

Né Tuné té gjithé i mbiti...(34)

| vetmi dokument qé bén fjalé pér pjesémarrjen e
Naum Vegilharxhit né kété revolucion jané kronikat
e vitit 1821 té llo Fotinos. Duke folur pér njé aksion
te kryengritesve, kronika thoté: «..por . Duka, duke
avancuar nga pozitat qe i ishin caktuar atij me po-
thuajse 400 shgiptaré, greke, bullgaré, u takua me
ekatondrakosin (komandantin e njégind vetave) Dhi-
mitér Hotoglu-n e shqgiptarin Naum Vegilharxhin (35).

Profesori i Universitetit t& Bukureshtit, Viktor
Papakostea, né shkrimet e tij né revistén «Balcania»
ngre me forcé e me ngrohtési problemin e pjesémarrjes
se shqgiptaréve né revolucionin e vitit 1821 né Vllahi.
duke i kushtuar vémendje t& vecanté Naum Vegilhar-
narxhit si prototip i pjesemarrésit t& ndérgjegjshém dhe
udhéeheqges pér elementin shqiptar. «...Duhet t& njohim
s€ nje pjese, si Veqilharxhi me shoké, gé& formonin
grupin politik, té parét né shekullin e lévizjeve nacio-
nale.. u angazhuan e luftuan pér idené shgiptare.

. M@ tej ai vazhdon: «Lévizja e heteristéve e vuri
P‘fir heré t& paré Naum Vegqilharxhin, shefin e lévizjes
rilindase t& popullit shqiptar, né mes té popujve té
tiere ballkanike té paragitur né Heteri me shefat e tyre:
grekérit me Aleksandér Ypsilantin, serbét me Kara-

gjeorgjin, rumunét me Tudor Vladimireskun, bullgarét
me car Aleksandrin dh Fbeches . i
harxhin...»(36). Pér kéte shqgiptarét me Naum Vedq|

€ pjesemarrje t&¢ Naum Vegil-
34) Revista «Ora» — Kénga e Thanas Pini
s Pipit, 18 gusht 1928, f. 14.
d"ss) ¥ MRanacosizalceyll Participation c'i)e |‘écrﬁfain albanais Vechil-
o 9o @ Revolution de 1821, né revistén Balcania, VIll, Bucarest 1945,

36) V. Papacostea, Po aty, 1. 191,
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harxhit né revolucionin antiturk dhe antifeuda té Ru-
manise, né vitin 1821 shkruan edhe Nikollai Todorov:
«Me ushterite turke gé sulmuan u zhvilluan disa per-
pjekje nga reparte té veganta te ushterise kryengritese.
E para ge u ndesh me turqit ge geta pararoje nen ko-
manden e Kollokotronis e Orfanos, me te cilen u bash-
kuan disa dnjetra vete, te udhehequr nga bullgarét
Dimitér Hoxnhogllu e Kondo me te cilin ishte dhe rilin-
dasi | njonur sngiptar Naum Veqilharxhi»(37).

. Gjate diteve te pérleshjeve luttarake, Naum Ve-
gilharxnit iu dna mundesia te njone shpirtin luftarak
te masave, taktikén e strategjine e kryengritjes popu-
llore, solidaritetin midis lurtetaréve te kombesive té
ndryshme. Atij iu dha mundesia te jetojé me urrejtjen
e madne, ge snperthente kunder turgve dhe bojareve.
Gjurma kane lene tek Naum Vegilharxni forca e kush-
trimit per liri e atdnedashuri. Ai, me kete rast, kuptoi
se midis gjendjes se popullit rumun dne te popullit
shqiptar egzistonte nje analogji e madhne.

Revolucion! i vitit 1821 ne Vllahi deshtoi. Porta
e Larte dne bojarét shtuan terorin mbi pjesemarresit
né kryengritje. Gjendja ekonomike u veshuresua shu-
meé. Ne kete situate te rénde u duk nje renie ne veprim-
tariné e organizatave dhe shogerive te fshehta. Ne
mendojmé se revolucioni, ndonese déshtol, duhet té
kete gene njé mesim i madh per Naum Vegilnarxhin.
Al usngeu tek snqiptari 1 ri mendimin per ¢lirimin e
kombit té vet. ldete e iluminizmit ge vepronin si ide
udhehegese te levizjes kulturale té kohes, e drejtuan
ate ne rrugen e nje aksion! te gjate sistematik, te cilit
iu kushtua deri ne ditet e fundit te jetes. Tek Naum
Veqilnarxhi, vitet pas déeshtimit té revolucionit, gené
vite ne te cilat filluan te pigen ideté e reja, ge e udne-
hogén ate ne veprimtarine e tij te metejshme. Mendoj
se sl orientim per rrugen e ndjek me vone dhe per
konkretizimine mendimeve té tija kane ndikuar edne
figurat e para té shquara te arésimit dhe te kulturés ru-

37) N. Todorov, Filiki Eteria dhe Bullgarét, Sofis, 1965, {. 87.
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mune si George Lazer (38). Vegilharxhi arriti né pér-
fundim se nepermjet lévrimit té gjuhés dhe arésimit,
mund té zgjonte dne edukonte ndergjegjen kombetare,
pa te cilen nuk mund te arrihej fitorja perfundimtare.
Por, rrethanat e renies sé levizjes revolucionare nuk
lejuan ge Naum Vegilnarxhi ta konkretizonte keté men-
dim te tj. Per kete duhej te priste momente té reja.
Gjaté periudhés ge shkoi deri ne fund té viteve 30 té
shekullit XIX, Naum Vegilharxhi pregatitet per detyrén
ge | kishte caktuar vetes. Al fillor te njihesh me lite-
raturen e kones, béri udnetime dhe zgjeroi kontaktet
me rilindasit ballkanas dne emigrantet shqiptare. Ka
mundesi ge ai te kete gendruar ne Bukuresht, ne gen-
dren me té madne aresimore, politike dhe kulturale
t© Rumanise, per nj¢ kone te gjaté.

————

38 o iR
!'I'nstitu)titvpegzgao'f Lidhjet kulturore shgiptare-rumune. Buletini Shkencor
figurat mé t& sth“k dyviecar 1& Shkodras, viti 1964. f. 60-85. «N;é nga
rumun, asht Geor g’l‘:e- N€ mos e para, né fushén e kulturés dhe arésimit
né gjuhén rumur?e -32er. | cili, ma 1818, celi né Sténu Sara shkollén e paré
atdheuts, mé 1821 i V.“ahISé. mé 1820 botol njé abetare «ne gjuhén @

3 MOri Piess prana Tudor Viadimireskut né kryengritjen».
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VEPRAT

Sa vjet i madhi zot té mé falnjé, i kam per t'i
tértherur duke punuar pér véndin tim, pér kété
g/uhén toné.

Naum Vegilharxhi

. Pér Naum Veqilharxhin, ngjarjet rumune té vitit
1821 shérbyen si nje shkollé e madne politike. Mbi té
ndikoi jo vetem heroizmi popullor kunder sundimit te
huaj turk, por, njekonesisnt, edne revolucioni demo-
kratik kunder rendit feudal té bojareve. Keto ngjarje
koinciduan me levizjet e fugishme née Shqiperi kunder
Portes se Larté si iufta shumevjecare ge zhvillol ajo
per t¢ mposhtur dy pashalleket e médha né Shqgiperi
dhe sidomos kryengritjet e viteve 1831-183Y. ge
ndodhen ne mbaré Shqipériné. Levizjet antiturke né
vitet 20-30 té shekullit XIX, megjithse karakterizohe-
shin nga njé platformeé politike jo e qarte dhe e pa-
percaktuar, prapeseprape paten rrjedhime pozitive, se- °
pse duke gene levizje masive dhe popullore, duke u
ndeshur drejtpérdrejt me ekspeditat turke, e shtuan
urrejtjen popullore ndaj pushtuesit shekullor dhe, nga
ana tjeter, ndihmuan shume ne deshtimin e synimeve
asimiluese ge ndigte Porta e Larte ndaj popullit shgip-

Oshétima e kétyre luftrave kundra shtypjes turke
pa tjeter eshte ndjere deri ne Rumani midis patrioteve,
te cilet, pa dyshim, | ndignin me interes dhe vemendje
ngjarjet e swuhishme te ketyre viteve. Ne menyie &
veganté keto manifestime kané lene gjurma te Naum
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Vegilharxhi. Kété e provon mé sé miri fakti se menjéhe-
ré pas deshtimit te revolucionit rumun, Naum Veqil-
harxhi e drejtoi vémendjen plotesisnt nga atdheu
dhe populli i ti), nga te cilet ai jetonte larg gjeografikisht.
por afer, shume afer shpirterisnt.

Periudnat gé vijné pas desnhtimit té revolucioneve,
né pérgjitnesi i orientojne revolucionaret per nje ngritje
té re te revolucionit, me punen e vesntire te pregautjes
ideologjike te masave popullore. Ky orientim 1snte im-
peratiy sidomos per bhgipenng, € clla ndodne) ne
kushtet e rendit shoqéror feodal dhe te obskurantuzmit
teokratik. Fusha kryesore e luftes ideologjike isnte.
pa dyshim, lufta per kulturén shqiptare. Lutta pér kul=
turen shqiptare kerkonte nga ana e vet, s| hap paraprak
luften per aresimin sngiptar. Kuptohet vetvetiu se nuk
mund te flitet per zhvillimin e aresimit nacional po qge
se vendi nuk praktikon shkrmin e gjunes amta-
re me nje alfabet unik. Si¢c dihet né vitet 20 té
shekullit XIX, gjuha shqipe isnte jo vetem shume pak
e levruar ne fusnen_ € snkrimit, por ¢'isnte me e keqja
edhe pendat e pakéta ge merresnin me te, praktikonin
alfabete te ndryshme. Per ¢do mendimtar dne luttetar
te perparuar, ge mendonte te hidhte faren per nje hop
te madn ne fushén e kulturés, delte si detyre e domos-

doshme, si ha A e e 5
alfabetit. P I pare fillestar, zgjidhja e problemit te

Nga ana tjetér, nevojén e pérhapjes sé arésimit
i - pjes se aresimil
\ererl?clzﬁ?terr'?xje”e ne shesn veté pznVIIIImi ekonomik i
fokmikir Ié?l € marredhenieve tregetare, kontaktet me
Shqiperi n € shkencen. Aresimi ge prakukonej ne
% pibeil e glysmen e pare te shekullit XIX nuk mund
gofte nga fe KEte nevoye, sepse Isnte shume 1 kufizuar,
praknkogne' Orma, qofte nga permbajtja: nga forma, se
popullsise 1 N€ gjune té nuaj (turgisnt per nxenesit e
Slsg onog TVS'!ma“ef greqisnt per nxenesit e popull-
nje pro racr>nse), Nga permbaytja, se ishte ndertuar mbi -
vetem nguki Jro laik. Veg kesq), ky sistem aresimor JO
£ T dalronte. por, perkundrazi, e thellonte edn®
eper dalimin dnhe pergarjen e shqiptareve sipas
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feve. Zhvillimi ekonomik e shogéror i vendit kérkonte,
perkundrazi, afrimin, bashkepunimin dhe mé tej, shkri-
rien né njé komunitet té vetém kultural t& mbaré popull-
sisé shgiptare, Kété detyré mund ta kryente vetém aré-
simi né gjuhén amtare dhe zhvillimin faagebardhé té
kétij arésimi mund ta lehtésonte vetém alfabeti unik.
Vete Naum Vegqilharxhi shkruante né letrén gé i dér-
gonte té nipit mé 1846: «... mirépo kjo nuk fitohet
ndryshe, vecse me shkronja t& posacme kombétare,
aé ishte filluar para meje, por aé pér shkak té pérzierjes
me té huaj dhe intrigave té ziligaréve, 16 glitha mbeten
pa frut dhe gjer tani njihen tre sisteme alfabeti; njéri
me 32 shkronja greke... tietri me 29 latine dhe i treti
me karakteret e veta..»(39). Kéto duhet té jené aresyet
qé spiegojné pérse Naum Vegilharxhi e filloi veprim-
tariné e tij t& dobishme né shérbim té atdheut te vet
me caktimin e njé alfabeti unik pér gjuhén shgipe.
Ai shkruante mé 1845, né parathénien e Evetarit te
dyvté: «Uné térthora (sakrifikova M.1.) kagé gjémé (ko-
hé M.l.) aty e njézet viet gé t'u béj vegla e ju tash e
tutje vini pélhurén»(40). Kjo frazé kag e shkurter na
tregon se alfabetin pér gjuhén amtare Naum Vegil-
harxhi e sajoi aty nga viti 1825. Ajo na tregon gjith-
ashtu se atij iu desh njé kohé e gjaté pér t'u dhéns
pamijen pérfundimtare shkronjave té alfabetit. Por, ‘mbi
té gjitha, ne kuptojmé se patrioti revolucionar ishte i
ndérgjegjshém pér hapin gé kryente. Ai e konsideronte
alfabetin” si vegél, domethéné avlemend, me té cilén
djemté e rinj shqiptaré, té ciléve ai u drejtohej, do te
thurrnin pélhurén, domethéné kulturén shgiptare. Sa u
}ha_.rl?é sipér gjen me kété frazé mbéshtetjen e duhur
ogjike. 7" Nl

Naum Veqilharxhi nuk kishte njé pregatitje te ve-
canté linguistike. Por. ai duket se pér hir té dashurisé

39) N. Vegilharxhi — Letér: Jani Calit mé 7 prill 1846, nga Bukureshti
né Viené.

40) N. Vegilharxhi — E parathénme mbi djemt e rinj shqjptaré-
Evetari 1845. '
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gé kishte pér atdheun e vet, tregoi mjaft kujdes per
naritien e «avlemandity. Kio, mbase, spiegoi arésyen
pérsa ai u muarr par nié kohé té gjaté me pregatitjen
e alfabetit. Ma réndési éshté giithashtu fakti se pér kom-
pozimin e shkronjave, Naum Vegilharxhi synoi té jepte
nié alfabet kreit origjinal gé té mos i ngjiste as alfabetit
turk, as grek dhe as latin, népérmietté ciléve mund té
ushtrohej njé faré ndikimi politik. Sipas N. Veqilharxhit,
shaiptarét, nié popull me gjuhé e zakone té vecanta,

duhej té dalloheshin nga popujt e tjeré dhe né fushén
e alfabetit.

Kuidesi i_patriotit vithkugar pér njé puné serioze
duket edhe né pérpiekjet e tij pér t& na dhéné njé al-
fabet gé té pasqyronte sa mé miré strukturén fonetike
te shqgipes. Nga 36 tingujt e gjuhés shqipe, 30 i ka da-
lluar garté dhe i ka fiksuar me shkronja té vecanta, té
huazuara pijesérisht nga alfabete t& popujve té tjeré si
nga alfabeti sllav, ebraik e armen, duke u béré ndry-
shime, pérshtatie e modifikime dhe duke i plotésuar
me disa krijime origjinale. Mendimi i albanologut aus-
triak se «gérmat e Vegilharxhit nuk jané primitive dhe te
vrazhda, por t& punuara me estetike, té njé stili elegant»
(41) éshté sigurisht i drejts.

. Alfabetin e pregatitur mé 1825, Naum Vegilharxhi
per shumé kohé nuk e vuri dot né zbatim. Arésyet nuk
| dimé. Veg késaj nuk dimé asgjé pér veprimtaring e ti]
{JIOI'E'ke- shoaérore, kulturale e private pér njézet viet.

'etem meé 1844 aj del néd skené me botimin e Evetarit
%egéjare té shkrgar me alfabetin e pregatitur rreth vitit

325. Ai ka katér fletg (tetd fage). Eshté shumé i rrallé.
Njihen vetém tre egzemplaré (42)

:;; ‘;Oh:nn Georg Von Hahn «Albanesische studien» 1854 f. 292-293,
12) T 1eP0 — Nig letér e korcarave e vitit 1845, dérguar N. Veail-
harxhit nde Rumani. né rev. Studime filologiike 1(1966)203 «Njé egzemplar
I 1] gjen EJ“ mle b_lbhoteken private té DfOfeéorit rumun Th. Kapidan, né Bu-
kuresht; njé tietér ndodhet né bibliotekén Kombétare b Tirands mé 1937

né Korcé u zbulua egzemplar i tretj = inti kemi ndjekur or-
tografing e autorit. ™. — N8 transkriptim '
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Kapaku recto

NEON ALVANIKON ALFAVITARION [toi TA NYN
PROTON

NEOFAN! ALVANIKA STOIHEIA GRAMATON
skedhiathenta kai eis fos ekdhothenta para toy
efeyretoy avton NAYM P. VEKYLHARTZI eh
Vithkukion tis Kolionias 1844

N& kapak dhe né fillim té fletés sé paré recto, qé
jané me shtyp: :

PROHEIRON ALVANIKON ALFAVITARION.

Fort i shkurtér e i pérdorshim évetar SHQID
Pér cdo si cilé aédo té mpsonjé té kénduarit e té
shkruarit bukur shaip Y. RER 0

Dhéné tani pérheré mbé drité prel ofendesit e
béntorit i kétvre té shkruméve rea edhe kéeti evetarit.
Naum Panaiot Haxhi Llazar Bredhi aé i thoné edhe

Naum Vegilharxh nga Bythkugi i Kolonjés

Mot i paré 1844

(pa véndin e botimit) Evetari éshté i pirografuar. Tl
razhi i péraiithshén nuk dihet. Midis titullit né fagen
e paré dhe kanakut éshté njé fleté e pa numeruar me
madhésing e fletéve té tiera té kétij «Evetari», e cila
né recto éshté e bardhé dhe né verso ka portretin ne
gravurd 8 autorit. N& fund 18 gravurés éshté shkruar
me alfabetin e tii data e lindies: «Naum P. 'l./ema’hfrxhl
pjellé mbé 1797 mbé 6 té dheaembrity. N&é fletén e
paré verso ajeimé strofén shqgip me titullin «Fpar e
témpsuarit frik’e peréndiséy, ku autori u thoté té veaiel-
ve se cdo qié né fillim duket e réndé, por aq e lehts
béhet ajo kur njeriu i vihet punés.

«Cdo e nisur q'ésht’ e réndé

Ska njeri qé nuk’ edi gy

Po kushdo kur do té vihet

Si shpéton gjéset atin. wi 39




Fletén e dyté recto autori e ka mbushur me
alfabetin e vet té vecanté pér gjuhén shgipe. Né fillim
ka vene germat e vogla té dorés, gé i spjegon me alfa-
betin grek. Pastaj ka véné gérmat e médha té dorés
(33 germa).

Né fletén e dyté verso shkronjat e shtypit té
alfabetit té tij t& vogla e t&¢ médha. Midis dy palé shkro-
njave dhe pas tyre ka shkruar disa aforizma me vleré
edukative, késhtu p.sh., ai u méson fémijéve se gjéné
e bukur dhe té dobishme duhet ta cmojmé nga brendia
dhe jo nga forma «Mos shéko Iévozhgéné, po véshtro
paiceny, «Mos lésho gjuhén té t'ecnjé pérpara méndjesy.
«Edhe mos _hapésh gojén té pérflac até qé s'njehy,
«Dora e shtem_guare sben gjésent té vyeréy. Né fund té
fages fillon spiegimet e alfabetit t& tij me gregishten.

Né fletén e treté recto vazhdojné spiegimet

e alfabetit t& tij me gregishten. Né fletén e treté verso
dlysma e pare e fages éshté me vazhdimin e spiegimeve
te alfiabetlt: Pas titullit «Gymnasis anagnoeos» shkruar
R?_(_a f? fabetin e 1] — vazhdon me disa bekime fetare.
kc?n.éeten e katért recto Jep disa aforizma té tjera edu-
dhaJ ;e, Per te cilat thoté: «Fér t& shkruar bukur zgjo-
b ’tm porosi te méncmey : «Ajo qé stépélqen tété
Sl y/'( TC/);S ja bésh as ti tjetérit. Pértesi éshté réndje
P % flet shumé sflet té vérteta. Kush genjen
i hS..QSOh?f_Uerer heré. Ndé i pungmi ¢do gjé
P ehet, ndeé i papungmi té gjitha jané té rénda.
eshkefm; dora mos u ngjat, ¢cé€ sta ze kémba mos
e gjes% m?r??” Knﬂher nga té geshurit eshumé. Béj miré
2 kuvénd‘e' ush duron trashégon. Mos i apésh nje-
o Jnt e ndermbés pér gje gé smunt e sje 1 zoti
g njvb S/ dhembgr vendj, gjuha e far'eti ay as
516 o5 sai s cle peréndi. Mos kesh turp t& mpsosh
e Ny I M€ mire jvdekur se i turpéruar. Mé miré

ete flasén pér ty keq, se sa té bésh keq eté

te besh miré eté
flasén pér ty miré. As e mirs as e liga mbeten pa ¢pér-

biyer.»

_N& fletén e katért ve ' ' orosi pér té
vegjélit. Kétu pérfundon EVe;gr? %G%DS%IE%E. g
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Kapaku i veprés sé Naum Veqilharxhit:

Fort i shkurtér e i pérdorgim

Evétar Shqip. Pér cdo sicild q@ do té mpsojé
18 kénduarit e té shkruarit bukur shqip
Moti i paré 1844.
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___Nénkuptohet se Evetari u botua pér t'u shpérndard
né Shqipéri dhe pér té shérbver si tekst mésimi né radh8
té paré nga nxenesit e shkollave té vendit. Ne nuk jemi
né gjendje té sqgarojmé se sa, si dhe ku u shpérndané.
Dimé vetém se nje sasi prej tyre, Naum Veqilharxhi
i nisi né Korcé, me ané t& Naum Haxhi Vasilit dhe me
porosi gé ato té shpérndaheshin jo vetém né Korge,
por edhe né Pérmet e Berat. Se me sa entusiazém u prit
Evetari né Korgé, Pérmet e Berat, e marrim vesh nga njé
letér qé paria korcare i drejtoi Naum Vegilharxhit nga
Korca. Letra mban datén 22 prill 1845, qé duhet té
jetd sipas kalendarit julian dhe gg i takon sipas kalen-
darit té sotshém datés 4 maj 1845(43). Eshté botuar
pér té parén heré nga profesori Viktor Papakostea
né revisten «Balcaniay 1, Bukuresht 1938, ff. 228-252
me titull «Sur l‘abecedaire albanais de Vechilhardjiy.
Ai e kishte gjetur né arshivat e Akademisé rumune, né

sesionin e doréshkrimeve, me nr. 878, f. 166. Sot ndo- -

dhet né seksionin e doréshkrimeve te bibliotekés s
Akademisé sé Republikés Popullore té Rumanisé. Pa-
varésisht nga letra me shkronja cirilike rumune, té zbu-
luar nga profesor Viktor Papakostea. duke u nisur nga
veté pohimi i korcaréve «.u mésuam té lexojme e 18
shkruajmé, duke lidhur, dhe korispondencé me ane

letrash, sikur té 'shin (Evetarét M.1.) njé burim mre-
kullie..» mendojmé se pér kété grup patriotésh per-
parimtaré té Korcés ka qené njé gezim | madh dhe nje
nder gé t'i shkrugjné autorit té paren letér pas_marrjes
& «Evetarity né gjuhén amtare. Nga ana tjetef, duke
shkruar me alfabetin e shpikur prej tij, argumentojne
vlerén e madhe té kétyre shkronjave té posagme per
lévrimin e shqgipes. Mundet, pér aresye té ndryshme,
letra té jeté pérkthyer ne Rumani. Letra éshté perkthyer
dhe botuar pér heré té paré nga llo Mitke Qafézezi né
Shqipéri mé 30 Janar 1940. Me sé fundi e botoi bashké
me pérkthimin P. Pepo(44). Evetarin e rrémbyen né

43) N& historiografné toné data 22 prill éshté konsideruar pa té drejtd

sipas kalendarit gregoriar.
44) P. Pepo. — Njé letér e korcaréve e vitit 1845, dérguar N. Veqil-

harxhit, Studime filologjike 1(_1 966) 201-208; ‘
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Korgé dhe me shpejtési t& madhe, u pérhap né Kolonijg,
Pérmet dhe Berat, duke arritur deri thelle né malésité
e Vithkugit (Treské). Letra u redaktua nga sekretari i
Mitropolisé Thanas Paskali, i cili e ka firmuar né emer
té parisé sé komunitetit ortodoks té Korcés. Ka shumé
mundesi gé né pérpilimin e késaj letre té kets marré
pjesé drejt pér drejt dhe Thimi Mitko, nénshkrimi i te
cilit del disa heré né kodikun e Mitropolisi sé Korcés
dhe Selasforit. Letra e korcaréve vinte né dukje ne-
vojén e madhe gé pérmbushte kjo abetare: «Ju lutemi.
zotéri, gé né rast se kini Evetare nga ato gé na kini
dérguar, té na dérgoni sa mé shumé, sepse bashké-
atdhetarét kérkojné vazhdimisht akoma nga ato Eveta-
ré... u meésuan té lexojné e té shkruajné...(45). &
Shpérndarja u bé nga paria korgare, sipas dé-
shirés sé Vegilharxhit «...dhe me sa na éshté shkruar
nga zotéria juaj kemi béré shpérndarjen e tyre si kétu
ne Korgé, ne téré krahinén e saj, ashtu dhe né Pérmet
dhe Beraty. Rreshtat e méposhtéme té kétij dokumenti.
déshmojné se Naum Vegilharxhi ka patur korespon-
dencé te vazhdueshme me bashksatdhetarét: ajo désh-
mon se edhe shqgiptarét e tjerd emigranté né Rumani
kané gene ne kontakt me t& dhe me veprimtariné e tij;
gjithashtu kéto rreshta flasin pér njé krijimtari mé té
gjere se sa njohim ne né fushén e arésimit dhe té
mendimit. «Si nga letrat e zotérisa suaj, ashtu dhe nga

ashkéatdhetarét qé vijné prej andej, mésojmé me
gezim te madh se kini pregatitur dhe doréshkrime té
Yera, libra fillestare dhe vazhdimisht pérpigeni pér kété
veper te shenité, duke futur libra t& ndryshme né gjuhén
tone shqipe qé té jené gati kur té ngrihet tipografia dhe,
per_rriedhim, & mund té hapen dhe shkolla pér pér-
parimin e mésimit kombétar.»(46)
. _Nga letra del garté se borgjezia shqiptare kishte
filluar té vihej né levizie pér céshtjen kombétare e se
ne Shqipéri po rritej dashuria pér gjuhé dhe kulturén

45) Letra e nénshkruar nga Thanas Paskali dhe té tjerdé nga qytet!
Korga e Shqipérisé — rumanisht, 22 pril| 1845, botuar né revistén «Bal-
cania» Bukuresht nr, 1 viti 1938, f. 248-252,

46) Po kétu ff. 248-252.
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kombétare. «..me gézim té madh dhe me kénagesi,
duke lavderuar dhe lartésuar té plotfugishmen Perendi.
gé ju ka ndriguar per te paraqgitur né gjuhén toné shkro-
nja me té cilat prej ag shekujsh kombi yné ka hyré né
historin(47). :

Letra tregon se Njé pjesé e parisé sé komunitetit
ortodoks ishte pérkrahese e idesé s Naum Vegilharxhit
dhe e gatéshme pér shpérndarjen e abetareve, ishte
inisiatore e pérpilimit te listave pér té grumbulluar
ndihma, pér té ngritur njé tipografi ne Korcé per té
shtypur dhe shumefishuar veprat e Vegilharxhit, ashtu
dhe péer shkrime té tjera. Entusiazmi ge ngjalli botimi i
abetares tregon se Naum Vegilharxhi isnte né dijeni
té ploté mbi gjendjen né Shqiperl, dhe diti t'i pérgjigjet
situates dhe kerkesave, né konén e duhur dhe me ve-
pren e duhur. Ky entusiazém ge njé nxitje per té. Per
kété arésye né vend té nje ribotimi te thjeshte, ai per-
piloi njé tekst té ri, gjashte heré mé té madh se Evetari
| paré, i cili sado gé quhet botimi i dyté, éshté nje veper
me vete. Ky Evetar idytéu botua me 1845. Titulli i plo-
té ashté «Fare i ri Evetar shqip pér djelm nismetare
nxjerré e dhéné mbe drité tani heren e paré per djem
te vegjél me njé té zgjidhur nga disa gjé te mirash e te
fitimeshme prej Naum P. Vegiinarxhit Bredhi nga Byth-
kugi i Kolonjes moti i dyté 1845»(48). Per fat te keq
deri sot nuk kemi shténe ne dore asnjé egzemplar té
ketij Evetari. Ne njohim vetem kopertinen, paratnenien
me titull «E parathénme mbi djeimt € rin) shgiptare»
dhe tekstin e fages 33 té riprodnuar né klisne nga bib-
liografi francez Emil Legrand, sipas egzemplarit gé ka
patur Sami Frasheri(49). s
~_Hyrja «e parathenme mbi djelmt e rinj shqiptaré»
éshté shume interesante; ketu ¢fagen idete e 1) té
shendosha lidhur me zhvillimin e aresimit né gjuhéen

3 47) Sl’.r?t(a _e nénshkruar nga Thanas Paskali dhe té tjer8 nga qyteti
orca e Shagipérisé — rumanisht, 22 prill 1845, botuar né te -
canian Bukuresht nr. 1 viti 1938, f. 248-252, e e
48) DH.S. Shuteriqi «Bibliografia e letérsisé sé vjetér shgipe» — Bu-
letini i Shkencave shoggrore, nr. 1,23 i vitit 1962 dhe nr. 11§ vm‘t] 1963,
49) E. Legrand Bibliographie albanaise 1912-200 f. 73-739-80.
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shqipe. Autori kétu per heré té pareé hedh mendimet’e
tij, me njé gjuhé shqgipe té bukur, té pastér dhe popu-
llore, ku mbi té gjitna mbizoteron toni patriotik. A
esnte perpjekur per pasurimin e gjuhes shgipe me.
termat, fjalet dne shprehje, pa 1 munguar kujdesi per tal
geruar nga fjalet turke e greke, ge nuk tingelionin
embel. Kjo rruge, gé mé vone vazhdohet edne nga ri-
lindasit e tjere, nis me Naum Veqilnarxhin. Mé poshte
po citojme nga fagia 33 e Evetarit te vitit 1845 nje pa-
sazh interesant: «Kete kuvend gerbie, gé do te thoté
kulle si e tnemi sot, e kam gjetur mbe nje vend te
snkruar prandaj e vura ge te ikenj nga e tnéna pirk
e kulle ge jane te dyja kuvise te huaja, po ju o djem,
miri ate ge te njini per me te mire...(50).
w  Aftesia e Naum Veqilnarxhit ne kryimin e neolo-
gjizmave duket edne ne titullin ge i ve te parit liber per
«Djemt e rin) shqiptarey. Kjo menyre e goditur u ndog
me vone nga rilindasit e tjere, te cilet sipas snembellit
«Evetary krijuan fjalen «Abetarey, duke ndjekur Kriterin
e basnkimit te shkionjave te para te alfabetit tone.
Interes paraget ceshtja se ne ¢'vend jane sntypur
abetaret. Per kete s'ka asnje te dnene te sakte, prandaj
mund te mbesntetemi vetem ne ponimet e autoreve te
ndryshem. Nikolla Nagi ne librin «Korga dhe fsnatrat
perqark(d1)» me 1901 dhe Th. Kapedan né vepren
«Grajul rumensy (52) me 1928, caktojne Stambollin
51 gender, ku u botuan abetaret, pa treguar asnje ar-

nistorise se Shqiperise, ashty dne ne artikuj te ndry-
shem ge jané botuar, caktohet Rumania(b4), pa per-
mendur gytetin, INe jemi gjithashtu te mendimit se Ru-
mania, gendra me e rendesisnme e emigracionit shqip-

60) E. Legrand Bibliographie albanaise — 1912 f. 73-80.

61) N. Nagi — Korga dhe fshatrat pergark, Sofje, 1901 f. 101-103.
b2) I.Th. Capidan «Grajul Tumens — Bycarest 1928.
.b3) Revista «Dituna» viti 1927 Nr. 89 fage 3.

b4) Hisioria @ Shqipérisé (1839-1900) Tirans, 1962, . 8.
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Kapaku | veprés sé Naum Veqilharxhit :

Fare i ri Evetar Shqip pér djelm nismétaré nxjerrd

e dhéné mb drité tani herén e paré pér djelm té vegjél me
njé té zgjidhur nga disa gjé 1@ mirash e té fitiméshmae.
Moti i dyté 1846,
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«Fare i ri Evetar Shqip (1845)
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tar, vendi ku mund té mblidheshin ndihma pér inisia-
tiven e Naum Vegilharxhit, duhet t& ket gené vendi
I botimit te Evetareve. Pérsa i pérket qytetit, Evetaret
duhet te jené botuar jo né Braile, e cila ne até koheé nuk
ishte gender shtypi,” por né Bukuresht, qytet me njé
industri tipografike relativisht té zhvilluar né ate kohe,
duke u basnkuar keshtu me pohimin e albanolo-
gut freng August Dozon, i cili né vepréen e tij
«Manuel de la langue chkipe ou albanaisey te
shkruar né vitin 1878, thote: «Naum Vegilharxhi
botoi né Bukuresht njé lloj té tille (e ka fjalen
per abetaren M.l.) dhe e peidori...(65). Mirepritja gé
Pati ne radnen e shqiptareve botimi | dy evetareve,
mund té mendohet se Inkurajoi te Naum Vegilharxhi
idene e formimit te njé shogerie patriotike shqiptare,
ku te grumbulloheshin bashkatdheta_re’_[_ e tj ge ndo-
dheshin ne emigracion, sipas shembellés sé shoqerisé
Kulturale kombetare t& vendeve te tjera ballkanike.
Ne gofte se eshte akoma shpejt té flitet per nje shogeri,
te pakten mund té thuhet se ne vitet 1845-1846 u krye
hapi 1 pari, domethené krijimi | nje berthame patriotésh
me mision botimin e librave ne gjuhéen ametare, der-
gimin e tyre ne Shqiperi dhe propagandimm__ndermje_t
bashkatdnetareve te 1deve kombetare. Dhimitér Marini,
Naum Haxnhi Vasili mund te mendohet se jané anetaré
te ketij grupi fillestar. Gjithashtu ka aresye te mendohet
¢ per te formuar nje baze financiare dhe me vo-
né per té ngritur sntypshkronjen, Naum Vegilharxhi
do t'u jeté drejtuar jo vetem miqve, por edhe njerezve
me pozite dhe me kamje te madne. Fakt per kete eshte
vete «Letergarkorjay, ge i drejton popullit shgiptar e né
vegantl elementit perparimtar e te mesuar. )
Perpjekjet e Naum Veqilharxhit per t'u lidhur me
personalitete shqiptare, 0se ge mund té ishin té& do-
bishem per ¢éeshyen kombetare, nuk u kufizuan vetem
me lidhjet ge krijoi me Shqiperiné ose me personalitete
me origjine shqiptare né_Humani. Al krijo lidhje edhe

me kolonité aibereshe te ltalisé. | nxitur nga deshira

55) A. Dozon «Manuel de la fangue chkipe ou albanaise (1878) . 169.
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pér t'u njohur me gjithcka gé shkruhej ne ate kohe per
Shqipériné, ai u vu né lidhje né radheé te paré me
.shkrimtarin arbéresh Jeronim De Raden. ]

| frymézuar nga e kaluara plot lavdi e popullit
toné, De Rada kishte krijuar njé séré veprash, ge jane
nga mé té bukurat pér letérsiné arbéreshe dhe shqgip-
tare. Né vitin 1843 ai botoi shkrimin e tij me titull «Mbi
hyjnité e pellazgéve», né té cilén ngre problemin se
shgiptarét ishin pasardhés té pellazgéve. Artikulli u
ribotua né vitin 1844-45 dhe térhogi véemendjen e pu-
blikut europian. Jehoné pati punimi i Jeronim De
Radés né shtypin e Athinés dhe né shqgiptarét e Ru-
manisé. Naum Veqilharxhi i entusiazmuar, bashké me
miqgte dhe bashkepunétorét e tij shpejton ta pérgezoje
me anén e njé letre(56) autorin arberesh né vitin 1845.
Mendimet e De Radés dhe té albanologéve té tjeré né
lidhje me prejardhjen e shqiptaréve u pérgafuan me
entusiazem nga Naum Vegilharxhi dhe nga patriotet
e tjere shqiptaré dhe u pérdorén prej tyre né luftén ge
bénin ata kundeér orvatjeve shoviniste té rretheve té
borgjezisé e geverisé greke, qé donin té asimilonin kom-
bésiné shqgiptare. Pér marrédhéniet midis shqipétaréve
te Rumanisé dhe arbéreshéve vlen té permendet fakti
ge botimi i «Evetarity u muar vesh nga arbéreshét e
Italise shumé shpejt. V. Dorsa né punimin e tij «Peér-
mbi shqiptarét»(57) botuar né Napoli mé 1847, dy-tre
viet pas daljes sé abetares né drite, flet pér alfabetin e
Naum Vegilharxhit,

. Naum Vegilharxhi duket se e ndiqte literaturén e
koh€s. Nga parathénia dhe abetarja del se e ka njohur
librin e shtypur mé 1797 né Viena nga Kostandin Ukuta.
me origjine nga Voskopoja, me titull «Pedagogjia e re»
(abetare e lehté pér t'u mésuar nga té rinjte arumuné).
nga e cila mund té jeté ndikuar. Qé Vegilharxhi ka
ndjekur me interes botimet pér Shqipériné nga shaip-
tare ose té huaj e tregojné kéto radhé, me té cilat i
drejtohet té nipit, Jani Calit: «Uné, ndonse nuk mendoj

58) Historia @ Shqipérisé — vol || — Tirang 1965 f. 66
57) V. Dorsa Sugli albanesi, Napoli 1947, f. 31.
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te jem njé filolog ag i thelle, megjithé kété po té pér-
mend se pér shqiptarét kané shkruar anglezi Masi, ita-
liani Josif Krispl, gjermani Ksilandér, sigeljani Bidera,
kalabrezi De Rada...»(58)

.. . Né Ballkan, né vitet 1845-46 fillon njé lévizje e
giere kundeér politikés sé forcés dhe kundér privile-
gieve ge i kishte dhéné Porta e Larté klerit té Fanarit.
Per té getésuar gjendjen, né pranveré té 1845-6s
Sulltan Mexhiti, i shogéruar nga veziri i madh Reshit
l?gg!)‘ial. ndérmori njé udhétim né provincat e Ballkanit...»

Né kéto rrethana Naum Vegilharxhi Iéshon njé
«encikliké» (letérqarkore) greqisht, «pér gjithé té pasurit
e te mesuarit orthodoksé shqiptaré.» «Enciklikay éshte
nje manifest, né té cilén, me njé ton luftarak, Vegilhar-
xhi ka shtruar kérkesat kulturale pér lévizjen toné kom-
bétare pér té shpétuar popullin nga padia dhe_gjendja
e mjerueshme. Né «Encikliké» éshté pérdorur nje gjuhe
ezopike (e fshehté) kundrejt Turgisé, gé té drejtonte
vemendjen mé shumé nga planet djallézore te Greqise.
duke demaskuar plot urrejtje synimet shoviniste te gar-
qeve greke. «Enciklikay pérbén manifestin e pare te
ideologjisé sé re kombétare. Kjo encikliké dhe letra
drejtuar té nipit (prej motre), pér té cilén do té flasim
mé poshté, jané gjetur né arkivin e doktor Ivan Se-
liminskit, kurse sot ruhen né arshivén historike bullgare
prané Bibliotekés Kombétare «Vasil Kolarov» né Sofje.
«Enciklikay nuk e ka datén e botimit, kurse historio-
grafia shqiptare e paraclirimit dhe ajo bullgare, kur e
botuan, i kané shtuar vitin 1836 pa treguar ndonjée are-
sye. Céshtja e datés sé «Enciklika» éshte rrahur né kohen
e fundit ne ményré té gjeré, por prapé né literaturen to-
né nuk éshté caktuar njé daté fikse, prandaj po e shtroj,
duke patur pér bazé artikullin e Petraq Pepos dhe doktor
Stojan Maslevit, botuar né buletinin e Shkencave sho-
gérore, nr. 2, 1961, ff. 196-214.

_ B8) N. Veqilharxhi: Letér Jani Calit md 7 prill 1846, nga Bukuresht!
nd Viena.
69) Ivan Kristanov, Ivan Pankov, S. Maslev «Dr. Ivan Seliminskis
Akademia e Shkencave Bullgare — Sofje 1962,
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Sic na thoné dy autorét, «Enciklikay dhe «Letra
e té nipit» jané gjetur nga P. Ciljev né radhorin e dorée-
shkrimeve, letrave dhe dokumentave té tjera té doktor
Seliminskit,(60). Né kété radhor, P. Ciljevi i ka véné
datén 1846 «lLetrés enciklike pér té gjithé té pasurit dhe
té mésuarit orthodoksé shqgiptaré». Shtojmé kétu se
P. Ciljevi, éshté i pari gé zbuloi dhe botoi dy dokumentat
e Naum Veailharxhit, domethéné «Enciklikén» dhe
«Letrén pér té nipin Jani Caliny.

Perikli Cilievi ka gené profesor i gregishtes né njé
shkollé té Sofjes dhe ishte bashkéfshatar i Naum Pa-
najot Vegqilharxhit, pasi edhe ai ridhte nga njé familje
prej Vithkuagi, gé u vendos né qytet t& Manastirit né
kohén e turbullimeve dhe zullumeve gé béheshin nga
bejlerét, agallarét dhe derebejté né zonén e Korgés dhe
né krejt Shqgipériné.

. Per réndésiné e madhe gé kishte ky dokument
per popullin shqgiptar u botua né gazetén «Drita» té
Shahin Kolonjés, Sofije — V. IIl Nr. 46 — 14.6.1904
dhe u rishtyp né «Kalendarin kombiary Sofje, 1906 f.
47-50. Né keété botim Enciklika mban datén 7836. qé
u fut né historiografiné shqiptare. N& kohén e ripro-
dhimeve té shénimeve té Dr. Seliminskit né «Kalendarin
kombiar», botuesi shqgiptar ka béré disa ndryshime
dhe duket se ka shtuar veté vitin 1836. Né vitin 1928
dokumenti botohet bullgarisht me titullin «Letérgar-
kore» dhe me vitin 1836 té véné nga pérkthyesja El
Pazheva. Si P. Cilievi gé ka véné datén 1846, ashtu
edhe botimet né gazetén «Dritay dhe rishtypja né
«Kalendarin kombiary apo nga El Pazheva, gé na japin
datén 1836, nuk kané as spiegimin mé té vogél se ku

! 60) P. Pepo — S. Maslav — Fletd nga historia e marrédhénieve mi-
gésore bullaaro-shagiptare gjaté shekullit XI1X na Buletinin e U.SH.T. Seria
Shkencat Shoqérore 2(1961)196-214. «Kéto dokumente jand ruajtur nd
dy kopije né fondin e arshivave t& Dr. Iv. Seliminskit, arshivé ed. 3.1.58-61
dhe 1.191-193. kéto jané pérmendur nga P. Ciliev né radhorin e doré-
shkrimeve, letrave, librave dhe dokumentave té tjera té Dr. Seliminskit,

qé ndodhen né Ministriné e Arésimit (shih Biblipteka Dr. Iv. Seliminski
libri I, Sofje. 1904, . 25 e 27).
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bazohen pér kéto data (duke gené se kopja e Dr. Se-
liminskit nuk mban date).

Dr. Stojan Maslevi dhe Petrag Pepo né artikullin
e tyre japin spiegime, qé duket se jané bindése. per
kéte gabim té pandérgjegjshém té bullgares El Pa-
zheva «Ne mendojmé, tani pér tani. se tek EI Pazheva
kio 8shté ose njé gabim shtypi — 1836 né vend té 1846
ose njé daté e ndikuar-nga botimet shqiptare(61).

_ Bindés del nga ky artikull dhe mendimi mbi_mun-
désiné gé «Enciklika» té jeté shkruar mé 1846, E para,
té gjithé dokumentat, né té dy kopjet, vijné njéra mbas
tjetrés né fletoret me kopje té letrave te Dr. Seliminskit
dhe atje letrat pérgjithésisht jané sistemuar ne radhe
kronologjike (Autorét flasin pér dy dokumenta, ge
kané parasysh, pérvec letérgarkores dhe letren ge
dérgon Naum Vegilharxhi té nipit Jani Calit. ge. si¢
dihet, mban datén 1846. Njé arésye e dyté. plotesuese,
éshté se té dy dokumentat pajtohen miré me veprims=
tariné shogérore té Dr. Seliminskit né Bukuresht gjate
viteve 1846-1847, kurse né vitin 1836 dhe 1837 ky
lsslhte i zéné me puné pér rregullimin e nje gjyql né

iven.
Argumentave té mésipérme, rreth datés 1846, dua
t'u shtoj edne kété arésyetim., i cili del ngavete «Enciklika»
dhe flet pér pérpilim mé 1846. Reshtat e para té «Le-
trésqarkores», megjithése nuk pérmendin as vepren,
as autorin, aludojné pér njé studim, ge ne.me_ndije
se do té jetd studimi i De Radés «Mbi hyjnite € Do
llazgévey, pér té cilin folém mé lart, hartuar me 43
dhe gé u ribotua mé 1844-1845 «Po | késhilloj bashke-
atdhetarét tané qé e duan mémédhene, ge té veshtrojne
me kujdes njé studim té ri filologjik, i cili u botua nga
gazetat greke, si njé vepér gé meriton vémendje shume
té madhe, ag mé tepér pasi kjo ka lidhje me shqip-
tarét»(62)

61) P. Pepo — S. Maslev — Fletd nga historia marrédhénieve
migésore bullgaro-shgiptare gjaté shekullit XIX né Buletinin U.SH.T. seria

Shkencat shogérore 2(1961)196-214. Lol
62) N. Vegilharxhi «Letér enciklike pér t5 gjithd t8 pasurit @ t@ ma-

suarit orthodoksé shqiptaré.» 1846,

65

S e s



Dokument i datuar, ge dimé deri mé sot mbi ve-
primtariné e jeten e Naum Vegilharxhit, pérvec dy abe-
tareve ge mbajne vitet 1844 dhe 1845, éshté dhe letra
gé idrejton té nipit, Jani Calit, né Viené, mé 7 prill 1846.
Letra éshte gjetur gjithashtu né arshivén e Dr. lvan
Seliminskit dhe éshté botuar pér heré té paré shgip
nga gazeta «Shgipéria e Rey Kostancé, 29 korrik 1923.
Veqgilharxhi né kété letér u pérgjigjet sulmeve, gor-
timeve dhe geséndisjeve té té nipit grekoman, me ton
té geteé, té qgarté, té argumentuar, me géllim geé té fuste
tek i nipi dashuriné pér mémédhené. Pér mendimet,
deshirat, optimizmin qé ruan letra, éshté njé nga doku-
mentat me té bukura té patriotizmit shgiptar. Me t&
drejté né «Historiné e letérsisé shgipey Dhimitér Shute-
rigi e ka vlerésuar: «Letra e tij me té nipin mbetet si
nje nga dokumentat mé té shkélqyera té patriotizmit
shaiptar né shek. XIX.»(63)

._Eshté me réndési t& njihet migésia ‘dhe marré-
dhéniet gé ka patur rilindasi yné me rilindasin bullgar
Dr. [van Seliminskin; nga ana tjetér té sgarohet men-
dimi gé egziston né literaturén bullgare né lidhje me
ceshtjen se kush éshté autori i dy dokumentave, i
«Enciklikésy dhe i «Letrés pér Jani Caliny

__Naum Vequlhar_xhi_né Bukuresht njihet dhe lidh
aigest me personalitetin e rilindjes bullgare Dr. lvan
Seliminskin, i cili, sic dihet, nga gushti i 1845-&s e gjer
me 1849 ka jetuar né Bukuresht. Dr. |van Seliminski
ka lindur né dhjetor t& 1799 na gytetin Sliven. Emri i
Hj 1 vertete éshté Jordan Jorgjev Hristov. Dr. Ivan Se-
liminski ka kontribuar shumé né historiné e rilindjes
bullgare dhe né mendimin filozofik bullgar. Migésia
midis rilindasit shqiptar dhe atij bullgar nuk éshté njé
takim i rastit né €migracion, por sintezé e qgéllimeve

dhe idealeve t& njdita. Behts rmioe: imi e
armésh.! I€jta. eshté migési mendimi dh

Né librin me titull «Dr. Ivan Seliminski» me autor
Prof. Dr. Cvetan Kristanov, Dr. Stojan Maslev dhe Dr.

S

83) Dh.S. Shuterigi, Historia e |etareics ; H.T.
B e g e letérsisé shqipe, vell. Il. bot. U.S
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Ilvan Pankov (botuar né Sofje né vitin 1962) né ana-
lizén e mendimeve filozofike t& Dr. |van Seliminskit
nga letra e Naum Vegqilharxhit, gé ia drejton té nipit.
marrin shembéll pér pikepamjen e tij mbi evoluciona-
rizmin. Né fagen 391 kané shkruar tekstualisht késhtu:
«Né natyrén e njeriut nuk ka hope, por kalime graduale.
shkruan Dr. Ivan Seliminski, né emér té iluministit
shgiptar Naum Vegilharxhi, né letrén drejtuar té nipit...»
(64). Por, duket, literatura bullgare bashképunimin Se-
liminski-Vegilharxhi e-ka trajtuar dhe vlerésuar né me-
nyré té njéanéshme, duke ia dedikuar krejtésisht Dr.
Ivan Seliminskit hartimin e «Letrés enciklike» drejtuar
giith shgiptaréve orthodoksé té pasur dhe té¢ mesuar»
mé 1846 dhe «lLetrén drejtuar t& nipit Jani_Calit ne
Viené» mé 7 prill té vitit 1846. Njé mendim i tillé shihet
edhe né fage té tjera té librit t& mésipérm. «Seliminski
ka gené bullgari i paré i kulturuar, i cili shume heré ka
hyré né lidhje drejt pér drejt me njé nga udhéhegesit
mé t& hershém té Rilindjes shgiptare Naum_Vedqil-
harxhi, duke i shkrojtur garkore speciale (e kané fjalen
pér «Enciklikény drejtuar popullit shqgiptar M.l.) me
frymén dhe mendimet e tija personale dhe «Letren
drejtuar té nipity.

Kurse né fagen 170 shkruajné: «Me durim dhe
me mirésjellje jané hedhur poshté né pérgjigjen €
pohimeve té Calit nga Vegilharxhi, domethene nga
Seliminski.(65) _

Pér kété vlerdsim autorét e librit «Dr. lvan Seli-
minski» jané nisur nga njé shenim i gjetur ne fund té
dokumentave té Naum Vegilharxhit, gé ndodhen ne
arkivén e Dr. Ivan Seliminskit ku shkruhet: «Letra e
méposhtéme pér J. Calin dhe kjo enciklike u redaktuan
prej meje, — lv. Seliminski — me kérkesen e mikut tim

64) Iv. Kristanov, Iv. Pankov, S. Maslev «Dr. Ivan Seliminski», Aka-

demia e Shkencave bullgare — Sofje, 1962 f. 391.
65) Iv. Kristanov, Iv. PankoV. S. Maslev «Dr. Ivan Seliminski». Aka-
demia e Shkencave Bullgare — Sofje. 1962 f. 170 dhe 441.
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Naum Vegilharxhit nga Bythkuqi i Shqipérisé, cpikésit
té shkronjave té reja shqipe»(66). 2
Bashképunimi pér shkrimin e kétyre dy doku-
mentave mund té keté gené i nevojshém pér Naum
Veaqilharxhin vetém pér faktin se kéto shkrime duheshin
hartuar greqgisht, gjuhé té cilén Dr. |van Seliminski
e zotronte shumé miré, sepse gjimnazin dhe studimet
e larta i kishte kryer né Gregqi, kurse pér Naum Veqil-
harxhin nuk kemi ndonjé té dhéné gé t& dinte miré
gjuhen letrare greke. Por, nuk pérjashtohet mundésia
gé Dr. Ivan Seliminski té keté cfaqur ndonjé mendim
té vetin gjaté redaktimit té dokumentave. Me gjithe ate,
nuk duhet dyshuar pér asnjé cast ge kéto shkrime jané
te rilindasit toné té shquar Naum Vegilharxhit pér kéto
arésye: ‘
Né «Encikliké» dhe né «lLetrén drejtuar té nipit,
Jani Cality béhet aluzion pér céshtjen e Shqipérisé
me njé frymé té tille. qé rilindasi yné i madh i ka cfaqur
edhe né «Eparathénme mbi djelm e rinj shqgiptaréy
te «Evetarity té vitit 1845, Pér hartimin dhe botimin
e «Evetarity té vitit 1844 dhe 1845 s'ka ndonjé té dhéné
pér n&)hje dhe bashk&punim me Dr. Ivan Seliminskin.
idis_gjykimeve dhe késhillave ta cfagura nga
Naum Vegilharxhi ng «Eparathénme mbi djelm e rinj
shqiptaré» dhe ideve té tija t& hedhura né «Enciklikey
dhe né «Letrén drejtuar té nipit, Jan| Cality, nuk ka
ndryshime esenciale, Sepse jané shtjellime té t& njéjtit
mendim. Ndryshimet midis veprave gé pérmendém mé
lart gendrojne vetem ne forme, se ideté themelore jané
identike. «Evetariny sé bashku me «Eparathénme mbi
djelm e rinj shqiptaréy Naum Vegilharxhi e kish prega-
titur pér femuet___dhg me pjekuri e aftési mendimet i kish
shtjelluar me njé gjuheé té kuptueshme pér kété mosha,
kurse «Enciklikény e Kish pregatitur per t'i béré thirrje
gjithe elementit perparimtar dhe mé té ndérgjegjshém
te klasés sé tij dhe pér té nipin gé ish njeri me arésim

_ 66) P. Pepo — S Maglev — Fleté nga historia @ marrédhanieve mi-
qesore bullgaro-shq'ptare gjaté shek. XIX, né buletinin e U.SH.T. saria
shkencat shogérore 2(1961) 196-214, [ { :
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E gjithé kjo tregon se Naum Vegilharxhi nuk ka géné
fillestar, por nje patriot | madh me mendim shogéror
té pjekur. |
§ Eshté krejt pa vend té mendohet se njé njeri me
ideale kag té médha, gé merr pérsipér njé ndérmarrje
sa & réndésishme e té domosdoshme aq dhe té vésh-
tiré, si¢ ishte krijimi i alfabetit pér gjuhén shqipe, té jeté
fillestar dhe i paafté gé t'i kthejé pérgjigien e duhur
nipit té tij. Gjithashtu nuk mund té jené dy dokumentat
prodhim i Seliminskit, se né «lLetrén drejtuar té nipit,
Jani Cality dhe né «Encikliké» jané ngritur shumé césh-
tie nga historia e kaluar dhe aktuale e Shqipérisé. per
t& ciléen Naum Vegilharxhi interesohej né ményré te
posacme si edhe té dhéna nga jeta private e autorit
(Veqilharxhit). 7
Q& Naum Vegilharxhi ishte njeri me ideale te me-
dha ne e kuptojmé edhe nga fjalét gé i drejtonte I nip!
me letrén e 6 marsit, njé piesé té sé cilés e njofim nga
vets Naum Veqilharxhi, i cili né letrén e tij 18 pérgjigjes
pér t& nipin, mé 7 prill 1846, shkruan disa paragrafé
nga letra e Jani Calit dhe i analizon thellé dhe bukur.
Nga ana tjetér, pjesémarria e Naum Vegilharxhit me
vetédijé né organizatén «Filigi Heterian dhe né revo-
lucionin antiturk dhe antifeudal né Vllahi né vitin 1821,
flet pér njé njeri té pregatitur dhe me pikpamje politike
pérparimtare prej té paktén 20 viet mé paré. Veprim-
taria patriotike e Naum Vegilharxhit gjaté viteve 1825-
1845 (hartimi i alfabetit dhe botimi i abetareve) désh-
mon pér njé vazhdimési dhe thellim té métejshem ne
rrugén e forcimit té pérpjekjeve té tij pér lévizjen kom-
bétare, ajo logjikisht eéshté njé hallke gé lidhet me
hartimin  origjinal té «Enciklikésy dhe te, «Letres
drejtuar té nipit, Jani Calit» dhe né ményre té padis-
kutueshme provon se veté Naumi ka gené autori | tyre.
shté e natyrshme se né kéto kushte gjithé element
pérparimtar dhe patriot me botékuptim te caktuar,
gofshin kéta shqiptaré, rumuné, bullgare, greké etj
kishin synime té njéjta. ndihmonin dhe ndikonin mbi
njéri tjetrin pér té gjetur rrugen me te pérshtatéshme
né lufté kundér té njejtit armik dhe té njéjtave shkage. -
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Sé fundi, veté Dr. lvan Seliminski me doren e tij shkruan
né fund té dy dokumentave se kjo encikliké dhe leter
«U redaktuay prej tij. Pra, vetém u redaktua, s’ka nevojé
te spiegojmé se té redaktosh nje dokument nuk do té
thoté ta hartosh até. TR
Nga kéto arésyetime mund t& arrijme né pérfun-
dimin se njohja me Dr. |van Seliminskin nuk ishte ven-
dimtare per formimin e botékuptimit t& Naum Vegqil-
harxhit, sepse dhe vets piképamjet e Dr. lvan Selimin-
skit jané pjesé e atyre pikpamjeve mendore qé ishin
pérhapur gjérésisht né kété kohe ne Ballkan dhe kishin

ndikuar mbi Vegilharxhin ashtu si edhe mbi Seliminskin
vete.

* @ »

Megjithése nga veprimtaria e Naum Vegilharxhit
njihen vetém katér vepra, «Evetariy i vitit 1844, «Eve-
tariy i vitit 1845, «Enciklikay dhe «Letra pér té nipin
Jani Caliny, ne mendojmé gé prodhimi i autorit toné
nuk kufizohet vetém me kaq, por do té keté shkruar
edhe mé. Kétu na shpie edhe Ky pasazh, gé kemi nxjerré
nga «E parthénme mbi djelmt e rij shgiptaréy. «..nuké
vetem edhe kété Evetar té ri t'ap mbé drité, po edhe
gjithato gé kam béré gati; edhe qé sa viet | madhi zot
te meé falnje, i kam pér té terthertur, duke punuar pér
vendin tim e tuajné, edhe pér kata gjuhén toné».(67)

Kété mendim na i pérforcojné gjithashtu edhe in-
formatat e autoréve té ndryshém, sipas té cilave Naum
Vegilharxhi ka dhe materiale t¢ shuméllojéshme né
dobi té aresimit shqiptar dhe ta ceshtjes komb3tare.
Né vitin 1918 né revistén «Ylli I Méngjezity Kristo A.
Dako shkruante: «Naum Vegilharxhi u pérpoq té pér-
hapé shkrimin dhe kéndimin e gjuhés shgipe, dhe
shtypi njé abetare dhe disa libréza té vogla. Naum Ve-

ilharxhi na la trashégim dhe njé numer veprash né
oreshkrim. té cilat sot gjenden n& doré t& nipit té tij,

67) N. Vegilharxhi: «E parthdnme mbi djelmt e rij shgiptaré» e
«Evetarits t5 1845,
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mikut dhe bashkénxénésit toné zotit Gjergj Orleanua,
qé éshté avukat dhe rron né Buzeu té Rumanisé... Pér
fat t¢ miré veprat e tija shpetuam dhe shpresojné se
njé heré do t'i shohim né drite.

Mé& 1914, kur isha né Korgé, — shkruan Kristo
A. Dako — hyra né letérkémbim me Z. e tij pér té ardhur
né marréveshje pér té shtypurit te veprave té Naum
Vegilharxhit. Fatkegésisht trubullimet gé& ardhé, nuku
na lané té vinim né veprim déshirén dhe planin tonéy.

Informacionit t& rendésishém gé na jep Kristo A.
Dako mund t'i besohet, megenése, si shkruan dhe
vetd, ka gené mik dhe bashkénxénés i nipit t& Naum
Vegilharxhit. Mé voné u béné pérpjekje pér té shtene
né 'doré kéto doréshkrime, por nuk dhané rezultat.
Shpresat pér té shténé né dore njé dité kéto materiale
té vyera ende s’jané shuar.
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MENDIMET ARESIMORE-KULTURALE
DHE POLITIKE

«Meritat historike nuk cmohen né bazé té
asaf Q& nuk dhané njerézit e shquar, né krahasim
me kerkesat e sotme, por né bazé (& asaj gé ata
dhané 16 re ne krahasim me paraardhésit e tyres.

V. L. Lenini

. Revoltat e Kryengritjet gé u zhvilluan né Shqipéri
ne vitet 30~4Q te shekullit XIX nuk kané patur nje pro-
g'am politik 16 pércaktuar, qofté dhe né vijat me krye-
sore. Masa e #Shataréve ishte hedhur ne kryengritje
gjithmoneg me kérkesa pér té kundérshtuar sistemin
tiskal, shérbimin e detyriieshém ushtarak, kundar zba-
timit te Tanzimatit, Ato i ka karakterizuar mungesa
© Perspektives, pagartésia dhe spontaniteti. .

Revoltat e Kryengritjet deri né kéto vite nuk
Kapeshin pas rrenjéve té semundjes, por vetém pas disa
fenome_neve te kesaj semundjeje. Né thelb kérkesat
© tyre ishin té kufizuara nga piképamja politike. =~

Megjithése keto levizie deri né vitet e 40-té té
shekullit XIX ishin akoma té dobéta, té pagarta, me
karakter lokal, Prap se prap ruanin ne vetvete forcén
& Madne progresive, ¢ cila gandron n& masivitetin dhe
drejtimin kunder aparatit burokratik turk dhe shfryté-
ZIMit te eger feudal. Konfliktet g ndeshjet e vazhduesh-
me luftarake mbanin gjallé patriotizmin popullor dhe
Nga ana tjetér thellonin akoma mé shumé hendekun
midis popullit e Pushtuesit t& huaj,

_ Kryengritiet popullore, sado gé ishin spontane,
i dhane fugi levizies kombétare, u bang pérkrahése té
Pandergjegjéshme pér forcén o re shogerore ge po
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rritej dhe po shtonte kérkesat jo vetém né fushén eko-
nomike, po dhe né até politike. Terreni shqiptar ishte
pregatitur objektivisht; borgjezia jone, gofte edhe ne
gjendjen e saj embrionale, 1snte shtresa me e perparuar
ne kete periudhe, ishie shprehese edhe e interesave
te popullit per luften kunder forcave te huaja grabit-
gare. Ajo snhtronte si nje kerkese urgjente, si nje do-
mosdosnmeri historike nevojen e shkrimit, té& gjuhes
amtare, té shkolles dhe te kultures brenda kuadrit
kombetar.

Elementet e ndérgjegjes kombétare, duke u mbruj-
fur ne menyre te ngaaalesnme per disa dnjetevjecare,
dolen ne fusnhe te hapur vetem aty nga vitet 30 te she-
kullit XiX. Shprehesi | pare | kerkesave té reja kombetare
u be Naum Vegilnarxni, me pikepamjet e te cilit fillol
ajo periudne e re, ge njihet me emrin Kilindja Kombetare
Sngiptare. Naum Veqilharxni, me kerkesat ge shtron
per-botekuptim te ri dne me rrugen e re ge ndjek, do e
ndihmoje per te shkeputur prangat akoma te fugishme
te 1deolog)ise se prapambetur te sistemit feudo-usntarak
e osmanilinjve. }

. «Kete nevojé historike né fillim e kuptoi vetem
nje rreth | ngusnté snqiptarésh. Zedhéenési | tyre u be
Naum Veqilnarxni, 1 cili ne «Letrén Enciklike» ge u drej-
tol snqiptareve orthodhokse ne vitet e 40 te shekullit
XIX e snprehu snume garte kete domosdosnmeri his-
torike nepermjet ketyre fjaleve magjistrale: «Ka ardhur
koha qge t'1 fiakim gjithe paragjykimet e vjeteruara,
ka ardnhur koha te ¢oinemi e te mundonemi me me pje-
kuri dne me me guxim, te kembejme udhé, duke marre
kete) e tutje si snembell kombet e perparuara mbi toke
dne keshtu nje dite edne ne, me desniien e zotit, shpre-
sojme te rresntonemi ne seren e kombeve te gyteteruara.
Dne duke synuar kete le te ecim pa u lekundur, me
guxim dne me kembengulje..»(bg). 1 1 g

Kéto fraza te snkepdtura nga «Letér-Enciklikjan
pérmbajne esencen e ldeve te autorit. Tnirma «per €

68) K. Frashéri: Kumtesd né Konferencén albanologjike, «Mbi fillimet
o lavizjes kombétare shqiptarey, 1963 ff. 683-630.
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flakur gjitheé paragjykimet e vjetéruaray kumbon si njé
gortim gé Naum Vegilharxhi u bén tendencave pér t&
gendruar_ose pér t'u kthyer te e kaluara. Porosia pér
te «marré shembéll kombet e pérparuara mbi toké,
domethéné vendet ku né até kohé ishte zhvilluar de-
mokracia borgjeze, zbulon karakterin borgjez-demo-
kratik té piképamjeve té autorit dhe synimin ku ai as-
piron té arrije atdheu i tij(69). :

Me veprimtarineé e tij Vegilharxhi shénon cakun
€ njé periudhe té re me ndryshimin cilésor ngre né njé
shkalle mé té larté krejt lévizjen shgiptare. Kryesorja.
ge lidhet me emrin e Naum Vegilharxhit, éshté se ai na
dha i pari programin e ri politik né shkallé kombétare.
né_kushtet e reja. kur po lindnin dhe zhvilloheshin
‘merrédheniet kapitaliste. Me anén e kétij programi
aspiratat e trubullta dhe té pandérgjegjéshme u sgaruan
dhe u béné mé té gjéra dhe mé teé thella; u shndérruan
né kerkesa esenciale dhe konkrete.

Dy vecori té formimit ideologjik dhe té veprimta-
rise te rilindasit toné té shquar jané: iy

. .S€ pari, si_burim pér formimin ideologjik té tij.
pér ideté dhe konceptet e reja 1 ka sherbyer vete rea-
liteti shqgiptar, lévizjet e pérgjithéshme nacionale ¢li-
Ir(ln?l‘c_e_lre né Ballkan dhe fryma qé mbizotéronte né keté

ohé.

__Sé dyti, kéto mendime dhe konkluzione_ai kerkon
qé té shkrihen e té béhen prong e lévizjes, té asimi-
lohen_gradualisht nga gjithé populli shqiptar. :

Botéekuptimi i Naum Vegilharxhit éshte aq pozitiv.
sa ne edhe sot mund t€ nxjerrim ide dhe ‘meésime té
vlefshme, si pér shembgéll, besimi tek populli, besimi
ne forcen e punés etj. Naum Vegilharxhi éshté mbartés
dhe propagandist i iluminizmit; kété e shohim_né rru-
gen e pergjitheshme gé ndjek pér realizimin-e_idealit,
e shikojme né._aksno}i%g___m:mu%@_qé_mug_?oﬁaug
realizoje me anen e alfabetit té gjuhés amtare té letersisé
dhe shkollées shgipe té pavarur nga té huajt. Ideté_e

69) N. Vegilharxhi «Letér enciklike pér té gjitha ta pasurit e t& mésuarit
orthodoksé shqiptare», 1846.
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iluminizmit, te cilat lojtén njé rol té rendésishém ne
shekujt e kaluar né ato vende, ku u zhvilluan mé herét
marrédhéniet kapitaliste, ndikuan, ndonése me vonese, ’
sic eshté e kuptueshme per ambientin e prapambetur
ballkanik edhe né popujt e kétij gadishulli né vitet 20-
30 té shekullit XIX. Duke véné theksin mbi arésyen
si parimin dallues gé karakterizon njeriun, ata demas-
konin me guxim obskurantizmin mesjetar, godisnin
me vendosmeéri absolutizmin dhe bujkrobérine. Duke
u nisur nga kéto parime, Naum Veqilharxni pérpiget
sé pari té gjejé shkaqet e prapambetjes. Nga «Enciklika»
ne mund te kuptojme se Naum Vegilnarxhi éshté mun-
dur té konstatoje shumeé shkaqe té prapambetjes sé
popullit dhe té gjéndjes aqg té mjeruar t¢ Atdheut. «In-
vadime shumé te shpeshta, permbysje té teraneshme.
ndryshime politike, hyrje dogmash té reja fetare —
ja shkaget e transformimit tone moral té tanishem dhe
sidomos lénia pas dore e lerimit té gjuhes soné kombé-
tare dhe zévendésimi i saj me nje gjuhé té huaj, na
suall né gjendjen me té ulét te turpit»(70).

Né keto shkage, ai ka vene theksin né mungesén
e gjuhés sé shkruar, duke mos mundur te depertojé
né arésyet e thella ekonomike. Pergjithesisht duket se
botékuptimin e Naum Vegqilharxhit e karakterizojné
pikepamje idealiste si¢ shihet ne rolin gé_lot ne bote-
kuptimin e tij «arésyeja». Naum Vegilharxhi ne teoriné
e njohjes_i ve rendes| aresyes, . 2 marre si nje mjet
vendimtar, e e Jarteson_njeriun, gé e ka ndaré nga

bota e kafsheve dhe ge e ben zotin e té fshehtave te

‘gjithesise. Keto elemente t& botekuptimit te ti) filozofik

jane racionaliste dhe kané rendesi, se mesjeta e kishte
braktisur arésyen dhe e kishte zevendésuar me dogmat
e bibles dhe kuranin, duke i mbajtur njerezit né erresiré
té ploté. Duke e ngritur kag shume rolin e arésyes
né njohjen e botés, Naum Veqilharxhi éshté né rrugén
e racionalistéve franceze, té cilet e cmonin shumeé tor-
cén e arésyes njerezore. Me vendin qg i jep_arésyes, na

[
70) N. Vegilharxhi «Letér enciklike pér gjithé 18 pasurit e t& masuari
orthodoksé shgiptaré», 1846 : uan
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le té kuptojmé se kemi té béjmeé me njé nga racionalistét
e paré té Rilindjes soné Kombetare.

~ Prané rolit vendimtar gé i jep arésyes, Naum Ve-
gilharxhi ka vleresuar né meényré pozitive punen e
njerézve. Duke folur me respekt pér punén, ai permend
ne «Letér enciklikény edhe koncepte té reja ne fushen
ekonomike-shogérore, si per shembeéll termat «industri».
«mekaniken, «shkencey, «arte té bukuray dhe «politikey,
te cilat béjné pjesé né thesarin e grumbulluar nga per-
parimi_njerézor. Duke ¢gmuar shumé lart kéto fitore, ai
Jep porosiné ge té ruhen me kujdes dhe te zhvillohen
me tej nga brezat e ardhshém. «Bujgésia. ndertimi,
teré industria, politika, feja, meKanika, gjithfaré artesh
te bukura dhe shkencash, té gjitha kéto ne fillim me
shume té meta dhe pastaj duke u pérmirésuar dal-
ngadalé iu dorézuan brezit toné, né gjendjen e sotme.
Prandaj, edhe secili duhet té veproje duke i imituar
atan(71).

Nje tjetér koncept filozofik gé sundon né trajtimin
€ shumeé problemeve nga Naum Veqilharxhi né letrén
«Encikliken, ne «E parthenme mbi djemt e rinj shqiptare»
dhe sidomos ne leter-pérgjigjen, gé i drejton_te_nipit,
eshte_evolucionarizmi. Ai e sheh gjithcka née zhwillim
gradual, ne kalimin nga mé e ulta ne me té lartén, nga

- aJo gé s'ka forme, nga e pazhvilluara né té zhvilluaren,

llz_ga e vietra ne té rené, duke e kuptuar dhe vleresuar
arakterin progresiv te ketij evolucioni, «Keshtu pra
njerezit, ge ne kohét mé té lashta filluan lenmin e
gluhes sé tyre duke u zhvilluar dora dores, duke u ni-
sur nga gjérat me té vogla dhe daléngadalé ato ge s'li-
dhen, u_dhane forme atyre ge_nuk Kishin formen(72).
. ..Ne botekuptimin e tij ne shohim edhe elemente
te dialektikes spontane. Me gjithé até,_al nuk Kupton
SI¢ duhet ndrysnimet cilesore dhe té menjeheréshme.
«Dhe ¢do vegori e fituar mé voné éshté dhe e ndry-

71) N. Veailharxhi. «Letra enciklike pér gjithé t& pasurit e t& masuarit

‘onhodoksé shqiptaré», 18486,

72) N. Veqilharxhi Letér Jani Calit mé i i
Leoo el ani Calit mé 7 prill 1846, nga Bukureshti

66 )




shueshme. Pra, kush mund té na sigurojé se kétodo 16
mbeten vazhdimisht né jeté té jetéve té pandrequra?
Asnjeril... Né natyrén njerézore nuk shohim kercime,
por rregull gradual. Késhtu pra njerézit duke marre
pér dite ato mé té mirat dhe duke hequr menjane ato
qé s'vlejné, ecin pérpara duke u pérmirésuam. (73)
Né mendimet dhe késhillat gé i dérgon té nipit.
Naum Vegilharxhi i ka kushtuar vémendje té madhe
pércaktimit té figurés sé njeriut patriot. Ai krijon me
ménguring e tij portretin e patriotit shqiptar, per te
cilen pérdor fjalét mé té bukura dhe mé té goditura,
qé rrallé i gjen né letérsiné shqgipe. Rilindasi i madh ju
jep shgiptareve njé model patriotizmi. Veqilharxhi mo-
ralin e ka ¢gmuar si njé nga format e ndergjegjes sho-
| Qerore. Demokratike eshte ideja_e tij-mbi_nenshtrimin
L& interesit personal nd .aé‘J'_EFL'L shogéror. Kjo ide i ka ka-
Iuar kufite e klasés gé e lindi dhe ge perfagésonte. Al
me pérbuzje flet pér njerézit té cilét gjithé vémendjen
e pérgéndrojné tek interesi i tyre personal, pér realizimin
e té cilit nuk ndalen, por pérdorin cdo lloj mjeti té le-
Jueshem e té palejueshém, gé nga génjeshtrat, batak-
tilleget e deri tek vjedhja. Njerézit me njé moral té tillé
ce kalbur, i karakterizon individualizmi._egoizmi._pe-
simizmi_dhe deshperimi. «..demtim moral pesojné née
pergjithési njerézit gé i sjellin dém shogérisé dne té
tille jané ata gé démtojne familjen dhe shogéringé. Si
genjeshtarét, batakginjte, ¢prishesit, trubulluesit, Vvje-
dharakét, hajdutét... dhe t& tillé a do té méesosh O nipi
Im cilét jane? Ata gé kané pérgéndruar té gjthé ve-
mendjen né veten e tyre, duke mos treguar asnjé inte-

res e te tjerét. Kéta, duke e kuptuar keq fjalen interes
perdorin cdo mijet té lejuar e te palejuar vetem per té
grumbulluar arg{'end dhe ar...(74). b
Naum Veqilharxhi e ngriti mé lart mendimin pe-
dagogjik shqiptar té gjysmes sé paré té shek. XIX, duke
bere keshtu njé hap te madh perpara né krahasim me

mendimin pedagogjik té shek. XVIII. Lulézimi i peda-

73) N. Vegqilharxhi, Letér Jani Calit mé 7 prill 1846. nga Buku-
reshti né Viena. ¢
74) N. Veqilharxhi, po aty.
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gogjisé soné té Rilindjes kombétare dhe karakteri 1 saj
demokratik éshté i lidnur ngUshte me perpjekjet e po-
pullit tone per liri, pavaresi dne perparim snogeror, fry-
me Kjo e snprehur per here te pare nga rilindasi yné
i snguar, Naum Vegilnarxhit. Ai, me bindjet e veta si
demokrat-borgjez, me dashurine e vet per popullin e
thjesnte desniton nje aresim per masat e gjera te po-
pullit. Permes abetares, ge eshté nje nga veprat me
popullore te tij, si dne permes «Enciklikes» ai u bé nje
propagandist | zjarrte | perhapjes se drites s€ aresimit.
Veganerisnt | rendesishem ne mendimin pedagogjik té
Vegilnarxnit éshte percaktimi i sistemit te snkolles
shqipe. Al ishte perkrahes | shkolles laike dhe vendin
Kryesor ne teresine e njonhurive ta zinin lendét shkencore.
Nje mendim 1 tille del akoma me | guximshem kur men-
dojme per karakterin mesjetar te aresimit te atehershem.
Per Veqilharxnin kerkesa per shkolle e arésim nuk ge
gellim ne veivete, por nje bindje € diktuar nga rrethanat
objektive, nje domosdosnmer!, nje mjet i dores se paré
Per zgjimin e ndergjegjes kombetare, per emancipimin
€ Masave, per propagandimin e ideve patriotike. .

Sistemi pedagogjik | Veqilharxnit, | ndertuar mbi
bazat demokratike, perben themelin nga u nis mendimi
I mevonshem pedagogk i Rilindasve.

Naum Veqilhaixni, burim per te gjithé té kégijat
€ POpullit quante paditurine, te cilen e shihte si njé
Plage te madne shogerore. Vetem aresimi dhe kultura
Ne gjunen amtare, mund te ishin myeti me i sigurté
i Me | shpejte per t'u ¢liruar dhe per t'u zhwilluar. «Sa

: bgmvbedkdﬂe mbetur ne padije, u ngjasin_ gjithnje ro-
el L;k? Punuar ¢do dite pér begatine e kombeve
g dcg)yte €iuara dhe me te fugishem; keto vetem ate-
mjerimit {Z ?\}Lrjgdkfﬁ gahn__ i 'mrpeShhme E
tyte léombetare_,,>)(75)_o té tilojne te lérojne gjuhen

Junen amtare Naum Vegilharxhi né «Eparthén-
Me per djemt e rij shqiptarey e cq;mon si bazé te aresimit

75) N. Veqilharxhj L
orthodokse shqiptaréy, ‘lgtgra g
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dhe kulturés kombétare, duke e paré né prizmin psiko-
logjik. Gjuha amtare éshté faktor i réndésishém né
zhvillimimmendor teé femijés dhe né pérvetésimin e
shpejté te njohurive t& dhéna né shkollg. «..mund té
them me z¢ té larté para botés e té rréfenj mundimin
e koté gé kané hequr dhe hegin me té dhénit e t'mé-
suarit gjuhéve t'huaj. Se gjer t€ mésojné vetémteé kén-
dojné e té shkruajné mire duhen dy-tre vjet, e sa té
mesojné ca gjuhén, até té huajené, shkonin edhe agé,
e mbé né fund, me té€ hequr gjaté té mésuarit s'dinin
fare gjé..» (76). _

Njohja sa mé e miré e gjuhés amtare lehtéson

edhe studimimn e _gjuhéve té huaja: Kété koncept ne «E
parathénme mbi djemt e rij shgiptaréy Naum Veail-
harxhi e shtron mbi_baza shkencore. «...Edhe kur t'a-
rrinje mbi mésime té lartéra, pérséri mbé gjuhé té tij
¢pejt merr pérpara: prandaj. po té niohé gjuhén e tij
miré e lehté, mésoj ¢cdo té huaj..»(77)
_ Naum Veqilharxhi e ka ¢muar dhe i ka dhéné
réndési t& madhe edukatés si njé nga faktorét kryesaré
té zhvillimit t€ njeriut. Kete mendim e ka formuluar
neé menyre figurative ne letrén ge i dérgon té nipit, ku
thoté: «Mesimet jané si farérat nga té cilat ato gé bien
né rrugé shkelen dhe ato gé bien ndérmjet gjembave
mbyten nga barérat e tjera, kurse ato gé bien né toke
té miré e pjellore japin njéaind pér njé dhe dhjeté mijé
pér njégind dhe késhtu cdo gjé. duke u pérmirésuar
dora-dorés béhet e ploté(78).

Ose kur thoté: «..té gjitha jané béré prej duarve
té njerézve t'arriré...»(79).

Edukatén e cmon si fenomen shogéror gé nuk
ka analogji me botén e kafshéve. Ai e pércakton qarte
rrugén gé ndjek njeriu né zhvillimin e perfeksionimin

76) N. Vegilharxhi: «E parthénme mbi djelmt e rij shqiptaré» e «Eve-
tarity té 1845. :

77) N. Vegilharxhi: «E parthénme mbi djelmt e rij shqiptaré» «Evetarit»
té 1845. g

78) N. Veqilharxhi Letér Jani Calit mé 7 prill 1846, nga Bukureshti
né Viend.

79)" N. Vegilharxhi, Po aty.
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e tij, shikon perspektivén, vleréson shumé drejt nevojéen
e zhvillimit t& personalitetit. Kéto piképamje té shen-
dosha filozofike e pedagogijike duken garté né késhillat
ge i drejton té nipit. Né «E parthenme mbi djelmt e rij
shgiptaré» Naum Vegilharxhi hedh idené se éshte e
nevojeshme gé té gjithé té kené té drejté té marrin
edukaté e mesim. Veqilharxhi éshté i pari gé kérkon
késhtu demokratizimin e arésimit pér ta beré até popullor.
Piképamija e fij demokratike mbi_arésimin_e pérgjith-
shem lindi tek ai jo spontanisht, por si rezultat i njohjes
konkrete te gjendjes aresimore té popullit shqgiptar.
tée cilen e pershkruan, ne «E parthenme mbi djelmt e rij
shgiptare» ...e vetém té vini re, gé, gjer sot s’patém
pasur, shohemeé, gé ndé peséqind shtepi, ja gjenden
jo s’'gjenden pesédhjeté veta mbaré-prapé (miré-keq)
dic diné té shenojné edhe ata ndé gjuheté huaij...(80)

Naum Vegilharxhi kérkonte te merreshin masa
konkrete pér té luftuar kété gjendje, masa pér pérparimin
e aresimit 1€ pergjithshém, sepse pa dije, populli nuk

mund té fitojé liriné politike dhe, nga ana tjetér, njé .

popull t€ mésuar dhe té kulturuar eshté véshtiré ta
mbash neé shtypje dhe robéri. Nga polemika me té
nipin ne letrén e 7 prillit t¢ 1846-és kuptohet se ¢'e
shtynte Naum Vegilharxhin gé t& dilte me mendimin
per aresim te pergjithshém, kjo sepse ai kishte formuar
njé koncept té drejté mbi njeriun, t& cilin € cmonte jo
nga pasuria, por nga puna dhe virtytet. Pikérisht ky
vleresim dhe kjo njohje objektive e béné té drejtonte
veémendjen nga populli, duke kérkuar arésim pér «djemt
€ skamesvey (t& varférve M.1.), sepse «vetém kamésit
(té pasurit M.I.) mesojne jashte...» vetém fort pak kishin
e kané pak, e shumica tjetér dergjet nd’errésiré té pa-
dijes»(81).

Ne «E parthénme mbi djelmt e rij shqiptaréy ai
F@Hiﬁ'f_,,_r_on kundér piképamj /e_reaksionare, sipas té ci-
lave vetem fémijét e klasave té pasura kishin aftési e té
drejte per arésim; nga ana tjetér, ai ka theksuar do-

210; gi gf;'athénme mbi djelmt e rij shqiptarés e «Evetarits t6 1845-8s.
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mosdoshmériné e té mésuarit pér té gjithé, pavarésisht
nga klasat dhe pastria.

Shumé i réndésishém éshté mendimi i shprehui
nga Naum Veqilharxhi, se arésimi dhe shkolla duhet t'
shérbeiné shogérisé, pra edhe céshties kombétare
«.S'ka gié mé té bukur kur cdo vend ka gjuhén. ka
té shkruemen e vet.»(82). ’

Me «Evetariny e 1844-és dhe sidomos me «Bve- .
tarin» e 1845-es Vegilharxhi béri nié pérpiekije serioze
pér ta véné mésimin e gjuhés shgipe mbi baza shken-
core; ai béri pércapien e paré pér té pasuruar gjuhén
me terma dhe fjalé té reja dhe pér ta pastruar nga fjalét
e huaia. Nga letra e parisé korcare e nga mendimi q&
cfaa né letrén gé i dérgon té nipit, mendoimé se Naum
Vegilharxhi ka cmuar dhe réndésiné e shtypit. Nuk éshté
e rastit gé rilindasi ka déshéruar té ngrejé njé shtyp-
shkronié, duke u nisur nga mendimi se «...pa cpikjen
e shkronjave dhe té tipografisé, té giitha do té ishin
ende né giendijen e tyre foshnijore..»(83).

Naum Vegqilharxhi dénonte shkollat e huaja brenda
vendit, duke i cilésuar ato si pércarése té popullit. Ai,
sidomos, ka protestuar né letrén «Enciklike pér té gjithé
té pasurit e t& mésuarit orthodoksé shqiptaré» kundra
dérgimit t& fémijéve pér té béré shkollén jashté vendit
«para se té pregatiten né giuhén e kombit té vety. Né
kété mendim Veailharxhi duhet t& keté dalé duke u
nisur nga kéto aresve: 7

ol Sé pari, shkollat né vendet e huaja gé ka hapur
Gregia jané ngritur, si¢ thot8 Vegilharxhi né polemikén
me té nipin. pér té «ndricuar rininé greke dhe jo pér
‘ndricimin e kombit shgiptary. Me kété rast ai ¢faq mos-
besimin tek mésuesit e shkollave t& huaja, té cilét nuk
duan dhe nuk mund té japin njohuri té sakta mbi kom-
bin shqgiptar. «Por u besove trashé e trashé mésuesve
té tu se gjer tani kv kombZ(shgiptar) paska gené nijé
guré anorganik...(84).

82) «F parathénme mbi dielmt e rii shaipteréy e «Bvetarit t& 1845-&s.

83) N. Veailharxhi eLetér enciklike pér t& gjitha t& pasurit & 16 mésuarit
orthodoksé shaiptaré» 1846.

84) Letér Jani Calit mé 7 prill 1846 nga Bukureshti né Viena.
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Sé dyti, duke njohur situatén dhe propagandén
choviniste t& gargeve borgjeze greke, t€ cilave U jepej
‘mundésia té helmonin me kollaj ndérgjegjen e e rinjve
shaiptaré gg ishin «larg prindérve, far” e fisit dhe migvey
dhe t'u shkaktonin humbjen e ndjenjés Kombétare,
né kété ményré keéta elementé «aftésite e te rinjvey |
vinin né shérbim té interesave té tyre shoviniste per t'i
shfrytézuar né dobi té gargeve sunduese té kombit
te tyre. Efekti i késaj propagande i shpuri disa persona
té dobét né até grade, sa t¢ mohonin karakterin e tyre
shgiptar dhe té preferonin té quheshin «greké», «helinéy.
«vllehéy. Dhe raste té tilla nuk ishin t& rralla; si shembél!
te késaj natyre, Naum Vegilharxhi merr dhe t& nipin.
«Disa nga tanét patén fatin qé gjaté epokave t& ndrysh-
me té marrin arésim, detyroheshin pa dashje te mer-
gonin né vende té tjera, t& béhen té pavlefshém per
kombin toné nga gé nuk njihej gjuha e joné kombétare:;
larg prinédeérve, far’ e fisit dhe miqve, pér té gjetur mun-
desiné e jetés, duke u férkuar me disa kombe té tjera
dhe duke u afruar me ta, duke bashképunuar dhe duke
ndihmuar, me aftésité e tyre pér lumturind e kétyre
kombeve; e késhtu kénageshin té quhen greke, he-
hne»ﬁ?f)). )

. KNJo propagandé kundér kombit shgiptar nuk béhej
vetem nga shkollat e huaja dhe nuk démtonte vetém
ata persona qé emigronin ose shkonin pér t& mésuar
jashté vendit, por ishte njé politiké e téré e gargeve
}cg{]ge dhe greke e studiuar dhe e véné me kujdes né

8.

Porta e Lartg, per té realizuar sa mé lehté synimet
€ veta, vazhdonte té identifikonte kombésiné me fene.
Q,kypa‘t_onuturk dhe qgarget e vendeve fginje e perdorin
KEte pér & dobésuar dhe pércaré popullin e krahinave
shgiptare. Ata ndignin parimin e vietér romak «pérca
e sundoy»; népérmjet klerit, shkollave, administratées
dhe me cdo mijet ata vazhdonin té mbanin t& gjallé

85) N. Veqilharxhi «Letér en
orthodoksé shqiptarés 1846,
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armigésiné ndérmjet myslimanéve dhe orthodokséve.,
ndérmjet myslimanéve dhe katolikéve. Lol

Karl Marksi dhe Frederik Engelsi né artikullin
«Shpallja e luftés myslimane dhe té krishtere» shkruanin
pér kete politiké fetare turke né vitin 1854: «Kurani
dhe legjislacioni mysliman. i bazuar né té, e reduktojné
gjeografiné dhe historiné e popujve té té gjithé botés
ne formulén e thjeshté dhe té volitéshme te ndarjes né
dy pjesé: besimtaré e té pabesé. | pabesi éshté «kaur,
éshte armik. Islami e mallkon kombin e té pabeséve
dhe krijon njé gjéndje armigésie té pandérpreré midis
myslimanéve dhe té pabeséve»(86). Turgia, duke ush-
gyer keté armigési, kishte si géllim té dobésonte re-
zistencén [uftarake té popullit dhe, nga ana tjetér, té
zhdukte hendekun gé ndante myslimanin shqiptar
nga myslimani turk. Po nga kjo politiké pérfitonte
edhe kisha greke e mé vone borgjezia shoviniste greke,
gé, duke i futur té gjithé ortodoksét e kombésive té
ndryshme té perandorisé nén vartésiné e kishés orto-
dokse, i dha politikés shoviniste greke mundésité té
shfrytézojé kété pér t'i konsideruar té gjithé ortodokseét
shqgiptare, bullgaré e té tjeré si «greké». Né perandorine
Osmane si kombési mé vete konsideroheshin edhe ka-
tolikét ose «latinéy. ]

Naum Vegilharxhi doli kundér misticizmit dhe be-
simit té verbér fetar gé ushgenin té huajt pér géllime
té caktuara, por ai nuk ge ateist. Nga botekuptimi ne
mund ta fusim até né rrymen e atyre, gé nuk shképuten
plotésisht nga feja, ndonése pranojné zhvillimin e ligj-
shém té shogérisé, sendeve dhe fenomeneve. Kjo
géshté rryma e Deizmit, e cila, né ndryshim me teologjine
gé e konsideron zotin t& mbinatyrshém dhe cdo gjeé.
¢do zhvillim dhe ndryshim ja dedikon késaj fugie. e
merr zotin si forcén e paré lévizése, krijuese e mandej
sendet e fenomenet ndryshojné né bazé té ligjeve té
natyrés. Né veprimtariné e Naum Vegilharxhit ne sho-
him ndikimin fetar né faktin gé né «Evetariny e 1844-&s
ka perfshire_dhjeteé porosité té biblés.

86) K. Marks - F. Engels, veprat, Botimi gjermanisht vell. I, f. 170.
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_Fakti gé Naum Vegilharxhi nuk mundi t& shképutet
plotésisht nga ideologjia fetare éshté e spiegueshme,
duke marré -parasysh rrethanat e kohés. A

Jeta dhe mendimet e pjekura shogérore qé ka
cfaqur Naum Vegilharxhi, na lejojné té arrijmé né kon-
kluzionin se, padyshim, e preokuponin problemet po-
litike té kohés. i I 5

Nga Naum Vegqilharxhi nuk njohim ndonjé traktat
me pikpamjet politike té tija, me gjithé ate, ne nga ma-
terialet e njohura mund té zbulojmé brendiné e pik-
pamjeve té tija politike. Ai kish bindje politike gé ishin
mjaft'té avancuara pér koheén e tij. Edhe tek ai ndeshe-
mi me po ato pikpamje qé i gjejmé tek rilindasit e me-
vonshém. Pra, edhe né kété fushé ai u paraprin rilin-
dasve. ) ) :

Piképamjet politike t& Vegilharxhit burojné prej
pozités se tij klasore, prej ndikimit té lévizjeve masive
popullore né Shqipéri, prej simpatisé gé pati pér kéto
levizjé si dhe prej kontaktit direkt t& ideve té revolu-
cionit antiturk dhe antifeudal né Vllahi, né vitin 1821.

Piképamjet e Naum Vegilharxhit géndrojné né
kuadrin e demokracisé borgjeze, sipas shembéllés sé
vendeve té zhvilluara peréndimore. Se sa i pérparuar
ge ky ideal pér kohén, déshmon jo vetém fakti se né
até kohé sundimi despotik anadollak i kundérvihet
demokracia borgjeze, por edhe se ky ideal pér mé se
giysmé shekulli pas «Enciklikés» sé& Vegilharxhit vazh-
don té mbetej ne programin e rilindasve si njé kérkesé
e dorés sg paré. Duke shprehur piképamjet e klasés sé
vet, Veqilharxhi e lidh té ardhmen e lévizjes jo me gén-
drimin pasiv t& borgjezisé, por ai kérkon ta hedhé até
né aksion, ta vejé né lgvizje.

. Pozita klasore, dashuria pér popullin qé vuan nga
zgjedha e huaj, € béjné Veqilharxhin té mbrujs_ vepren
e 1l me njé urrejtje t€ papérmbajtur per feodalét dhe
pushtuesit turq dhe sidomos ndaj synimeve té qargeve
shoviniste té borgjezisé sé madhe greke. Aspiratat
demokratike té Vegilharxhit gjetén shprehjen e tyre
edhe né mendimet gé kishte ai pér zhvillimin e ardh=
shém ekonomik té Shqipérise.
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Naum Vegilharxhin e karakterizonte njé optimizém
i zjarrté e besim i patundur neé te ardhmen e atdheut.

Kété besim ja frymezonte shpirti patriotik i popullit
-toné, bindjet e vet gjer né vetmohim pér t& miren e
Shqipérise. t
Veqilharxhi éshté treguar njé politikan largpames
né dallimin e vlerésimin e rrezikut, té cilin e shikonte
jo_vetém te pushtuesit turg, por edhe né planet sho-
viniste té gargeve sunduese te mbretérisé greke, kunder
té cilave ngrihet me forcé, duke u grisur maskén dhe
duke nxjerre né shesh synimet e tyre djallézore. Ja se si
u drejtohet me anén e letrés «Enciklike» gjithé té pa-
surve dhe té mésuarve orthodoksé shgiptaré: «Erdhi
koha pra t'i mbyllim veshét tané pér té gjithé ata gé
me pretekstin e migésisé dhe té maskave té tjera té
panumerta paragiten dhe na késhillojné té€ kundeérten
kinese per te mirén toné, kurse géllimi i tyre kryesor
éshté t'na mbajné pér gjithénjé né mjerim gé keshtu
té na pérdorin si té duan, si gjer tani... (87). .
Kundér veprimtarisé politike t& Naum Vegilharxhit,
u ngrlte%h_ququ_shoviniatﬁ_ﬂgreke. krerét e klerit or-
thodoks dhe disa elementé shqiptaré, té cilét ishin edu-
kuar né shkollat greke, e injoronin cdo gjé kombétare
dhe e quanin té padrejté cdo pérpjekje né dobi té
Shaipérise. Njé nga kéta ishte dhe i nipi i Naum Ve-
gilharxhit, i cili punén patriotike té xhaxhait té vet
e quante si «himeré» ose thjesht «marrézi.»
~ Naum Vegilharxhi, né polemikén gé bén me té ni-
pin, ve né dukje se veprimtaria e tij, idea e tij pér zgjimin
e popullit nuk éshté deshiré subjektive por e mbéshtetur
mbi té dhéna objektive, si¢ éshté egzist nca e njé kombi
shgiptar, tashme té formuar. Ai na jep dhe karakteristikat
da té Kombit si: gjuhén, teritorin, historiné e
perbashket dhe psikologjiné e popullit, pa_marré pa-
rasysh faktin se populli shgfﬁfa“’r"Tspﬁft'e"l_thFé’ﬁé_kra-
hina dhe fe & ndryshme. T AR

87) N. Vegilharxhi: «Letér enciklike par ta gjitha té pasurit e t& mésuarit
orthodoksé shqiptaré», 1846.

75



Pava résisht se pércaktimi nuk éshté i ploté pér
shkak se n uk njeh faktorin ekonomik, pércaktimi gé jep
Naum Vegilharxhi ka réndési, sepse vé né dukje gé
kombi ishte njé kategori historike e formuar historikisht,
ndonése né periudhen gé rronte ai nuk ishin pregatitur
ende kushtet pér formimin e tiparit vendimtar. Me kéto
fjalé Naum Veqilharxhi i drejtohet té nipit né letrén gé
i dérgon: «...Por ti, si njé burré me arésim, si nuk e kape
idené nga krahasimi i té gjithé kombeve te tjera, ge njé
komb si ai shqiptar, i krijuar né té njéjtén kohé me kombet
e tjera gé, z&é njé vend té caktuar né toké, nga tipare
té vecanta té gjuhés, dokeve, zakoneve...(88).

Naum Veqilharxhi e mendonte bashkimin e po-
pullit shqiptar, pa marfé parasysh dallimin _fetar; ai
eshté i pari gé e shfroi problemin e prioritetitté kombé-
sive mbi fené. Né letrén e prillit 1846, pasi shénon fjalét e
rénda té Jani Calit, i cili i quante marrézi pérpjekjet ge
bénte i ungji «...pér té lidhur ato ge s'lidhen, te sjellé né
formé ato gé nuk kané formé, té bashkojé né njé tufé
myslimanét fanatiké, té krishterét orthodoksé super-
sticioze, papistét gé urrejné feté e tjera, té krijojné njé
trup homogjen nga kombi shqiptar...»(89) Naum Vegqil-
harxhi pérgjigjet me njé ton té getd, me njé arésyetim
bindés, té mbéshtetur né zhvillimin e natyrshém t& sho-
qgérise dhe duke e argumentuar me pérshkrimin geé i
bén rrugés gé kané ndjekur kombet e tjera deri née for-
mimin e tyre té ploté, ai shkruan: «Kéta (njerézit M.1.)
veterm me anen e mendimeve té pérbashkéta mundén
te lidhen e té bashkohen e t& formojné mbj toké sho-
gerite njerezore té vogla e t6 médha, d.m.th. racat, fiset
dhe kombet..»(90) Nga rruga qé ndogén kéto kombe
ai formon bindjen se edhe populli shgiptar do t'i arrijé
ato. «...Qysh kéta (kombi grek, romak, englez, rus, ame-
rikan) dhe té tjeré si kéta u zhvilluan menjéheré qé né
fillim, apo edhe ata si ne filluan njé dite e duke ecur

88) N. Vagilharxhi, — Letér Jani Calit ma 7 prill 1846, nga Bukureshit
né Viena. -
89) N. Veqilharxhi — po aty.
80) N. Vegilharxhi, — po aty.
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pérpara dora dorés dhe me siguri. kane arritur atje ku
ne | shohim sot...(91).

_ Te gjitha shkrimet e Naum Vegilharxhit dallohen
pér patriotizmin_e fyre te shendoshe. pér _optimizmin
dhe besimin gé né njé té ardhme te afért, kombi shqip-
tar do té vihet «né radhén e kombeve té gytetéruar;
kjo nuk ishte njé déshiré e thjeshté patriotike, por njé
optimizém i justifikueshém, gé i kishte rrénjét tek vir-
tytet, aftésite dhe forcat e popullit shgiptar. «...se eshté
e ditur — shkruante rilindasi — gé frymet e shqiptaréve.
vec gé mendjen e kané té holle e t& mprehte nga té
lerturit e tyre, gé mund pa frike té them se, nuke vetem
arrijné, po edhe shkojne shumeé faré njerézve te tjere,
po edhe mé tepér jane gjithe sedér edhe dondermjes
(gé do té mbahet pér nder M.l.) Pa andaj ushgen)
shpresa t&¢ médha e té ndricme...(92).

Naum_Vegilharxhi e peérbuzte elementin ge e .
mohonte kombin, i dénonte ata ge mbanin gendrim!

pasiv, kurse punén pér té ndihmuar kéeté vend, ge te
fitonte ndérgjegjen e zhvillimin e tij, e cilesonte si nje
borxh ndaj vendlindjes. «...pa kujtuar fare mundim a 1@
lodhur, se e dinja e e njihnja_ge s'e bénj pér ndonje té
mburme gg té rrefenj nde sy té njerézve, po vetem ge te
bénj e té rrefenj detyrén qé kesh (borxh M.l.) e kam
pér véndlermin tem e pér gjuhen time te meémes(93).

Mé poshté po japim disa nga rreshtat me te bu-
kura qé pasqyrojné patriotizmin e tij me té cilat i drej-
tohet té nipit, per t'1 treguar ¢do té thote te mohosh
kombin ténd. «...nuk ka keshille mé té keqe nga ajo ge
e shtyn njeriun té mohoje kombin vet, domethené prin-
dérit e tij, far’ e fisin e uJ, bashkékombésit e tij, miqt’ e
tij, veté vatrén e tij atérore, varret e stergjysherve te tij,
gjérat e shénjta te veté familjes se tij dhe te shkojé per
1 kérkuar té gjitha kéto gjetke, ku kurre nuk do te kete
mundési pér ti gjetur. duke vuajtur gjate jetes: pra,

7)) N. Vegilharxhi, Letér Jani Calit mé 7 prill 1846, nga Buku-
reshésag)g3 I:l/_le\[}ziqilharxhi: «E parthénme mbi djelmt a rij shqgiptaré» 8 «EVotas
sk B as, . ek
i 11913? N.eVeqilhamhi «E parthénme mbi djelmt e rij shqiptaré» e «Eveta-

rit 16 1845-és.
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ate gé keshillon gjéra té tilla nuk di né ¢'kategori ta
vendos(94). :

. Sl¢ del nga zbérthimi i mendimeve té Vegilharxhit
qé kemi beré mé lart, né «E parthénme mbi djelmt e
r) shqiptare» gjenden elementet themeloré té botekup-
timit te t1j. Aty shohim se ai rrezikun kryesor per vendin
e shikonte ne prapambetjen dhe né padijen, moralin
e shikon formé té ndérgjegjes shogérore, ka koncept
demokratik popullor mbi” nenshtrimin e interesit per-
sonal ndaj ati shogeror, si dhe piképamje demokratike
mbi aresimin e pergjithshém. Aj shpreh pikepamjen e
tij mbi vendin ge ze arésyeja, mbi evolucionarizimin
dne ¢fag optimizmin e tij. Keto aspekte te botekuptimit
te iy perputhen me ato qé jané ¢faqur ne «Enciklike»
dhe ne «Leter per 1€ nipin Jani Calin» dhe tregojné
qe Jane frut i mendimit te tij.

Keto ide te Vegilharxhit jané lidhur ngushté me
eksperiencén historike 16 popullit shqiptar e nuk mund
te snkeputeshin prej saj. Fakt gé per Naum Vegqilhar-
Xhin populli shqiptar perbén nje unitet me vete, pava-
resisht nga percarja fetare, nje unitet té dalluar garte
mb baza objektive si teritori, gjuha, historia, ge e da-
llojne até nga kombet e tjera, takt ge ky komb ka in-
teresat e veta te dalluara Prej atyre te kombeve te tjera,

I:e Naum Veqilharxhit gendron koncepti 1 zhvillimit po-
itik e kultural te pavarur te popullit snqiptar. Ne krijimin
e ket koncepti Naum Vegilharxh dha Dazat e mendimit
politik shogeror te Rilindjes shqiptare. Rrugen ge e

paargt ai e vaznduan, rilindasit € Tere te shquar shqip-

94) N. Vegilharxhi, — Letér Jani Calit ma i i
né Viens, I Calit mé 7 prill 1846 nga Bukureshti
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FUNDI TRAGJIK
* NAUM VEQILHARXHIT

Sikurse u tha, shkrimi i fundit gé njohim nga Naum
Vegilharxhi éshte letra drejtuar té nipit, Jani Calit, ne
Vjens mé 7 prill 1846. Mbi jetén dhe veprimtariné e
mévonéshme té rilindasit t& shquar nuk kemi asnjé té
dhéné direkte. Pér mé tepér nuk dimé ku jetoi, cfaré
béri dhe kur vdig. Ka vetéem pak lajme té terthorta, té
cilat, nga ana e tyre, kane lené shteg pér supozime e
deduksione té paargumentuara.

Né téré shkrimet gé merren me jetén dhe veprim-
tariné e Naum Vegilharxhit sundon, pa pérjashtim, men-
dimi se ai vdig_i helmuar apo | vraré nga Patrikana e
Stambollit. Kur? Dy jané pergjigjet. Nje palé shkrim-
tarésh dhe studionjes pretendojne se vdekja e rilinda-
sit ndodhi menjéheré pas botimit té évetaréve. Eftim
Brandi né librin e tij gregisht «Ankimet shgiptare» te
botuar mé 1880 shkruan: «Po keto ngjajtén edhe me
njé prej shqiptaréve té quajtur Naum Vegilharxhi posa
Zuri té botonjé shkronjat e gjuhes, disa vjetésh, atif i
suallén ndalime dhe | mjeri me té padrejté ra viktimé
né Stamboll»(95). Dy shkrimtare te huaj na japin edhe
datén. Sipas Th. Kapedan «Veqilharxhi botoi abetaren
e tilné Stamboll dhe e vrané pas njé viti (1846-M.1.)

965 kurse sipas E. Legrand «.../ishte helmuar nga gre-
érit mé 1847» (97). Disa te tere pohojné se Naum
Vegilharxhi éshté helmuar né vitet 60 té shekullit XIX,
Sipas kujtimeve té Sevasti Qiriazi «..mé 1866 ky pa-
triot { madh i paragiti memorandum Ali Pashes Sedra-

zemit té sulltan Azizit, gé t'u japé leje shqiptareve qé
95) E Brandu; Alvanika Parapona., Athing, 1880, 1q. 29.

96) Th. Capedan. ravista «Graul Rumensk, 1928.
97) E. Legrand. bibliographie albanaise, 1912, fq. 73-80.

79




gensm\/pin libra dhe t'i pérhapin né Shqipéri»(98). Nga
il
(N. Veqilhiarxhi — M.L.) i paraqiti t& famshmit Ali Pa-
Shajt, iinli qe kryeminigtér nén sulltan Azizin, njé lutje
Me 1& cilén lypte privilegjin e arésimit té gjuhés soné
Me letra (shkronja — ML.I.) latine»(99). Per keté flet
fe informacion; i meposhtém i autorit bashkékohés
& Naum Vegilharxhin Thimi Krei né «traktatet» e tij
"' Vitin 1879 thoté «£ helmatosi patriarku né Stambolly
(100). Njé ide ¢ tillé na jep edhe August Dozon né
wepren «Manuali i gjuhés shgipey me 1879, i cili,
uke véneé vdekjen e Naum Vegilharxhit pérpara1870-és,
918 1 «Naum Vegilharxhi u farmakos nga Patrikana
¢ Stamboll. Mé 1870 kétu u formua njé komision
Per shkrimin e shqipes, por grekérit béné ¢mos dhe e
Ndaluany(101). Sotir Ollani 1 cili, sic na thoté Kristo
arasi ne «Kalendarin kombjar» mé 1900, deklaronte:
“Armiqté greké nga qé u zbuloj génjeshtrat dhe dhel-
BEIIte e tyre ¢’'nuk i lané pa bére per t& ndaluar kété
burré, ma na fund e helmuan»(102). «£ helmuan gre-
kétn(1 03)-thoté N. Naci né librin «Korga dhe fshatrat
Perqarky mé 1901 dhe Milo Dugi né revistén «Albania»
me 1904 (104). Gazeta «Diellip mé 1912, qé dilte
ne Boston, shkruante: «Naum Vegilharxhi, njé nga mé
& nxehtit e mé té degjuarit shqgiptaré e ka pérkrahur
Mijra heré kombin shqiptar kundra armiqve e ma fort
Q’f?keﬂ{e» me artikuj té zjarrté. Ky patriot i madh goditi

9 U sémur kur ish Stamboll dhe hyri né njé sémurtore
greke, a

re tie patriku Ikumenik i Faparit i asaj kohe, |
Cili e kishte mallkuar disa here Naum Vegilharxhin
«dhia tas Alvanikas antikristianikas idheas..., thone ge
Ja gjeti voliné... u farmakos nga shérbétorét e spitalit...
-‘__'ﬁ———_,;
. 98) S.P. Luarasi, Fletd nga historia e shkollave t& para shqipe, revista
e«Néndori», Tirana 3 (1957) 155, (3¢ & -
. .99) F. Zavalani, Naum Vegilharxhi dhe Naim Frashari. revista «Paj-
piekia Shqiptare», 1936, fq. 101,
100) Th. Krei, traktatat, 1879;
101) A. Dozon, Manuali i gjuhés shqipe, 1879, 1q. 169.
102) K. Luarasi, Kalendari kombjar, 1900,....
103) N. Nago Korga dhe fshatrat pérgark, 1901 ...
104) M. Dugi, revista Albania, 1904...
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Shqgipéria késhtu humbi njé nga shtyllat e saja mé
t& médha... (105). Né kujtimet e veta Sevasti Qiriaz
Dako pér biografiné e Naum Vegilharxhit éshté shpre-
hur keshtu: «..Pas kétij vieti (1866-M.l.) ne s'dé-
gjojmé gjé pér keéte rilindas té shquar. Thoné se mé
paré se té nisej pér Shqipéri mé 1867, gé té celte
shkolla shgipe, Patrikana kugcedra gé rron pér shekuj
me gjakun e bijve mé té ndritur té Ballkanit, i dha
fund jetés sé vlefshme té plakut 69 vjecar, duke e far-
makosur né seliné e sajy (106). Edhe bashkéfshatari
i Naum Vegilharxhit, folkloristi i njohur Spiro Risto Di-
ne né «Valéet e Detit» ka shkruar njé viershé né vitin
1868, vargjet e sé cilés ja kushton shqgiptaréve té far-
makosur nga Patrikana. Né vargjet nuk zé emér me
gojé. por aludon pér Naum Vegqilharxhin :

«Kam fjalé me grekérine

¢'kané ata me Shqipériné

Na farmakosén njeréezine

Duallé shumé shqipétaré

Té pérmendin Shqipériné

| farmakosén nuk i lané i
Shqip té mésojmé nuk u vjen miré»(107)

Paqartésia pér veprimtariné e tij té mevoneshme,
e shkaktuar nga mungesa e dokumentacionit, na im-
ponon t'ju referohemi kétyre mendimeve dhe informa-
cioneve gé cituam meé lart dhe gé do té citojmé meé
poshté nga autoré té ndryshém, shqiptaré ose té huaj.
Ne do té marrim pér bazé mé té informuarit, me té vjetrit
dhe mé té interesuarit pér veprimtaringé dhe jetén e keétij
rilindasi té paepur pér géshtjen shgiptare. Mendojme

105) Gazeta «Dielli». Boston, mass-april 4-1912

106) S.P. Luarasi. Fleté nga historia e shkollave t& para shgipe re-
vista «Néndori», Tirané, 3(1957)166.

107) S.R. Dine, Shqgiptarét e farmakosur prej kishés greke, né «Valat
e Detity, Sofje 1908 fq. 13.
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‘Iharxhi vazhdon té punojé edhe mbas
3?1.1[\'1835:'7.\(53"5}1@1 650 te shekullit XIX synimet e qar=
qeve te borgezise se madhe snovenisie greke dalin
sneshit. Kelo gaige predikonin 1de0log)ing «panelenisien
(1Tus). e cila po gjenie mbeshleye ne disa elemente
te boigjezise 0Il0QLKse te SNqiPense se jugut. Ne kete
kohe pertagesuesi me | pare | IeViZjes kombetare shqip-
tare, Naum Vegqiinarxhi 1ol te riakuvizonet me me toice
dne te beje nje lufte te ashper dne plot guxim kunder
propagandes armigesore e «ldese se Maaney (IMegali
Idnea). Per te snypur € shumefisnuar materiale ane
libra shkollore ne gjunen amtare, 1€ pregatitura vete
dne per te hapur sa me shume shkolla ne Shqiperl,
gellim ky | gjete dne | vesnuie per realizimin e te cilit
guneshin snuma te medna financiare. Naum Veqil-
haixni menaojnie T'u jele drejtuar shigiptareve gé nao-
dnesnin te enugruar ne Rumani, luig dne sntetet €
fjeia ballkanike e, ne veganul, pasanikeve Vangjel £ha-
pes dne Aposiol Aisagit (1UY), ky I tunait losie nje 1ol
me rendesi edne ne Jelen Pontlike 1@ Humanise ane té
dy isnin 1e njonur pel snumat ge Kishin dhene per ge-
lime mirebeiese ne Gieql. Per kele supozim jemi nisur
nga materiali ge eshie bowar ne gazelen e vjeler «Shqi-
petany, ge dille ne bukuiesht ne viun 1668 «..vangjel
Znapa daroviul 2bU0UV tlonina per gjuhen shqipe. Fer
kele njinet dhe Aisagl ge daroviti 1U.UL0 flonina dhe
keta te dy bashke me 1e pavdekurin Naum Veqilhar-
XIun punuan per te shkruar te gjuhes snqipe, sntypen
shume Kartera, te cilat, 1ole e snejtanit, ratiikana, |
ndoqgi dne | vrau me te pabesen(11V) (e ka tjalen per
Naum Veqilharxnin — Ivi.l.). Velem nga ky snenim i
gazeles nuk mund te nxjernim se ne ¢'vit u dhane keto

108) «paneliniste» — Borgiezia @ madhe shoviniste greke dhe kleri i
larté i Patnikanes se Stambollit e propagandonin kete 10e@ Quke u nisur nga
pannmi se orloaoksia ishte baze e unitetil e te gjithe botes heleniste. A. Buda,
St histonike 2(1965) 55-63.

108) Enciklopedia greke — shkruan jetén @ Vangjel Zhapés nga La-
bova e Gjirokastres ahe Apostol Arsaqit nga Hotova e Permeut.

110) Gazeta «Shqiptany, Bukuresht 23 vjeshid e dytd, viti 1888.
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shuma dhe u dhané me té vérteté apo jo. Ky dyshim
lind né radhé té paré se shuma e premtuar éshté e ma-
dhe dhe, 88 dyti, nga aé Veqilharkhi, nuk dimé deri ma
sot, te kete botuar materiale te tjera. Kete mendim na e
perforcon me tepér veté piképamjet qé kishte ndaj aré-
simit Vangjel Zhapa, i cili vetém do t'i keté premtuar
me paramendim Naum Vegilharxhit. Kur pa se Veqil-
harxhi nuk po hiqte doré, por, pérkundrazi, po e shtonte
veprimtarine e tij drejt zhvillimit té arésimit shqiptar né
menyre té pavarur, jo vetéem gé shumén e premtuar nuk
Jja kané dhené, por, pérkundrazi, Vangjel Zhapa ka ve-
pruar si kundérshtar i gellimeve dhe ideve té Naum
Vegilharxhit. :
Po kété taktiké ndoqi pas disa vjetésh Vangjel.
Zhapa edhe ndaj veprimtarise sé A. Bykut(111), i cili
mendonte té hapte gjérésisht shkolla fillore dhe te mes-
me né gjuhén shqgipe, pavarésisht nga orientimet e tija
drejt «helenizmity, pér ato vite do t'I shérbenin ¢éshtjes
shqiptare. «Né njé letér té tij, té botuar né numrin e
fundit té «Pellazgut»(112) milioneri Zhapa distancohe;j
nga projektet e A. Bykut dhe bente disa rezerva te re-
ndésishme né lidhje me to... Kemi aresye té besojme se
ky géndrim armigesor i qargeve heleniste né pergjithési
dhe i V. Zhapeés neé veganti, u bé shkak gé planet e A.
Bykut té shemben dhe gazeta e tij té pushojé botimin
e saj(113). . 4 :
Madheshtia e figurés sé Naum Vegilharxhit spikat
akoma mé qarté né fund té viteve 50 te shek. XIX, kur
midis inteligjencés shgiptare té brendéshme dhe té
emigruar fillon polemika pér orientimin dhe gellimin
e sistemit aresimor né Shqipéri. Propagandes armigesore

111) A. Buda, Té dhéna mbi lévizjen kombé&tare shqiptare né vitet
1B859-1861, revista «Studime historike — bot. U.SH.T. 2(1965)56-63,
€Anastas |. Pigeu, ose, me emérin e vérteté shqiptar, Anastas Byku nga Lekli
i Gjirokastrés mbaroi gjimnazin e Janinés dhe shérbeu si mésues i greqishtes
pér disa vjet. Botoi gazetén «Ftiotis» dhe «Pellazgos». Anastas Byku né
Lamia, mé 1 janar 1861 nxorri broshurén «Gramé pér shqiptaréty.

. 112) A Buda, po— kétu, mé 1 janar 1860 gazeta «Pellazgos» e filloi
Ieten si e pérjavéshme, mé voné mori emron e pérngjitur «Pellazgojotis»
dhe mbante néntitullin «Shqgiptari dhe Grekuy.

113) A. Buda, po kétu 2(1965) 60-61.
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dhe kércénimeve té pérkrahésve té idese sé «hele-
nizmity, gé kishin si synim pérfundimtar futjen dhe
shkririen e popullit shgiptar ne kombin grek. Veqil-
harxhi u pérgjigjet me ideté e tija té shendosha gé are-
simi shqiptar me alfabetin dhe shkollén e pavarur shqi-
pe do te pregatisé vegimin politik t&é popullit shqiptar
si komb me vete.

- Nga polemika gé shkruan «Prometeux(114) ne vi-
tin 1878, ne fagen 3 réndési té veganté ka se idete dhe
veprimtaria e Naum Veqilharxhit kishte gjetur perkranje
nga shgiptarét myslimané e ortodokse dhe se levizja
shgiptare po krijonte njé gender organizative me nje
plattormé deri diku té pércaktuar. «Duke polemizuar
me «Filalbanistet»(115), A. Byku dhe perkranesit e tij,
si A. Aramodni, P. Petridhi, V. Zhapa, na vene ne dukje
se ky konflik nuk éshte i ri. Qysn me 1857 u be nje
takim midis A. Bykut dhe njé tregetari korgar ge nuk
isnte tjeter kush vegse Th. Mitkoja,... i cili nuk fliste
thjeshtesisht ne emer personal si individ, por i para-
qitej A. Bykut né kete takim té paré me 1857 «me
mburje» si «anétari i njé shogerie filabaniste» ne Stam-
boll, e cila po mblidhte te holla per libra e shkolla né
gjuhén shqipe. Per té arritur gellimet, per té cilat per-
piget shogeria...»(116). Fatkegesisht heperhe nuk dihet
se kush ben pjesé ne kéte shogeri, por nga A. Byku

114) A. Buda, Té dhéna mbi lévizjen kombétare shgiptare né vitet
1869-1861, revista Studime Historike bot. U.SH.T. 2(1965)56-63. «A.
Byku botoi né Athiné meé 6 gusht 1878 njé numeér tetéfagesh te njé gazete
greqisht me titull «Pellazgu Promethen» drejtuar, sic thuhet né nentitull,
«kreréve 18 politikés panhelenisten. Piképamjet e A. Bykut kané géné shuma
kontradiktore. Me gjithé até, A. Byku dhe rryma qé pérfagésonte ai, ka qéné
njé rrymé divergjente dhe ng kundérshtim me lévizjen e madhe té Rilindjes
soné Kombétare,
~115) A. Buda, po kétu: me emérin «Filalbanisé», «propaganduesit e
filalbanizmit» A. Byku cilésonte disa pérfagésues 18 levizjes patriotike
shgiptare, ndonse kéta kishin miratuar dhe pérshéndetur perpjekjet e A.
Bykut... por sig déshmon gazeta «Pellazgos» né njé varg pikash ideté e
Bykut me ato té keétyre intelektualéve shqiptaré ishin né konf.ikt. (Hyrje @
Gramés, «Pellazgu» 1/111/1861. Pérjashtim ben A. Byku vetem kur polemizon
:éi kq_té) piké «me té ndjeriny Naum Vegilharxhin («Pellazgos» 1/1/1860.

rame.

116) A. Buda, po kétu, 2(1965) 62. '

84




del Naum Vegilharxhi, si figura e inisiatorit t&¢ madh
«Naum Veqilharxhit A. Byku i ngarkon fajin gé e nisi
i pari até rrugén e tij «té shtrembér» («Pellazgosy, 1/1/
1860, hyrie e Grameés...(117). Pér ne ideté e tija pro-
gramatike hedhin drité t& qgarté né rrugén historike té
popullit toné gé u vazhduan dhe e ndricuan mé von
rilindasit e tjeré té shquar.

Né shkrimin e A. Bykut dhe V. Zhapés né gazetén
«Pellazgos»: «Mée 25/11/1859 A. Byku dhe dicka mé
voné edhe té tjeré, Vegilharxhin e quajné «/ ndjerin. Mé
1 tetor 1860 V. Zhapa thoté se «jo para shume kohésh
diskutuam me javeé té téra me N. Veqilharxhin né lidhje
me géshtjen e alfabetit 1€ shqgipes (118). Ne kuptojmé
se rilindasi yné i madh né moshén 62 vjeg, né momente
kritike pér popullin shgiptar dhe né valén e njé veprim-
tarie intensive pér céshtjen shgiptare, u bé i padurue-
shémeé dhe i rrezikshémeé pér planet e gargeve shoviniste
greke, té cilat i dhané fund jetés sé tij.

Nga té gjitha kéto njoftime (pohime) dhe men-
dime, na jepet mundésia t& dalim né pérfundimin se
Naum Vegilharxhi i helmuar rreth vitit 1859 éshté désh-
mor i paré i Rilindjes soné Kombétare.

117) A. Buda. po kétu, 2(1965) 62.
118) A. Buda, 16 dhéna mbi lévizien kombé&tare shqiptare na.vitet
1869-1861, revista Studime Historike bot. U.SH.T. 2(1965)62-63.
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RENDESIA HISTORIKE
E VEPRES
SE NAUM VEQILHARXHIT

Naum Vegilharxhi me ideté e me veprén e tij u bé
ideologu i paré i Rilindjes Kombétare Shqiptare. Me
emrin e tij lidhet fillimi i njé |évizje té re nacionale, e
cila kishte pér géllim zgjimin e popullit nga prapambetja,
zgjim gé do té conte né formimin e ndérgjegjes kombe-
tare per shpétimin nga zgjedha turke. Kjo eéshte arésyeja
gé mé voné ideté e tij demokratike u pérgafuan nga
njé séré patriotésh, té cilét lidhén fatin e tyre me até te
popullit, duke e cuar mé tej punén e Veqilharxhit. Ata
shihnin tek ai njeriun gé kish hapur njé rrugé té re pér
¢éshtjen kombétare e pér kété arésye e nderonin dhe e
ruanin té gjallé kujtimin e tij. P

Nuk éshté e rastit gé rilindasit shgiptaré né Stam-
boll, kur béng alfabetaren e gjuhés shgipe né vitin 1879,
duke e ndjeré veten si dishepuj té kétij patrioti, ne ballé
té kapakut vuné si moto njé strofé té Naum Veqil-
harxhit. Se sa e nderonin dhe e cmonin Vegilharxhin
vazhduesit e rrugés_sg tij éshté kuptimploté edhe fakti
ge disa prej tyre si Spiro Risto Dine, Kristo Luarasi e té
tjeré cfagnin hidhérimin e protestén e tyre pér helmimin

e tij nga Patrikana greke. Késhtu, p.sh. Kristo Luarasi
shkruan né vijershén'e tij:

«U pérpoge si dragua Armikté t€ helmuan
Pér té qitur gjuhén e vet... E gjecin nga Peréndia
Ti armiqve u zbulove ‘puné té kege punuan
Rrénjét qé kishin hedhur... | pérmbysté drejtésia...»

... Pokéshtu Sami Frashéri ruante me kujdes t& madh
té vetmin ekzemplar té «Evetarity té 1843-s. kurse Spiro
Risto Dine déshmon se vepra e Vegilharxhit ishte pér-
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hapur deri né Trebické, fshat i vogél né zoné té largét
e té véshtiré, e u shérbente té vegjélve pér mésimin e
gjuhés amtare edhe pas dhjeté vjeteve té botimit.

Po ajo gé tregon garté se sa e vlerésonin Veqil-
harxhin rilindasit tané, ge veté puna e tyre e métejshme
né rrugén e nisur nga ky déshmor i paré i_zgjimit ko-
mbétar. Naum Vegilharxhin e ¢muan jo vetém rilindasit
tané, por edhe nje séré studionjés dhe albanologé té
huaj, té ciléve shumé shpejt u ra né sy alfabeti I tij i
ndértuar mbi kritere origjinale. Vetém dy-tre vjet pas
botimit t& kétyre abetareve. e shohim alfabetin e Naum
Veqilharxhit té figurojé midis 104 alfabetéve né botimin
e A. Auerit «Die schriftzeichendes gesallten Erdcreises
in 104 Alphabeteny né vitin 1847. Po até vit V. Dorssa,
né veprén e tij «Sugli albanesiy njoftonte se né Vllahi
&shté krijuar njé alfabet i ri pér gjuhén shgipe. Dr. Johan
Georg von Hahn gjithashtu mé 1854 né veprén e tij
t& njohur «Albanesi he studien» merret edhe me alfabetin
e vithkugarit. Njé tjetér autor, Faulman, e pérmend gjith-
ashtu alfabetin e Naum Vegilharxhit né veprén e tij
«Das Buch der Schrifty né 1880, f. 181-182. Né vitin 1883

aleografi i njohur L. Geitler, né veprén e tij «Die al-
ganesischen und slawischen schriften» Vjené. 1883,
i kushton njé studim té téré rreth 30 fagesh alfabetit t&
Naum Vegilharxhit dhe béri pérpjekje serioze per te per-
caktuar origjinén e kétij alfabeti, puné kjo me mjaft
réndési dhe gé duhet marré né konsideraté, G. Majeri
gjithashtu tregoi njé interesim té veganté pér alfabetin
e Naum Vegilharxhit. Né botimet e tij t& viteve 1882
dhe 1891, ai pérmend botimin e Naum Veqilharxhit
e jep ndonjé informaté me interes pér jetén e Vegilhar-
xhit. Emile Legrand né «Bibliographie albanaisen mé
1912, fage 73-80, vec alfabetit, boton edhe dy fak-
simile nga botimi i dyté i abetares s& Naum Vegilhar-
xhit, t& cilén, si¢_shénon veté, ja kish marré pér disa
muaj Sami Frashérit. Kéto jané dy faget e vetme, qé
njohim deri mé sot nga botimi i «Evetarit» t& 1845-és.

Studiuesit e huaj nuk u interesuan vetém pér al-
fabetin dhe abetaret e Naum Veqilharxhit, por edhe pér
veprimtariné e tij te mévonéshme. Késhtu Th. Kapedan,
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A. Dozon e té tjeré dhe né vecanti profesor Viktor Papa-
kostea, i cili e ka vlerésuar drejt réndésiné e Naum Ve-
gilharxhit pér lévizjen shqiptare.

Para clirimit figurén e Vegilharxhit historiografia e
shihte té shképutur nga masat e popullit, nga luftat
e perpjekjet e tyre dhe e konsideronte si njeri t& madh
gé gendronte mbi to. Késhtu p.sh. né gazetén «Dritay
te vitit 1937, né artikullin «Burri mé i madh i Shqipériséy
ose ne botimin kushtuar «Shkrimtaréve shgiptaréy, ne
vitin 1941, nuk i béhet figurés sé tij njé vlerésim i drejte.
. Historiografia e re e studion duke e shikuar ne
lidhje me gjithé zhvillimin e popullit dhe si shprehés té
aspiratave te tij, sepse ai nxorri mésimin nga vuajtjet
€ masave, e perpunoi eksperiencén e popullit dhe for-
muloi ideté gé i shérbenin ceshtjes shqiptare. Populli’

he partia e nderojné veprén e kujtimin e tij me anén e

- shtypit dhe radios né raste pérvjetorésh, me emision té
posacem pullash me portretin e tij. Emrin e kétij rilindas
te shquar e mban sot njé shkolléd e mesme né gytetin
e Korgés dhe shkolla 8-vjecare né vendlindjen—Vithkug.

Duke folur pér kontributin e shquar té rilindasve,
shoku Enver Hoxha, né mbledhjen e gjéré me shkrim-
tarét dhe artistét mé 11 korrik 1961, ka théné: «Ne
kemi trashéguar nga e kaluara tradita fisnike, prandaj
dhe partia joné u mbrujt dhe trashégon tradita fisnike...
Patriotizmi &shté vija e kuge qé pérshkon gjithé aspi-
ratat, perpjekjet dhe krijimtariné e popullit toné dhe té
njerezve te dalluar té tij né cdo |émé. Shpirti i.flakét i

.B_&}t[_lotlzmlt ka udhéhequr rilindasit shqiptaré qé kané
ere vepra aq te bukura dhe aq té frymézuara. Rilin-
dasit, né krijimtaring e tyre, jané udhéhequr nga patrio-
tizmi i zjarté, nga dashuria'e madhe pér atdheun dhe
per popullin.y ,
S0t Naum Vegilharxhi po studiohet né ményré té
ploté e té gjithanéshme Nga ana historike, duke i dhéneé
_vendin e merituar né «Historing e letérsisé shqipe» dhe
ne «Historiné e Shqipérisé.y Veqilharxhi konsiderohet
sl njé figuré e shquar e historisa sé popullit toné dhe
.emrin e tij e kané radhitur ng krye t& periudhés. qé njihet
me emrin Rilindja Kombétare Shgiptare.
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E PARTHENME MBI DJELMT E RINJ SHQIPETARE

Mg t& mirén gjé qé njohu e gé kuptojti njeriu,

ishte t& mesuarit. ;

E po qé pat kujdese e gjet, iu pushtua né gjit
shtrénguaré. E veg gé me kohé dualle kagé burra té
ditur e té térendrigim(1); pa edhe njerézia zuné té dalin

nga t'egérit e tyre, ge patne pasur qé herje, e té hapén
e té thellojné méndjen, sindékur duket se mbé ¢'ge-

ndrim t& qytetemé(2) arriti.

Se té mirén e cdo njeriut. g’e sjell drita e t€ msuarit,
s’éshté asnjé e_ndedyshme(3): Se njohém qé gjithe
farét e cdo njerezve mundohen pa reshtur si té mundé-
njéné té ndértojne e te shtojné gjuhén e tyre edhe té
meésuarit. i PR e LT _

Po fort pér te cuditur éshté ge si ne Shqipétarét,
jemi kagé té ndaré e te pangjajme(4) farevet té tjera,

a pasur fare té shkruar € té kenduar mbg gjuhé téné.
Si ka duruar kjo dora e Shqipétarit(6) té jeté mbetur
ndéné té geshurit e botésé huaj?. -

Mé e madheja éshté geé si s'ka njohur shtréngimné
qé ka pasur: le gé s'’kané mundur t& punohen(7). duke
shkruar njéri-tjetrit, mbé gjuhg té vet, po as t& mundnijen
t'i falené Zotit Peréndisé mb’até gjuhé qé sicili msojti

duke piré sisen e quméshtit té s’emés, si gjithé bota
tjetér.(8)

UL S
1) Téré ndrigim, shuma té ditur.
2) Té qytecém. té qytetéruar.
3) Ndédyshme. dyshim.
4) Te pangjajmé: t& ndryshém nga 15 tjerét, qé s'u ngjasin.
6) Dora, fara, raca.
7) Punchen, japin e marrin, korespondojna.
8) Ky ishte njé argument i koté pér kohén.
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Fialaime, o djem, s'éshté sepse s‘patmé & shkru-
ame (9) mbé gjuhén téné, mbetmé pa shkruaré gjuhé
té tjera. Dihet, se nxinim edhe punoheshim jo mé& miré.
Po ¢'fitim, gé vetém fort paké kishin e kané fat e shu-
mica tjetér dergjet nd'errésiré té padijes. e veté dinin e
njihnin se ¢’hignin. Fare lehté mund sicili t& njohé leh-
simné(10) gé ka cdo faré e njerézve t&€ mésonjé t& mé-
~suarit mbe gjuhé té vet. Djali sado i vogel té jete, gjithé
mundimné e té réndit do e ketd sa té nxere s_hem’met
(11) e té folmit, d.m.th. évet (12): pasdaj, gjuhén s’du-
het ta msonje, se e ka t& lerté(1 3) nga mém’e ti, e ¢gdo
fletore(14) qé t& maré ndé doré, e kéndon edhe e
kupéton; ‘edhe kur t'arrinjé mbé- msimet té lartéra,
perséri mbé gjuhé 18 ti gpejt mer pérpara; pasdaj po té
njohé gjuhén e ti miré, cpejt e-lehtd mson ¢do té huaj,
‘PO gé t'u apé doré prindérve t& ti. Mbé gjith anet e
dheut diet gé gjuh’ e véndit parnderjet(15) edhe éshté
me e duhéshme, e t& huajat jané vetem pér fort té paké
ge kané té béjneé me té jashtmit, si edhe t& jashtmit me
tenén, po té kené shtérngim do e msojné. Eshté e tepér
ge te ngjatem mbé kétg, se i math i vogél e njeh: ashtu,
le siciné gé ta giykonj e ta pérgjykonj nd'éshté késhtu!
Me gjithé kéts, gjat’ e gjéré_mund ta thérres(16) e ta
rréfenj mundimn’ e mkoté(17) qé kané hequr e hegin
(duke folur pér gjithimjen(18) 'me t& dhénit e té msuarit
gjuhéve t'huaj. Se gjer ta msojné vetém té kéndojné
€ te shikruajné miré, duhen dy-tri vjet ; e sa té msojné
ga djuheén, até t& huajng, shkonin edhe agé: e mbé ndé
funt. me ta hequr, ‘nga t& msuarit s'diné fare gje:

9) Té shlgruame, giéra 18 shkryara, libra,

10) Lehsimna, lehtésing

11) Shénime, shénjat LAY,
. 12) Evet, neol. i N.v., Shkronjat Fj. e krijuar me shkronjat & dhe v.
18 alfabetit.

13) T& lerts, 16 lindur. M poshts, 13 ferturit pér: 18 lindurit,

14) Fletore, libér, Neo, Krijuar prej tij e g8 mbet né gjuhét me kuptim
radhua gazets,

15) Parnderjet, neol. N.V. preferohet

18) Thérres, shpall, 12gis, than, 5 8 larts para botas
17) Mkoté, mékots, kotg, Rk
18) Gijithimje, neol. i N.V., shumica.



e kjo s'éshté génjeshter. se duket. Po pérseéri nuke them,
pér ata djem ge prindrit e tyre, me te ndanjtmuaré(19).
| lirin a i dérgonin djemté jashté vendit, me té prishme
& madhe vetem té gqé msojné. Pér ata s'them se nuke
msuané. Po kush e bénte até? Vete kameésit(20).
E djemt e skamesve mbeteshin e mbeten sikundér thame
siper.

8 Gjithaté e t'atilla, o djem, duke vuré pérpara syvet
mi. mé nxehné e mé shtérnguané gé t'i hynj késaj nder-
duarcmje(21) e kesaj se nisure(22), pa kujtuar fare
mundin e té lodhur, se e dinja e e njihnja, ge s'e bénj

pér ndonjé t&€ mburme ge té rréfenj pdeésy te njerezve,

po vetém qgé té bénj ete rréfenj detyrén gé kesh e kam
pér ventlermin(24) tem e pér gjuhén time t&é mémes
Gjuha jone, shgipeja sindékur e dini se, nga shu-
me té (sijeHat e té kthyerat e kohés, edhe mé fort gé s'ka
pasur dritat e té msuarit, ka marré shumé fjalé e kuvi-
se(2b) té huaja. Posa solla_ mbé shémbull(26) evet
sa e si duheshin per kete gjuhéné téné, pasda] me-
njéheré, u vushé té benj edhe gjithato fletore gé duhen
per djem nismétoré(27), duke terésjelltur(28) nga gju-
hé té tjera mbé ténen. E para e punes ish gé si te mund
t& nxjerr fjal’ e kuviset e huaj, e mbe vent te tyre té dre-
thtonj(29) té tjera nga vetime (30) e gjuhese. _Edhe
me gjithé gé, he per he, munt teé mos tringéllojné émbel
mbé té dégjuarit e veshéve, po kam shpresé se koha do
t'| embélsonjé. E ashtu, sa ge munda, nxora e ndertova
té tjera mbe vent te tyre. Save(31) gé s'ua gjeta sesine

19) Ndanjtmuaré, vendim. neol. i N.V.

20) Kamésit, pasanikét. Te varférit i quan skamés.
21) Nderduargmje, neol, i N.V., ndérmarrje.

22) E nisuré, inisiativa

24) Véntlermi, neol. i N.V. vendlindja, atdheu.

26) Kuvise, shprehje e

26) Shembéll, «Solla mbe shémbull» parafytyrova
27) Nismetoré. neol i N.V.. fillestare

28) Terésjelltur, neol. N.V., pérkthyer

29) Derthtonj, derdh, krijonj. hartonj. Neol i N.V.
30) Vetime, vetija, natyra

31) Save, sa prej tyre
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(32), i lashé ashtu, me shpresé gé ju. o djem, do @
mundni ta shtoni. Uné prandaj terétherta kagé gjémé
kohé&(33) aty e njézet viet, gé t'u bénj veglén e ju
tashti e tutje vini pélhurén. ) )

Mos kujtoni, o djem se kéto t& shkruame, qé sho-
hémeé qé kané kjo njeréza, jané raré gellit. Dihet gé jo.
Se té gjitha jané béré prej duarsh njerézve me mendje
t'arriré. Edhe ndé dashi té dinj pérpara hem té paka
edhe agé té pambaruara (35) ishiné, sa njerézia ahere
mezi mundnin t& punoheshin me to e me kohé, pak
@ nga pake, i ndreqné e i suallé mbé kété té mbaruar
ge gjéndené. A f

. Fletorja qé dhashé vjet me kéto éve té rea per
gjuhén téne, qé pané dritén e paré mbé shtambé(36),
S| pashé gé pat té prituré té mre nga an’ e vendit téne,
edhe qgé gjithé Shqipérija rréfen gas té math edhe me-
njehere nxuné t€ kendojné e té shkruajné e té punohen
me 10, njé gé mé nxori nga gjithé té tremburat ge me te
drejté, mundnja té kesha, e e dyta mé béri zemré nuké
vetem edhe kété evétar 6 ri t'ap mbé drité, po edhe
glithaté qé kam béré gati; edhe qé sa viet i madhi Zot
te me falnjé, i kam per t& térthertur duke punuar pér
vendin tem e tuajng, edhe pér k&t gjuhéné ton. .

.. Mijé, mijé heré lévdata pasté Zoti Perndia joné e
giejve ge mundimet e mia s'vané ma kot! S'trembem,
0 djem! Se ndo ju, ndo prindit tuaj, do e prisni mé me
gaz se te parén kété évetar té ri, beré vetém pér Ju
djlalen'r_)e._‘Mos i véshtronj té vogélmit té ti: Koha do t'i
rrefenjé té mathté e té rendit(37) té ti. it

.. Shtérngohi t6 mésoni e 16 shtoni (38) se ésht e
ditur gé frymét e Shqipétarévet, vec gé méndjen e kané
te hollé e té mprehte nga te lertirit e tyre, ge munt
pa friké té them se, nuka vetém arrijné, po edhe shkoj-

32) Sesing, ményrén, marifetin,

33) Gjémé, «kagé gjemé kohdy, kagé shumé kohé. Tertherta, neol,
i N.V. zakrifikova.

35) Té pambaruara, t& papérk era. M & té mbaruar, pérkryerje.

36) Shtambs, shtypshkrcn?é PRI

37) Té réndit, réndésia

38) Shtoni dijen
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né shumé faré njerézve té tjeré, po edhe mé tepeér jane
gjithé sedré edhe dondermjés(39)

__ Pa andaj ushgenj shpresa té médha e té ndrigme,
gé jo vetém té hedhém nga vetija(40) joné té pér-
geshurit gé kishim pasur nga té huajte, ge s’patné pasur
- as té shkruame as éve tona té vegme (41), po me pak
kohé té hyjmé mbé radhé té botésé msuar e té gytete-
ruar, gé hem té rréfejmé se dora e joné s’éshté e flegme.
edhe té nderojmé veten téné; se vetém té msuarit e
gjuhés ti nderon njerine. b

S’béhet mé e bukur gjé, kur'cdo vént e ¢do gjuhé
ka té shkruamet e vet. Se vetém keté té vini re, ge, gjer
sot, qé, s'patmé pasur, shohémé gé, ndé pese qint
shtépi, ja gjenden ja s'gjenden pesédhjeté veta mbaré-
prape(42) gé di¢ diné te shénojné, edhe ata mbé gjuhe
té huaj. E shpérenj(43) gé, me té shkuar pak véjet.
mbé pesé mije shtépi, s'them té gjenden njé gint njeres
mbé gjuhé té tyre qe t& mos dineé mésim, edhe ata kush
e di nga c¢'te léne(44).

39) Dondermjes, neol, i N.V.. qé do té mbahet pér nder.
.40) Vetija, vetja

41) Té vecme, té vecanta

42) Mbaré-prapé, miré-keq

43) Shpérenj, shpreson)

44) Te léne, pakujdesi

Teksti i parathénies éshtd marré nga DH.S. Shuterigi. Antologii e
Letérsisé Shqgipe. pér shkollat @ mesme. Tirang, 1960, f. 85-88
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Korgé, 22 prifl 1845

ME PERULJE VLLAZERORE,

Me ané té zotit Naum Haxhi Vasilit, vélla me Jor-
gjin, kam marré té nderuarén letér té Zotrisé suaj dhe
pashé pér sa shkruanit. Gjithashtu kam marré me ané
te Zotrisé tij edhe Evetaret shqipe té dérguara, dhe me
sa na éshte shkruar nga Zotria juaj, kemi bére 1)
shpérndarjen e tyre si ketu né Korcé, né téré krahinén
e saj, ashtu edhe né Pérmet dhe Berat. Té gjithé i pra-
nuan me gezim té madh dhe me kénagési, duke lav-
déruar dhe lartésuar té Plotfugishmin Peréndi, gé ju
ka ndricuar pér t'i paragitur né gjuhén toné shkronja
me té cilat prej aq shekujsh kombi yné ka hyré né his-
tori. Tani me Kété zotési t& Zotrisé suaj té denjé pér
t'u lavdéruar, kombi yné do t& numérohet me keté fi-
llim. me kombet e ndricuara t¢ Europés. Mjaft mé.
kaq vjet, n¢ erésirén e paditurisé, shpresojmé qe brénda
njé kohe té shkurtér té pérhapet dituria né tére shtrirjen
€ atdheut toné dhe né gjithe kombin dhe eméri i Zo-
trise suaj do té mbetet i pavdekshém deri né fund
teé shekujve.

Si nga letrat e Zotrisé suaj, ashtu dhe nga bashke-
atdhetarét gé vijné prej andej, mésojmé me gézim
te madh se kini pregatitur dhe doréshkrime té tjera,
libra fillestare dhe vazhdimisht pérpigeni pér kéte veper
te shenjte, duke futur libra t& ndryshme né gjuhén toné
shqipe qé té jené gati kur té ngrihet tipografia dhe pér

3

1) Ko@ar’ét bejne fjalé:.né ketd letér par «Evetaren» e pare, té cilén
Naum Panajot Bredhi — Vegilharxhi e pat shkruar né vitin 1844. gy

6 .
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mé 22 prill 1845
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rrjedhim t& mund t& hapen edhe shkolla pér pérparimin
e mésimit kombétar. Pér kété géllim kemi gelur kétu
abonime (fushaté M.l.), megjithése kombin toné e ka
pushtuar varféria, por sipas déshirés gé kanée bashke-
atdhetarét, shpresojmé, qé té mblidhen dicka pare, sepse
kané treguar té njéjtin zell dhe drité-dashés té tjere.
Si hirésia e tij Mitropoliti(2) i Krye-vendit(3) tone.
ashtu dhe té gjithé elementét haliduitori(4) me kryesor
né atdheun toné nga kombésité e tjera(b) kané pér-
qafuar me entusiazém té madh kété fillim té Zotrise
suaj dhe ngulmojn né té béjné ¢éshté e mundur per sa
i pérket lehtésimit té vepres sé Zotrisé suaj pér ndri-
cimin e Kombit. 3 b

Ju lutemi zotéri, gé né rast se Kini Evetare nga
ato gé kini dérguar, t& na dérgoni sa me shume, sepse
bashkaatdhetaret kérkojné vazhdimisht t& gjejné akoma
nga ato Evetare, pasi ato ge dérguar u ‘shpérndane
menjéheré. Shume bashkéatdhetaré u paisen me kéto
Evetare, u mésuan té lexojne e te shkruajné, duke li-
dhur me korispondencé me ane letrash, sikur té ishin
(Evetaret M.l.) njé burim mrekullije, | plotfugishmi

Peréndi ju dhénté jeté té gjate, ge te roni dhe te jeni i
forté né vazhdimin e veprés sé shénjté qé kini filluar.
Eshté pér t'u cuditur zotéri, shpirti ge ju ka frymézuar
Qielli i larté, gé té zgjoni dhe té ndrigoni njé komb vetem
me njé Evetare prej katér(6) fletésh, pér ndihmén e me-
sonjésve dhe té shkollave & rregullta, (kané mésuar

t& shkruajné gjuhén amtare, M.1.) me kaq shpejtési dhe

2) P. Pepo pér kété shkruan né revistén studime filologjike — #f/201-
208 Nr. 1 viti 1966: «Kétu béhet fjalé pér_ mitropolitin Qirili, me origjiné
nga qyteti Veria e Magedonisé, Mitropolit i Korgés e Pérmetit, prej muajit
shkurt 1835 gjer né dhjetor 1840. : . 2
3) Qyteti i Korgés né kéte kohé si rgltropq_h, ka qend kryeqender fotare
. pér gjithé krahinén e sal. duke pérfshiré dhe Pérmetin.
4) Haliduitori, fjalé me origjiné hungareze futur né gjuhén rumune
qé do 16 thoté elementét pérparimtare e e
5) Elementd pérparimtare nga kombésité e Ballkanit té instaluara ne
Shaqipéri. e il Lot
g %) Viktor Papakostea shénon se ky duhet té jetd ndoshta njé gabim i

pérkthyesit.
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lehtési, sa gé edhe njé komb tjetér méson té lexojé
dhe té shkruajé me até lehtési gjuhén e vet.

.| respektueshém zoti bashkeatdhetar dhe i denjé
per lavdérimet mé té médhaja, zelli i veprés sé krijimit
rishtaz t€ shkronjés shgipe nga Zotria juaj u pérhap
si_vetetima né gjithé atdheun toné, dhe shpresojmé
geé te pastrohet sa mé shpejt nga papastertia e egérsisé
ne té cilen léngonte deri tashti pér shkak se i mungonte
literatura me anén e sé cilés ndricohen t& gjithé kombet
dhe arrijné né rrugén e vérteté t& moralit.

g T Nénshkruar Athanas Paskall
dhe t€ tjeré nga qyteti Korcé e Shqipérisé

—_—

_ Bashké me shkrimet origjiinale t¢ Naum Vegilharxhit po Janim dhe
letrén e Korcarévet drejtuar Naym Veqilharzhit r:gljzz prill 1845.
Letra éshté shkruar rumanisht me alfabet grek. Ndodhet né bibliotekén
e Akademisg sé Republikés Popullore t& Rumanisé né seksionin e doré-
shkrimeve. Eshtg botuar pér té parén hers nga profesori Viktor Papakostea
ne revistén «Balcanian Nr. 1, Bukuresht 1938, ff. 228-252 me titull «Sur I'a-
bgcedanre_ alba_naxg de)/e;:_hilhardji». (Mbi abetaren shqiptare té Vegilharxhit).
Pgrk?hrmnh_shqlp &shté béré nga shoky Theodhor Papapavllo sipas tras-
kriptimit gé i ka béré historiani rumun v, Papakostea. Letre éshté nénéshkruar
nga Athanas Paskali nga fshati Koblars | rrethit t& Pérmetit, né até kohé
sekretar i mitropolisé sé Korcés, na emrin e vet dhe té qytetaréve korgaré.
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mé 7 prill 1846. nga Bukuresht
ne Viené

JANI CALIT

Mora letrén ténde té 6 marsit nga Vjena dhe me-
njéheré pas pérshéndetjes sate, shoh se ke filluar t& me
qash hallé keq, sepse punét me té cilat merrem dhe gé
ti i di, mé sjellin dém edhe material edhe moral. Mé
poshté mé ke béré fajtor pse kam njohje dhe migési me
Dhimitér Marinin, té cilin ti e neverit si té ckishéruar,
duke u shprehur me habi t& madhe dhe me tri pikeé-
cuditése!!! — Ti pastaj cuditesh, duke théné cila
vallé nga Mirat(1) deshi gé t& mos dalé ndonjé tjetér,
por xhaxhai im shumé i shtrenjté, pér té lidhur ato gé
s'lidhen, té sjellé né formé ata gé nuk kané formé, te
bashkojé né njé tufé myslimanét fanatike, té krishterét
orthodoksé supersticioze. papistét gé urrejné feté e
tjera, té krijojé njé trup homogjen nga kombi shgiptar.
«Mallkoj até oré, xhaxhai im I nderuar, kur ju u dhaté
pas nfié ideje té tille himerike. Me gjithé kété le té ndje-
kim fjalén e urté italiane.

Meglio tardi Che mai (mé miré voné se kurré).

GC'u bé, u bé mori fund, po dhe né t'ardhmen
higni doré nga planet gé nuk mund té realizohen, duke
pérbuzur lajkat e té huajve, besoni né fjalét e nipit tuaj,
i cili ka informata..»

Duke i shkruar fjalé pér fjalé vérejtjet dhe késhillat
e tua, po pérgjigiem me té njéjtén radhé. sic jané pa-

1) N& mitologjiné greke Mirat jané tri peréndeshat qé e pércaktojné
fatin e njerézve. ; :
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rashtruar dhe né letrén ténde. Dhe, sé pari, kujtoj se
démtim material péson ai gé sheh dém sidomos née
trup te tij, por njé dém te tillé e pésojné pa pérjashtim
té gjitha krijesat organike té krijuesit né toké. Pra, as
edhe ti vete, me gjithé pérpjekjet e tua, nuk ke pér té
shpétuar nga njé dém i tille. Po né gofté se ti me kété
kupton, pa i perdorur miré fjalét, déemin e pasurisé sé
tundeshme dhe té patundéshme, akoma ca mé keq:
sepse kéto té gjitha nuk béhen kurré proné e pérherésh-
me e askujt dhe, né qgofté se nuk do té rronjé né njé
shogeri njerézore, do té mund té rrjeshtonje shémbélla
te panumurta te vijetra e té tanishme njerzish té pa-
numert, te cilét, duke e quajtur veten té sigurté nga té
gjitha prapésité e fatit, u béné menjéheré fare té varfér,
dhe te tille ke jo vetem tregtaré té médhej, por edhe
mbretér; edhe ti e konsideron veten né siguri — sheh
endra o nipi im(2). Nuk dini ¢do té pjellé dita e nesérme.

Kjo éshté njé e vérteté e pérjetéshme.

.. Seé dyti, démtim moral pésojné né pérgjithési nje-
rezit ge i sjellin dém shogérisé dhe té tillé jané ata gé
démtojné familjet dhe shoqéring, si génjeshtarét, ba-
takeinjte, cprisheésit, turbulluesit, vjedharakét, hajdutét...
dhe té tille a do té mesosh, o nipi im, cilét jané? Ata gé
e kané pérgéndruar té gjithé vémendjen né veten e tyre,
duke mos treguar asnje interes pér té tjerét. Kéta, duke
e kuptuar keq fialén interes, pérdorin cdo mjet té lejuar
.dhe te palejuar vetém pér te shtuar dhe pér té grum-
bulluar ergjend dhe ar, gé t'i kené gati mjetet e ¢cprishjes.
Uné pra, me punén time kujtoj se nuk mund té vihem.
ne radhén e té tilléve, ndryshe té gjithé ata gé para meje
pak a shumé kané gené c¢pikés shkronjash, do t'u kené
sjelle dém kombeve t& tyre: si shembell Thefshi i Fini-
kasve, Kadmi.i Tebanéve, Pallamidi i Peloponezéve,
Qirili i Sllavéve...

_Sé treti, mé bére fajtor se kam lidhje me Dhimitér
Marinin si njeri i lik, po né boté krejt té lig jané ata ge
u permenden me lart, kurse ata gé rastésisht, pér shkak
tée ndonjé rrethane té pashmangéshme, kané humbur

2) Kétu fjala nip, do 8 thota nip motre
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giémbave mbyten nga barérat e tjera, kurse ato gé bien
né toké té mire dhe pjellore japin 100 pér njé dhe dhjeté
mijé pér njégind, dhe késhtu ¢cdo gjé, duke u p&rmiré-
suar doradorés, béhet e ploté. i
Fjala kur dégjohet nga krerét e nga_truzbrazétit
perbuzet dhe shkelet, si fara e réné né rrugé nga udhé-
taret, kurseg(kur dégjohet) nga ata gé jané. mpleksur
me punet e jetés dhe me kotésité e botés, nuk rritet
si dhe fara e réné midis barnave dhe gjémbave, duke
u léné ménjané nga shkaku i zhurmés sé ‘madhe dhe té
shumté té atyre qé kujdesen pér gjératé pavleféshme
e te kota; mirépo (kur dégjohet) nga ata qé kérkojné
miregenien e perbashkeét te atdheut té tyre, € pranojné,
e analizojné, e zbatojné néd veprimet e jetés se ‘tyre
duke arriturime kalimin e kohés dhe me durim, né

kulmin e lavdisé dhe & fuqisé. ! e
Keshtu kané filluar para nesh t& gjithé udhéheggésit
e kombeve, punét e & ciléve ishin shumé mé té vesh-
tira pér t'u realizuar se sa e imja. Ata MOrén pérsipér
riformimin rishtaz t& nj& kombi té ri, kurse uné per-
Plgem vetem té béj t6 shkruhet gjuha e Kombit, jo
SIG e pershkruan ti, keq: Duket se nuk e kénduar kurré
Istorine. e fisit njerézor gé té shohésh se kurre kombet
‘nuk kang filluar menjeheré, por njéri ka filluar pardje,
uetri die, tietri sot dhe tjetri nesér; fundi i fundit nje
dité do té fillojé edhe ky. Kur shikon pérparimin e kom-
beve té tjera dhe gjéndjen e kombit toné shgiptar sot,
mos valle déshpérohesh? Dhe pérse? Cili komb mbiu
menle?enrqeél madhh,”i forté, i ditur, i lavdishém? Wi
oo 9an hallé se jam i frymézuar nga njé Mire
e xvetssuar, duke shtuar dha ne yc;dO pjese shaipe die
nge epItet: epérfolési; por, una & pérgjigiem me epitetet
fanatike, supersticiozg, urrejtés i dogmave té tjeray,
sigurisht gé ‘shprehin esencan por vegoriné e fituar
me Yone 1€ esencés. Dhe ¢do vecori e fituar me voné
eshte dhe e ndryshueshme. Pra, kush mund t6 na si-
guroje se kéto do t& mbeten vazhdimisht né jeté té je-
[ove I8 pandrequra? Asnieril Uné pra prisia ‘nga ti té
marrésh per kéte udhézime ts shandosha dhe jo marre-
zira. O nip! vetém kafshét, gé nuk gjykojné, e kaneé te «

116




pércaktuar nga veté natyra edhe fatin, edhe jetén e
tyre; kurse njeriu ka njé destinacion, té cilin mund ta
arrij vecse duke filluar té ecé gradualisht nga gjérat meé
té vogla. Né natyrén njerézore nuk shihen keércime,
por rregull gradual. Késhtu pra njerézit, duke marré
pér dité ato me té mirat dhe duke hequr ménjané ato
- gé s'vlejné, ecin pérpara duke u pérmirésuar. Prandaj,
né rast se sipas idese tende, kombet do té kuptoheshin
me kété menyre, kurré gjaté shekujve nuk kishin pér
té dalé nga gjéndja e tyre e egér dhe pér kété ke siguri
matematike, sic e provon fjalen time dhe historia e té
gjitha kombeve. Pra «Meglio tardi che mai» késhtu
zbatohet dhe spiegohet.

Ti, sic me thua, ke lexuar shumé historiané dhe
pér shgiptarét nuk ke gjetur as gjéné mé té vogél. Ti,
té gjitha studimet e tua | bére né shkollat greke, té cilat
jané organizuar pér té ndricuar rininé greke dhe jo pér
ndricimin e kombit shgiptar; por ti, si njé burré me aré-
sim, si nuk e kape idené nga krahasimi i té gjitha kom-
beve té tjera, gé njé komb si ai shqiptari, i krijuar né té
njejtén kohé me kombet e tjera, gé zé njé vend té cak-
tuar né toke, ge ka tipare te vecanta té gjuhés, té do-
keve dhe zakoneve, si ishte e mundur té mos. kish dhe
dy shekujt e tij mitologjike, heroiké, politiké dhe fetare,
té shpérnguljeve dhe té rivendosjeve té tij? Por u be-
sove trashé e trashe mésuesve té tu, se gé nga té ga-
tuarit e njeriut dhe gjer tani ky komb paska gené njé

ur anorganik, i mbetur né paveprimtari té ploté ose si
njé larvé insektesh, e cila nuk ka pésuar ende metamor-
fozén e saj natyrore si flutur. O nip, té gjitha kéto
pa tietér duhet ta Kishin prekur fantaziné ténde, té ki-
shin véné né levizje kersheriné ténde, kjo do té ishte e
miafté gé té arrije né zbulimin e njé thesari té madh kom-
batar. Po té tille jané pothuaj té gjithé ata gé kané béré
studimet e tyre me shkronja té kombeve té tjera, para
se té pregatiten né gjuhén e kombit té vet.

Nejse ashtu gofte! Pér shqgiptarét ti nuk ke gjetur
as gjgné mé té voglen te asnjé historian, por kjo nuk
do té thoté gé nuk béhet ndonjé fjalé pér shqiptarét
'si té parendes:shem: kjo vien nga ‘se ti nuk di, dhe
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pér pasojé mosdija pér njé gjé nuk do té thoté se kjo nuk
ekziston.

* Uné, ndonése nuk mendoj té jem nje filolog aq
i thellé, me gjithé kété po té pérmend se pér shqgiptaret

kané shkruar anglezi Masi, italiani Josif Krispi, gjermani

Ksilander, siciliani Videra, kalabrezi De Rada. Dhe gjer
tani njihen tri sisteme alfabeti: njeri me 33 shkronja
greke, tjetri me 29 latine dhe i treti me karaktere té veta.
Né gofté se béhesh mé kérkimor, kéto mund t'i gjesh
ne nje biblioteke té atjeshme pér t'u informuar se mos-
dija jote nuk do té thoté gé kéto nuk ekzistojné.

_ Pastaj me késhillon gé té runem nga késhillat e té
huajve dhe nuk ka késhillé mé té kege nga ajo qé e
shtyn njeriun t& mohojé kombin e vet, d.m.th. prindérit
e tij, farefisin e tij, migté e tij, bashkékombasit e tij, veté
vatren e tij atérore, varret e stérgjyshérve té tij, gjérat
e shenjta te veté familjes sé tij dhe t& shkojé pér t'i kér-
kuar keto te gjitha gjetke, ku kurré nuk do té keté mun-
dési per t'i gjetur. duke vuajtur gjaté jetés: Pra, até gé
késhillon gjera té tilla, nuk di né ¢’kategori ta vendos.

~ Une, i dashur nipi im, mund té zgjatesha mé shu-
me akoma dhe te te benja mé shumé sgarime, por Kujtoj
se edhe kéto jané t& mjafta, nga té cilat kuptohet edhe
biképamja ime edhe sistemi im, a éshté njé éndérrim
| thjeshts, apo ka edhe ky bazat e tij duke pasur pér
te ardhmen t€ mirat e tjj gé shpresojme.
a dT-e uroj shéndet, mos pusho té duash xhaxhané
hend ) cili eshte i gatshém té dagjojé késhillat e tua,

e nga keto do té zgjedhs gjithnjé, vetém té dobishmet.

boﬁmﬂf‘*?i”pe legéds PEr t& nipin Jani Calin, qé po japim, @ kemi marré nga
ko ! lb il ape h he S. Maslev. «Fleté nga historia @ marrédhénieve mi-
Jesore bullgare-shaiptare gjat shekyllit XIX né Buletinin e Universitatit

_?it:;?:;rqlrg Sge Tiranés Seria “Shkencat shogéroren, Nr. 2, fq. 196-214, —
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LETER ENCIKLIKE PER TE GJITHE TE PASURIT E TE
MESUARIT ORTHODOKSE SHQIPTARE

Patrioté!

Po i keéshilloj bashkatdhetarét tané, gé e duan
mémeédhené, gé ta véshtrojné me kujdes njé studim
te ri filologjik. i cili u shkrua dhe u botua nga gazetat
greke, si njé vepér gé meriton vémendje shume te ma-
dhe, ag me teper pasi kjo ka lidhje me shqiptarét. Y

Ne, nga shkaku i-dyndjeve té ndryshme gé kané
ndodhur njera pas tjetrés rreth 2000 vjetéve né atdheun
toné, arritem né njé gjéndje aq té mjeruar sa gé u shem-
tua krejt génia joné morale dhe politike, e cila, e kra-
hasuar me até té kohes se vjeter, nuk ka asnjé ngjasim
té natyrshém. Invadime shumé té shpeshta, permbysje
té téranéshme, ndryshime politike, hyrje dogmash te
reja fetare — ja shkaget e transformimit toné moral
té tanishém dhe sidomos lénia pasdore e lérimit te
gjuhés soné kombetare dhe zévendésimi i saj me nje
gjuhé té huaj, na suallé né gjendje me te ulte te turpit,
sepse késhtu u ngul pér gjithmoné padituria e kombit,
u pérhap me té shpejté barbarizma dhe, pa e kuptuar,
vargojt e robérisé sone u béne té celnikét. Dhe sa nga
tanet patén fatin gé gjaté epokave té ndryshme té ma-
rrin arésim, detyroheshin pa dashje té mérgohen né
vende té tjera, té béhen té pavlefshem pér kombin
toné, nga ge nuk njihej gjuha joné kombétare, larg prin-
dérve, farefisit dhe miqgve, per té gjetur mundesine e
ietesés, duke u ferkuar me disa kombe té tjera dhe duke
u afruar me ta, duke bashképunuar dhe duke ndihmuar,
me aftésité e tyre, pér lumturiné e kétyre kombeve;
e késhtu kénageshin té quhen greké, heling, vilehé.....,
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dhe jo mirébérés, etér e mésues té atdheut dhe t& kombit
toneé.

Duke paré pérparimin e disa kombeve té sotme
dhe gjendjen toné té tanishme, jo vetém ge nuk duhet
té humbasin shpresén, por bile duhet t& mbushemi me
hov dhe guxim. Le t& hedhim farén e miré dhe me Si-
guri veté natyra e shenjté e ngjarjeve do té ndihmojée
per gjallérimin, mbirjen dhe rritjen e saj, pemét e bukura
dhe shumé 1€ émbla 18 sé cilés do t'i korré padyshim
brezi i ardhmé, gé do té bekojé ata bujq dhe ata mbjellés
te miré: kjo éshté detyré e domosdoshme, ge duhet té
béjé cdo njeri mbi toké pér brezin e ardhmé, sic pu-
nuan per te dhe gjithé shekuijt e kaluar. N& qofté se ata
ge kané géné para nesh nuk do t& kishin kujdes pér
gjendjen toné té lumtur, edhe sot do t6 jetonim siegér-
sirat. Té gjitha té mirat e gjendjes soné té tanishme
i kemi nga paraardhésit tang. Bujgésia, ndértimi, téré
industria, politike, feja. mekanika, gjithéfaré artesh té
bukura dhe shkencash t& gjitha kéto né fillim me shumg
te meta dhe pastaj duke y pérmirésuar daléngadalé
u dorezu_an brezit tong, né gjendjen e sotme. Prandaj,
edhe secili duhet té veproje duke i imituar ata.

. __.Mbi kéto, pa cpikjen e shkrojave dhe té tipografise,
te gjitha do té ishin ende né gjendjen e tyre foshnjore.
Me anén e shkrimit ne mirremi vesh me té gjithé ba-
noret e botés, kumtojné mendimet tona, lidhim marré-
dhénie sipas rasteve, pa té cilat jeta do té ishte e pa-
mundur. Por, cdo komb, sic éshte shumé e natyréshme,
me anen e shkrimit dhe t& gjuhés sé tij, ruan edhe lav-
diné e RIONESISE sé zbulimeve, t6 perfeksionimeve. dhe
te kontributeve t& tjj ng shogériné njerézore; kurse ato
kombe gé mbetén na padije, u shembéllejné thjesht
skllevérve, duke punuar cdo dité pér begatiné e kom-
beve mé té gytetéruara dhe mé té fugishme; kéto vetém
atéhere do t& mund 5 dalin nga gjendja e turpéshme
e mjerimit te tyre, kurdo t3 fillojne té lerojne gjuhén e
tyre kombétare: mirgpo kjo nuk fitohet ndryshe vecse
me shkronja té posacme kombeétare, gjé gé eshté filluar
para meje, por geperishkak ts pérzjerjes me té huaj
dhe té intrigave té ziliqarsve 1a gjitha mbetén pa fryt.
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Faksimile e «lLetrés enciklike pér té gjithé t& pasurit e t& mé-
suaritjorthodoksé shqiptaré. Y. .»
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Erdhi koha pra t'i mbyllim veshét toné pér té gjithe
ata gqé me pretekstin e migésisé dhe té maskave te
tjera té panumeérta paragiten dhe na késhillojné té kun-
dértén, kinse pér té mirén toné, kurse géllimi i tyre krye-
sor éshté t& na mbajné pér gjithnjé né mjerim, ge ke-
shtu té na pérdorin si té duan, si gjer tani. Eshté koha
té hedhim poshté té gjitha paragjykimet e vjetruara,
éshté koha té mbledhim veten dhe té gjykojme me me
pjekuri dhe mé me_burréri, té ndérrojme taktike, duke
marré gé tani e tutje si shembeéll kombet e pérparuara
té botés. Dhe késhtu njé dité edhe ne, me vullnetin e
Peréndisé, shpresojmé té vihemi né radhén e kombeve
té qytetéruara. Duke pasur parasysh keté gje né radhe
1& paré, le té shkojmé pérpara me ballé hapur, me guxim,
me durim dhe me kémbengulje.

— Letra u shkrua gregisht. Njé ripradhim i saj ndodhet né Arkivin
Qendror Historik té Tiranés (Nr. 601040). Tekstin & po japim e kemi marré
nga botimi i P. Pepos dhe S. Maslev «Fleté nga historia e marrédhénieve
migésore bullgare-shqiptare gjaté shek. XiX» (né Buletinin e Universitetit
Shtetaror 18 Tiranés — Seria «Shkencat shoggroren, Tirang, 2(1961)196-210
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1859-1861, revista Studime historike. bot. U.SH.T.,

1965, Nr. 2.

Graiuel Rumens 1928.

Les Macado — Roumanines Bucarest 1937.

Dy fleté 1é historisé sé¢ mendimit pedagogjik shgiptar

Arésimi pooullor 1963, Nr. 2.

Shqipétarét e farmakosur prej kishén greke, né Valét

e Detit, Sofie, 1908.

Su gli albanesi 1847.

Manuel. de la langue chipe di albanaise — (1878)

Das Buch der Schrittr — Wien& 1880.

Njé histori e kryengritjes sé vitit 1921.

Mbi fillimet e lévizjes kombétare shqiptare, konferenca

e paré e studimeve albanologjike, Tirana 1965.

ﬁauqnzl/eqilharth. né — Letérsia e jond, Tirana 1952,
o2t

Die albanesischn und slavischen Schriften Wiens

1883 (Shih Petrotta).

Albanesische studien Jena 1854. 2

Disa ngjarje & viteve 1830-1845 dhe ushtima @

tyre né folklor. néndori 1955, Nr. 9.

Historia e letérsisé shqipe. Vol. Il. bot, U.SH.T. 1960.

Historia e Shqipérisé, Vol. I. bot. U.SH.T. 1959,

Historia e Shqipérisé, Val. Il bot. U.SH.T. 1965.

Shaqiptarét né themelimin e shtetit grek

;<gggerenca e paré e studimeve albanologjike Tirana

«Gli albanesi in Romania, Firenze 1873.

Historia des étata balcanigues a I'’époques moderne

Bucarest, 1914,

Kodiku i Mitropolisé s& Korgés dhe Selasfarit (doré-

shkrim. AH.J.N.GJ.T. traskriptuar nga origjinali

greqisht Pepo P.)

ﬁaslzuria pér atdhe te rilindasit, Letérsia joné 1950,
r. 4.

Dr. lvan Seliminski, Akademia e shkencave bullgare

So je 1962. _

— Grigorios Argirokastritis, Athing, 1935.

— Bibliographie albanaise 1912,
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Pollo 8,

Qafézezi |.M.

Surla E,

Shuteriqi Dh.S.—

» »

Shkodra Z.

» »

Todorov N.
Ubicini LA.

Travels in Northern Greece, London 1835.
Letérsia fetare e bektashinjve, né Buletinin e shkencave
shogérore 1955 Nr. 2 M . :
Fleté nga historia e shkencave te para shgipe. revista
néndori 1957, Nr. 3. g 5
Kryengritiet popullore né fillim t€ Rilindjes somé
(1830-1870) 1962. !
Letérsia shqipe né alfabetin arab. Buletini shkencave
shogérore 1955 Nr. 2
Korca dhe fshatrat pérqark. Sofje 1901. ;
Sur I'abécédzire albanais de Vechithardji. Balcania
I, Bucarest 19386.
La patricipation de I'ecrivein albanais g )
Vechilthardji a la Revolution de 1821. ne rev stén
Balcania, VIII, Bucarest 1945 "
Fleté nga historia e merrédhénieve  migesore
bullgaro-shqiptare gjaté shek. XIX, buletini U.SH.T.
Seria shkencat shoqérore Tirang 1961 Nr. 2 .
Njé letér e korgaréve e vitit 1845, dérguar N. Vegqil-
harxhit Studime filologjike, Tirané 1966, Nr. i
Mbi formimin e kombit shqiptar dhe Iévizjen nacionale
i]hqutam. Buletini shkencave shoggrore Tirané 1959
r.
Njé histori t& pedagogjisé dhe té kulturés né Shqipéri
(1637-1902), né Dhaskal Gjoka, Korgé 1936.
Epiri gjaté sundimit turk, Athing 1937
(pérkthim doréshkrim prang A.H.I.H.GJ.T.) 3
Anonimi i Elbasanit shkrimi shqip né Elbasan ne
shek. XVII-XIX dhe Dhaskal Todhri. Buletini i shken-
cave shogérore 1949 Nr. 1. : ek
Bibliografia e letérsisé sé vjetér shgipe, Buletini
shkencave shogérore 1962 Nr. 1,2,3, 1963 Nr. 1.
Njé dokument i ri qé hedh drité mbi disa aspekte
té historisé politike shogérore t€ vendit toné né shek.
XIX, Buletin shkencave shogérore 1967 Nr. 1.
Zhvillimi tregétisé né Shqipéri né shek. XIX. Buletin
Shkencave Shoggrore, 19556 Nr. 1.
Filigi Eteria dhe bullgarét.
L. Univers, Historia et déscription de tous les peuples.
Provinces Danubiennes et Roumaines.

. Shtypi.
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Arbeénia, viti 1937

Dielli, gazets — ca shénime pér shqipterét dhe pér
gjuhén shgipe, Boston — 1912, Nr. 4
Dituria viti 1927

Drita gazets, burim mé i madh | Shqipérisé 28.8.1937
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Naum Vegilharxhi nga Vithkugqi i Korgés, gazeta
«Bashkimi i kombits, viti Il, Nr. 16. F
Kalendari kombiar, viti 1900

Kalendari kombiar, viti 1802

Kalendari kombiar, viti 1903

Kalendari kombiar, viti 1905

Kalendari kombiar, viti 1906.

Revista, Albania, 1904.

Nga shqiptarét e paré té Rilindjes shqiptars, revista
«Ylli i Méngjezit», 1918.

Kush éshté propagandisti i Rilindjes soné kombétare,
gazeta Populli, 18.1.1923.

Revista Opinga, shkrimi shgip, 1920, Nr. 1.
Revista Ora, Kénga e Thanas Pipit nga Vunoi qé
Juftoi né Vilahi mé 1820, 1929-18 gusht.

Revista Pandhora, 1860.

Shkrimi. kéndimi | abetares sé.gjuhés shgipe, né
gazetén Drita, Sofie 18.X1.1903.

Shkrimi shqipes dhe shkolla né bregdetin e Himarés
graté shekujve XVII, XVill, gazeta Mésuesi, 28.VIl. dhe
5.V11.1963. ;

Naum Vegilharxhi dhe Naim Frashéri, revista Pér-
pjekia shgiptare, 1936.
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